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مخاطرات‌حیاتی‌
‌غرب‌آسیا‌
برای‌بایدن

‌رونق‌طبیعت‌گردی
‌‌با‌اصلاح‌

یک‌آیین‌نامه‌

‌سالانه
‌‌‌500میلیون‌تست‌
در‌آزمایشگاه‌ها

‌جهانبخش:
‌‌انتظار‌نداشتم

‌این‌همه‌بازی‌کنم

 »ایران« به بهانه مواضع
 ضد و نقیض رئیس جمهور 

امریکا  گزارش می دهد

مصوبه جدید هیأت وزیران 
گردشگران را بار دیگر سوار 
قطار توریسم پایدار می کند

رئیس انجمن دکترای علوم 
آزمایشگاهی تشخیص طبی 

ایران اعلام کرد

 پس از رسیدن به رکورد
 ۱۰۰ بازی برای فاینورد

تبلیغات،‌مهم‌ترین‌عامل‌رفتن‌مخاطب‌به‌سینماست‌
بررسی عوامل فروش در سینما در گفت وگو با سجاد نوروزی

صادقانه بگویم فضا مهیاست. ممکن بود اوایل گرفت و گیرهایی باشد اما 
من واقعاً فضایی را که الان در وزارت فرهنگ است برای فعالیت سینمایی مهیا 
می بینم. »بی بدن« سوژه کاماً ملتهبی دارد اما پروانه ساخت و نمایش گرفت 

و در بهترین زمان اکران به نمایش درآمد. 

شخصیت شجاع، طغیانگر و میهن پرست شهید علی اکبر 
شیرودی بود که ویژگی های یک قهرمان را در خودش جای 
می داد و زمانی که با این شخصیت آشنا شدم، به لحاظ صفات 

اخاقی این شخصیت برایم خیلی جذاب شد.
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محمد عسگری از تجربه کارگردانی »آسمان غرب« به »ایران« گفت

مخاطب‌ایرانی‌قصه‌دوست‌دارد

  یکشنبه، 26 فروردین 1403
 5 شوال 1445
  سال سی ام
 شماره 8437
  24 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

یادداشت

نما

گنبد‌پوشالی‌پدافند‌سایبری‌اسرائیل!

رژیم صهیونیستی در سال های اخیر تلاش داشته 
است تا با استفاده از فناوری ها و تسلیحات وارداتی 
از امریکا و دیگر کشورهای غربی، خود را به عنوان 
یک »قدرت منطقه ای« در جنوب غرب آسیا تحکیم 
نماید. این رژیم تلاش داشته است تا در کنار ابعاد 
چندگانه نظامی همچون هوایی، زمینی و دریایی 
در بعد سایبری نیز خود را به عنوان یک قدرت 
بلامنازع مطرح کند. با این حال اخبار و گزارش های 
واصله در هفته های اخیر از این رژیم نشان می دهد 
که گویا »چتر پدافند سایبری« این رژیم وضعیت 
بسیار آشفته ای دارد و آنچه از قدرت سایبری رژیم 
صهیونیستی)آفند و پدافند( پیش تر مطرح شده با 
چاشنی رسانه ای بیش از حد همراه بوده است!  بر 
اساس آمارها و گزارش های یک شرکت صهیونیستی 
امنیت داده ، حملات سایبری علیه رژیم صهیونیستی 
از زمان آغاز نبرد »طوفان الاقصی« رشد 52 درصدی 
داشته است.  به اذعان کارشناسان این حملات 
نیز اغلب موفقیت آمیز بوده و توانسته اند کارکرد 
زیرساخت های این رژیم را دچار اختلال کنند. 
البته رژیم صهیونیستی به دلیل وضعیت آشفته 
داخلی، بشدت در تلاش است تا پیامدهای این 
حملات رسانه ای نشود. حملات سایبری می توانند 
در طیف های مختلف و با پیامدهای متفاوتی 
باشند.  این حمله ها می توانند از جنس حملات 
ساده مثل حملات )DoS( و یا  )DDoS(باشند و یا 
اینکه حملاتی با استفاده از بدافزارها باشند که به 
درون سامانه ها یا زیرساخت ها نفوذ کرده و منجر 
به بروز اختلال های جدی در خدمت و یا حتی 

بروز بحران شوند. برای مثال حمله سایبری امریکا 
به زیرساخت های هسته ای کشورمان با استفاده از 
بدافزار استاکس نت )Stuxnet( یکی از پیشرفته ترین 
حملات سایبری در نوع خود بود؛ حمله ای که در 
صورت مهار نشدن پیامدهای آن می توانست یک 
مخاطره جدی در تأسیسات هسته ای ایران پدید 
آورد! اما مسأله نفوذ هکرها به وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی نیز از آن دست رخدادهای سایبری 
است که نمی توان به راحتی از آن عبور کرد.  اساساً در 
الگوی پدافند سایبری، در گام نخست همه دولت ها 
اقدام به دارایی شناسی کرده و سپس بر اساس 
اطلس به دست آمده الزامات و ملاحظات امنیت و 
پدافند سایبری را در زیرساخت ها و دارایی های خود 
اعمال می کنند.  در نظام طبقه بندی دارایی ها و 
زیرساخت ها، سامانه های راهبری و نظارت بر 
تسلیحات نظامی جزو بااهمیت ترین دارایی ها 
محسوب می شوند چراکه نفوذ به این سامانه ها 
می تواند امنیت داخلی و حتی امنیت بین الملل 
را به مخاطره بیندازد. به زبان ساده تر دولت ها 
هر آنچه در توان دارند در عرصه سایبری برای 
حفاظت از سامانه های وزارتخانه جنگ و دفاع خود 
می گذارند و اینکه رژیم صهیونیستی اعتراف به هک 
سامانه های مربوط به وزارت جنگ خود کرده است 
به این معناست که در عمل سایر سامانه های این 
رژیم نیز آسیب پذیر است و می تواند در دسترس 
 Net« هکرها باشد! چندی پیش گروه هکری با نام
hunter« از حمله سایبری به وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی خبر داد و با انتشار اسناد و اطلاعاتی، 
اعلام کرد که موفق شده به سامانه های وزارت 
جنگ رژیم صهیونیستی نفوذ و به زیرساخت های آن 
دسترسی پیدا کند.   این گروه هکری اسناد دست یافته 
از وزارت جنگ رژیم صهیونیستی را در کانال تلگرامی 

خود قرار داده و تأکید کرده به اسناد محرمانه  
این وزارتخانه از جمله برخی نقشه های ساخت 
ابزارهای سلاح جنگی و قطعات تجهیزات نظامی 
و حتی اسناد مرتبط با سامانه پدافندی گنبد آهنین 
دست یافته است! این گروه هکری اعلام کرده 
هک وبسایت وزارت جنگ )رژیم( اسرائیل و انتشار 
بخشی از اسناد آنها پاسخی به بخشی از جنایات 
رژیم صهیونیستی در جنگ غزه است.  منابع امنیتی 
رژیم صهیونیستی نیز در گفت و گو با روزنامه اسرائیل 
هیوم تأیید کردند که نقص امنیتی سیستم های 
وزارت جنگ موجب نفوذ هکرها شده ولی مشخص 
نکردند که چه نوع اطلاعاتی به سرقت رفته است. 
در نهایت باید گفت وجود آسیب پذیری های گسترده 
در نظام پدافند سایبری رژیم صهیونیستی می تواند 
اثرات قابل توجهی بر کارآمدی ماشین جنگی این 
رژیم بویژه در بزنگاه ها داشته باشد.  اساساً فضای 
سایبری امروز به زیرساخت همه زیرساخت ها تبدیل 
شده است و اگر دولت ها نتوانند از زیرساخت های با 
اهمیت بالای خود حفاظت کنند عملًا دچار اختلال 

در کارکردهای حیاتی خود می شوند.
 این مسأله برای رژیم صهیونیستی که امروز در 
دریایی از بحران و آشوب قرار دارد اهمیت دوچندانی 
دارد. به ویژه آنکه پس از حملات سایبری اخیر 
اعتماد به نفس مسئولان این رژیم پایین آمده 
است.  به زعم راقم این سطور این ایام که سران 
کودک  کش رژیم صهیونیستی منتظر اجرایی شدن 
وعده صادق جمهوری اسلامی ایران برای انتقام از 
حملات غیرقانونی به کنسولگری کشورمان در سوریه 
هستند، احتمالاً یکی از کابوس های شبانه شان این 
است که آیا واقعاً در زمان نیاز ماشه  تسلیحات 
نظامی و سیستم گنبد آهنین آنها عمل می کند 

و یا اینکه...؟

محمد‌اسکندری
کارشناس مسائل بین الملل

 از ابتدای سال جدید یک میلیارد و ۷۸۸ میلیون دلار ارز برای مصارف چهارگانه )کالاهای اساسی، 
واردات مواد اولیه و ماشین آلات، ارز اشخاص و ارزهای خدماتی( در مرکز مبادله ارز و طلا تأمین شده 

است. البته نوع ارزها متنوع بوده اما معادل دلاری آن حدود ۱/۸ میلیارد دلار می شود

 پیام معنادار
 از تنگه استراتژیک 

 تأمین 1/8 میلیارد دلار ارز
 در ۲۵ روز نخست امسال

آغاز تنبیه متجاوز
در‌مرکز‌مبادله‌ارز‌و‌طلا‌انجام‌شد‌یک‌کشتی‌باری‌صهیونیستی‌در‌دریای‌عمان‌‌توقیف‌شد

سپاه‌پاسداران‌ده‌ها‌پهپاد‌و‌موشک‌به‌مناطقی‌در‌سرزمین‌های‌اشغالی‌شلیک‌کرد

ح کردند کارشناسان در گفت و گو با »ایران« در خصوص قدرت بازدارندگی کشورمان مطر

پاسخ ایران؛ مشروع و قاطع
3 2

سپاه پاسداران انقاب اسامی در اطاعیه ای از پاسخ دلاورمردان نیروی هوافضای سپاه به 
جنایت های اخیر رژیم خبیث صهیونیستی در حمله به بخش کنسولی سفارت جمهوری 
اسامی ایران در دمشق و به شهادت رساندن جمعی از فرماندهان و مستشاران نظامی 
کشورمان در سوریه، از شلیک و اصابت موفق ده ها فروند موشک و پهپاد به اهدافی درون 

سرزمین های اشغالی خبر داد.
متن اطاعیه به این شرح است: بسم الله الرحمن الرحیم»إِنَّا مِنَ الْمُجْرمِِينَ مُنْتَقِمُونَ«ملت 

شریف و شهید پرور ایران اسامی ! در پاسخ به جنایت های متعدد رژیم خبیث صهیونیستی 
از جمله حمله به بخش کنسولی سفارت جمهوری اسامی ایران در دمشق و به شهادت 
رساندن فرماندهان و مستشاران نظامی ایران، در نخستین ساعات بامداد امروز )یکشنبه 
26 فروردین ماه( دلاورمردان نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقاب اسامی با همراهی سایر 
نیروهای این نهاد انقابی و مردمی، به عنوان بخشی از تنبیه آن رژیم نامشروع و جنایتکار 
طی عملیات »وعده صادق« با رمز مقدس »یا رسول الله)ص(« با موفقیت اهدافی را در داخل 

سرزمین های اشغالی با ده ها فروند موشک و پهپاد مورد اصابت قرار دادند.
جزئیات این عملیات که با مصوبه شورای عالی امنیت ملی و زیر نظر ستاد کل نیروهای 
مسلح و با حمایت و همراهی غیورمردان ارتش جمهوری اسامی و پشتیبانی وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح انجام پذیرفت، به استحضار مردم قهرمان ایران و آزادگان جهان 

ِ الْعَزيِزِ الْحَكِيمِ خواهد رسید.وَمَا النَّصْـــرُ إِلاَّ مِنْ عِنْـــدِ اللهَّ
سپاه‌پاسداران‌انقلاب‌اسلامی
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9
میزان مشارکت زنان در راه اندازی کسب وکارهای خانگی 

بیش از ۸۰ درصد است

‌افزایش‌کارآفرینی‌بانوان‌
با‌مشوق‌های‌دولت ۲43

هزار
شغل خانگی در سال های 

1401 و 1402 ایجاد شده است

یورش پلیس آلمان به کنفرانس حمایت از فلسطین
در راستای حمایت آلمان از رژیم صهیونیستی، روز گذشته پلیس آلمان با یورش به محل برگزاری نشست 
فلسطین در شهر برلین ضمن متوقف کردن پخش زنده این کنفرانس، برق محل برگزاری را نیز قطع کرد.

پلیس آلمان در شبکه اجتماعی ایکس گفت که علت توقف برگزاری این کنگره حضور یکی از سخنرانان 
بود که اجازه فعالیت سیاسی در آلمان ندارد. پلیس به نام این سخنران اشاره نکرد 
اما شرکت کنندگان اعام کردند که اشاره پلیس آلمان به »غسان ابوسته« جراح 

فلسطینی-انگلیسی است که به تازگی به عنوان رئیس دانشگاه گاسکوی اسکاتلند انتخاب شده است.
AP :عکس 5 صفحه 
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 واکنش دولت پرتغال به توقیف کشتی
پس از توقیف کشتی »ام اس سی آریز« )MSC Aries(، دولت پرتغال در بیانیه ای 

اعلام کرد که در زمینه توقیف یک کشتی با پرچم این کشور و مرتبط با رژیم 
صهیونیستی در خلیج فارس توسط سپاه پاسداران با مقامات ایران در ارتباط 
است. به گزارش ایسنا، شبکه سی ان ان در این باره گزارش داد که این کشتی 

»تحت مالکیت شرکتی به نام زودیاک مریتایم مستقر در لندن« است که مالک 
این شرکت نیز یک میلیاردر اسرائیلی به نام »ایال اوفر« است. در بیانیه دولت 

پرتغال در این باره آمده است: گزارشی از حضور شهروندان پرتغالی بر عرشه این 
کشتی، چه در میان خدمه و چه فرماندهی آن دریافت نشده است. همچنین به 

گزارش فارس به نقل از یک منبع آگاه، دستگاه های اعلام موقعیت  این کشتی 
خاموش بوده و به سؤالات لازم پاسخ نداده است.

ـــرش بـ

  لحظه هلی برن تکاوران دریایی سپاه به کشتی صهیونیستی

قریب به دو هفته از حمله تروریستی رژیم صهیونیستی 
به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق می گذرد. 
طبق فرمایشات رهبر انقلاب اسلامی، انتقام ایران 
از اسرائیل حتمی خواهد بود. جامعه ایرانی حمایت 
خود از پاسخ جمهوری اسلامی به رژیم صهیونیستی 
را اعلام کرده است. با این حال زمان پاسخ قطعی 
و بزرگ ایران مشخص نیست. همین موضوع باعث 
شده تا صهیونیست های ساکن در سرزمین های 
اشغالی، چند روز گذشته را در ترس و اضطراب 
ناشی از حملات احتمالی جمهوری اسلامی ایران سر 
کنند. به عبارتی دیگر، سایه انتقام ایران در آسمان 
سرزمین های اشغالی قرار گرفته است. در این میان، 
مقامات امریکایی از جمله جو بایدن به عنوان رئیس 
جمهور ایالات متحده، بر حمایت امریکا از اسرائیل 
در جنگ و رویارویی احتمالی با ایران تأکید کرده اند. 
جو بایدن، روز جمعه هفته گذشته در جمع خبرنگاران 
گفت: »ما به دفاع از اسرائیل کمک خواهیم کرد و 
ایران موفق نخواهد شد.« اغلب مقامات امریکایی 
وابسته به جمهوری خواهان و دموکرات ها نیز نظری 

همچون بایدن دارند. چرا که اساساً حمایت، دفاع 
و پشتیبانی نظامی و تسلیحاتی از رژیم صهیونیستی، 
تکلیفی است که در طول دهه های اخیر برای 
سیاستمداران امریکایی تعریف شده و محل اتفاق نظر 
دو حزب جموری خواه و دموکرات است. با این حال 
به نظر می رسد برخلاف اقدامات و اظهارات مقامات 
امریکایی که تأمین منافع اسرائیل را دنبال می کنند، 

جامعه این کشور نظر دیگری دارد.
در روزهای اخیر و با توجه به اظهارات بایدن مبنی 
بر لزوم حمایت و دفاع نظامی از رژیم صهیونیستی، 
پشتیبانی یا عدم پشتیبانی امریکا از اسرائیل به محل 
رویارویی مردم و سیاستمداران ایالات متحده تبدیل 
شده که اخیراً در واکنش  کاربران امریکایی به توئیت 

تام کاتن به نمایش گذاشته شد.
تام کاتن سناتور جمهوری خواه در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اسرائیل در 
معرض خطر حمله قریب الوقوع ایران است. بایدن 
باید فوراً به جمهوری اسلامی هشدار دهد که ایالات 
متحده تا پای جان از اسرائیل حمایت خواهد کرد و 

انتقام مشترک امریکا و اسرائیل برای هر حمله ای، 
سریع و ویرانگر خواهد بود.«

این لفاظی کاتن علیه ایران و اظهارات او مبنی بر 
حمایت بی دریغ امریکا از اسرائیل واکنش گسترده 
و البته منفی کاربران امریکایی شبکه های اجتماعی 

را در پی داشت.
یکی از کاربران در واکنش به اظهارات تام کاتن نوشت: 
چرا امریکا باید از اسرائیل حمایت کند؟ اسرائیل 

تاکنون برای ایالات متحده چه کرده است؟
از  انتقاد  با  امریکایی  از شهروندان  یکی دیگر 
حمایت های همه جانبه ایالات متحده از رژیم 
صهیونیستی نوشت: جنگ برای دفاع از اسرائیل 
مشکل ما نیست. اسرائیل اقداماتی انجام داده که 
اعلان جنگ علیه ملت دیگری بوده است. وظیفه 

ما حفاظت از آنها نیست.
کاربر دیگری نیز با اشاره به حمله تروریستی اسرائیل 
به کنسولگری ایران در دمشق؛ پاسخ احتمالی 
کشورمان به جنایت رژیم صهیونیستی را »تلافی« 
خوانده و از حمله خواندن آن توسط کاتن انتقاد کرد.

صف آرایی سیاستمداران و جامعه مدنی امریکا در مقابل یکدیگر
ذره بین

همچنین یکی از شهروندان امریکا از سناتور 
جمهوری خواه این کشور پرسید: می توانید 
توضیح دهید که چرا به نفع امریکاست که 
بچه هایمان را برای دفاع از اسرائیل که به 
اندازه نیوجرسی است بفرستیم؟ اسرائیل 
سود  هیچ  و  است  دورتر  مایل  هزاران 

استراتژیکی برای ما ندارد.
برخی دیگر از کاربران امریکایی شبکه اجتماعی 
ایکس نیز با اشاره به حمله تروریستی و 
غیرقانونی رژیم صهیونیستی به ساختمان 
کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق 
نوشتند: اگر کشور دیگری سفارت امریکا را 
بمباران کند، ایالات متحده چه واکنشی نشان 
خواهد داد که حالا از ایران می خواهد حمله 

اسرائیل را بدون پاسخ بگذارد؟
امریکایی ها همچنین نوشتند: اسرائیل به 
سفارت ایران حمله کرد که این یک اقدام 
جنگی تهاجمی است. اسرائیل در تلاش است 
امریکا را به جنگ با ایران بکشاند، کاتن برای 

اسرائیل کار می کند نه امریکا.
از نظر شهروندان امریکا، این اسرائیل بود که 
با جنایت اخیر خود ایران را عصبانی کرده و 

سزاوار هر پاسخی از سوی ایران است.
»چرا شهروندان امریکا باید برای اسرائیل 
بمیرند؟« و »اگر اسرائیل حق دفاع از خودش 
را دارد، چرا ایران این حق را ندارد؟« نیز از 
جمله سؤالاتی بود که کاربران امریکایی شبکه 
اجتماعی ایکس از تام کاتن و دیگر مقامات 

ایالات متحده پرسیده اند.
به نظر می رسد به رغم سال ها حمایت های 
دولت های  پشتیبانی های  و  جانبه  همه 
امریکایی از رژیم صهیونیستی، مردم این کشور 
درباره چگونگی روابط با سرزمین های اشغالی 
به درجه  قابل قبولی از عقلانیت و منطق 
رسیده اند. برخلاف سیاستمداران که به دنبال 
تأمین منافع رژیم صهیونیستی و جنگ افروزی 
در منطقه هستند، جامعه امریکا خواستار 
کاهش و حتی عدم پشتیبانی ایالات متحده از 
سرزمین های اشغالی، برای جلوگیری از کشته 
شدن سربازان امریکایی است. شهروندان 
امریکا معتقدند در صورت بروز هرگونه جنگی 
میان ایران و رژیم صهیونیستی، دخالت 
امریکا به نفع اسرائیل، به ضرر این کشور 

تمام خواهد شد.

از رسانه  ها چه خبر؟

خبرگزاری صداوسیما

نشست رؤسای کمیسیون های سیاست 
امور بین الملل مجالس  خارجی و 
کشورهای عضو بریکس شامگاه جمعه 
۲۴ فروردین ۱۴۰۳ به کار خود پایان داد. 
از سفارت ایران در مسکو، ابراهیم رضایی 
رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و 
روسیه و عضو کمیسیون سیاست خارجی 
و امنیت ملی مجلس شورای اسلامی به 
نمایندگی از کشورمان در این نشست 
حضور داشت و در سخنانی با تأکید 
بر ضرورت عبور از دلار گفت: ضروری 
است در میان کشور های عضو به یک 
راه حل مشترک از جمله راه اندازی کانال 
مالی به جای سوئیفت برسیم. عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی ایران افزود: 
در دورانی که جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه با گروه تروریستی 
داعش در سوریه مقابله می کردند، 
رژیم اشغالگر قدس به عنوان وزارت 
بهداشت و امریکا به عنوان نیروی هوایی 
با داعش همکاری داشتند؛ لذا امیدوارم 
بتوانیم میان کشور های عضو بریکس 
برای تروریسم دولتی که تهدیدی علیه 
همه کشورهاست راه حل های مشترکی 

ایجاد نماییم.

پیشنهاد راه اندازی کانال مالی 
بریکس به جای سوئیفت

پاد

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت، 
پیگیری میدانی وضعیت دریاچه ارومیه را 
از نتایج مثبت سفر استانی رئیس جمهور 
به استان آذربایجان غربی دانست و 
افزود: با تصمیم رئیس جمهور و دولت 
سیزدهم، مدیریت احیای دریاچه ارومیه 
میدانی شده و با سپردن مسئولیت دبیر 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه به 
استاندار آذربایجان غربی، دیگر تصمیمات 
برای احیای این دریاچه در تهران گرفته 

. د نمی شو

احیای دریاچه ارومیه با برنامه ریزی 
دولت

ایرنا

وزارت خارجه روسیه روز شنبه از رایزنی 
تلفنی »حسین امیرعبداللهیان« و 
»سرگئی لاوروف« وزیران امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون 
روسیه درباره اوضاع در منطقه غرب 
آسیا خبر داد. طرف روس بار دیگر 
محکومیت شدید خود را درباره حمله 
ساختمان  به  صهیونیستی  رژیم 
کنسولی ایران در دمشق ابراز کرد. 
مسکو تأکید کرد که هرگونه حمله 
به دفاتر کنسولی و دیپلماتیک که 
مصونیت آنها توسط کنوانسیون های 
همچنین  و  ه  شد تضمین  ین  و
»قتل های سیاسی، قطعاً غیر قابل 
قبول است«. همچنین در تماس 
تلفنی آنتونیو تایانی وزیر امور خارجه 
ایتالیا با حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه کشورمان، آخرین تحولات 
مناسبات دوجانبه و منطقه ای مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

رایزنی تلفنی امیرعبداللهیان و لاوروف 
درباره اوضاع منطقه

 توقیف 
کشتی باری 

صهیونیستی 
در قیاس با 
مجازاتی که 
مقرر است 

در ازای اقدام 
جنایتکارانه 
اسرائیل در 

حمله به 
کنسولگری 

ایران و به 
شهادت 
رساندن 

فرماندهان 
و افسران 

مستشار 
ایرانی در حکم 

یک تلنگر 
به حساب 

می آمد با این 
حال اجزای 

این رژیم 
جنایتکار را به 
واکنش هایی 

فرافکنانه 
با نوعی از 

قلدرمأبی 
واداشت

و برهم زدن صلح و ثبات آن و تجاوزگری وحشیانه 
علیه مردم نوار غزه مدعی شد: ایران عواقب 
تشدید اوضاع را متحمل خواهد شد. ارتش رژیم 
صهیونیستی همچنین در فراموشی این واقعیت 
که در روزهای اخیر این رژیم در وحشت از انتقام 
ایران از تمام کانال های دیپلماتیک برای انتقال 
درخواست صرف نظر کردن جمهوری اسلامی 
ایران از مجازات اسرائیل استفاده کرده است و 
با نزدیک شدن به زمان احتمالی پاسخ ایران، 
ساکنان سرزمین های اشغالی و شهرک نشینان 
صهیونیست با وحشتی فزاینده  مواجه بوده اند، 
ادعا کرد: ما برای همه سناریوها آماده هستیم 
و برای محافظت از اسرائیلی ها اقدامات لازم را 
با متحدان خود انجام خواهیم داد« .»دانیل 
هگاری« سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
هم در اظهاراتی خصمانه، نیروهای مقاومت 
در منطقه را »تروریستی« خواند و مدعی شد 
که »ایران از نمایندگان خود در تمام مناطق 
خاورمیانه و خارج از آن حمایت مالی و تسلیحاتی 
می کند و به آنها آموزش می دهد«. یسراییٔل 
کاتس، وزیر خارجه اسراییٔل هم در واکنشی 
مضحک به عنوان وزیر خارجه رژیمی سراسر 
ناقض حقوق و قوانین بین الملل و جنایتکار 
مدعی شد »ایران با نقض قوانین بین الملل، 

دزدی دریایی انجام می دهد«.
این اظهارات مقامات رژیم اسرائیل در حالی 
است که رسانه های عبری در سرزمین های 
اشغالی با واقع نگری به مقامات این رژیم 
درباره تغییر چهره جنگ در پی تغییر قواعد آن 
توسط جمهوری اسلامی ایران هشدار دادند. 
چنانکه روزنامه هاآرتص نیاز رژیم اسرائیل به 
حمایت امریکا در مقابله با ایران را نشان دهنده 
فرسایش بازدارندگی اسرائیل دانست و با اشاره به 
پاسخ تلافی جویانه ایران علیه رژیم صهیونیستی 
نوشت: برای دومین بار در ۶ ماه گذشته، اسرائیل 
برای مقابله با تهدیدی که ممکن است بیش از 

ظرفیتش باشد به حمایت امریکا نیاز دارد.

پیام مستتر در توقیف »ام اس سی آریز«
توقیف کشتی باری رژیم صهیونیستی اگر 
چه از سوی نیروی دریایی سپاه ایران در 
راستای اعمال قانون و اثبات سیطره اقتدار 
ایران بر آبراه مهم خلیج فارس، تنگه هرمز و 
دریای عمان انجام شده با این حال در متن 
رویدادهای پس از جنگ غزه دارای معنا و پیام 

ویژه ای است.
با آغاز جنگ غزه و در راستای حمایت جریان 
مقاومت از مردم فلسطین یکی از چالش های 
جدی که پیش روی رژیم صهیونیستی قرار 
گرفت تأمین نیازهای خود از مسیر حمل و 
نقل دریایی بود. چه آنکه انصارالله یمن با 
جدیت موشک ها و پهپادهای انتحاری خود 
را به سمت کشتی های صهیونیستی و نیز 
کشتی هایی که محموله های این رژیم را 
جابه جا می کردند نشانه گرفت. کار به آنجا 
رسید که به خواست برخی شرکت های 
حمل و نقل دریایی کریدور زمینی از طریق 
امارات متحده عربی و عربستان سعودی 
برای دور زدن تنگه باب المندب ایجاد شد. 
کریدوری که بر اساس اعلام برخی منابع آگاه 
به نحو مخفیانه در اختیار رژیم صهیونیستی 
نیز قرار گرفته است. از این حیث توقیف 
کشتی باری که با پرچم پرتغال برای یک 
میلیاردر صهیونیست کار می کرد در فاصله 5۰ 
مایلی بندر الفجیره امارات حاوی این هشدار 
و پیام همزمان بود که جمهوری اسلامی نه 
تنها از انتفاع رژیم جنایتکار صهیونیستی از 
خلیج فارس و تنگه هرمز جلوگیری می کند 
که نسبت به هرگونه مماشات در این آبراه 
استراتژیک به این رژیم هشدار نیز می دهد 
به این ترتیب توقیف کشتی باری مذکور خواب 
و خیال صهیونیست ها که گمان می کردند 
می توانند بسته شدن مسیر دریای سرخ را با 
استفاده از دو آبراه خلیج فارس و جبل الطارق 

جبران کنند نیز بر باد داد.

یک کشتی باری صهیونیستی در دریای عمان  توقیف شد

پیام معنادار از تنگه استراتژیک 

است و شهرک نشینان  مرگ  برادر  ترس 
سرزمین های اشغالی در حالی که این هفته را 
در هراسی بیشتر از همه ده روز گذشته گذرانده 
بودند، شنبه تعطیل خود را با خبر توقیف یک 

کشتی باری  صهیونیستی سپری کردند. 
خبری که نه تنها نشان داد وجود شمشیر 
داموکلس وحشت از مجازات توسط ایران 
همچنان بر سر رژیم صهیونیستی برقرار است 
که با تأکید بر اشراف اطلاعاتی ایران بر حوزه 
دریایی جنوب حاوی این پیام آشکار بود که 
هرگونه اقدام ایذایی احتمالی اسرائیل و امریکا 
علیه ایران نتیجه ای جز ناامن شدن مسیر 
دریایی برای کشتی های تجاری همپیمان با 

اسرائیل نخواهد داشت.
روز گذشته ساعتی پس از آنکه سازمان عملیات 

تجارت دریایی انگلیس به نقل از منابع خود 
وقوع یک حادثه امنیتی در 5۰ مایلی شمال 
شرق بندر »الفجیره« امارات در دریای عمان 
را گزارش کرد، خبرگزاری تسنیم از توقیف یک 
کشتی باری مرتبط با رژیم صهیونیستی توسط 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
گزارش داد. کشتی ای که منابع خبری درباره آن 
نوشتند: این کشتی باری با نام »ام اس سی آریز« 
)MSC Aries(و با پرچم پرتغال فعالیت می کند 
و مرتبط با شرکت »زودیاک مریتایم« مستقر در 
لندن است که مالک آن یک میلیاردر اسرائیلی 
به نام »ایال اوفر« است و پس از توقیف به سمت 

آب های سرزمینی ایران هدایت شده است.
در عین حال خبرگزاری امریکایی آسوشیتدپرس 
هم با انتشار فیلمی از عملیات هلی برن و ورود 
کماندوهای نیروی دریایی سپاه به عرشه کشتی 
نوشت: »تعدادی کماندو با هلیکوپتر به یک 
کشتی در دریای عمان، نزدیکی تنگه هرمز 
و مجاورت بندر فجیره امارات حمله کردند 

و این کشتی کانتینربر به تصرفشان درآمد.« 
آسوشیتدپرس در گزارش خود تعلق این کشتی 
به شرکت زودیاک مریتایم را که متعلق به ایال 
اوفر میلیاردر اسرائیلی است تأیید کرد. العربیه 
هم به نقل از منابع آگاه اعلام کرد که کشتی 
توقیف شده ۲۰ خدمه فیلیپینی داشت و شامل 

کانتینرهایی به مقصد هند بود.

واکنش فرافکنانه رژیم صهیونیستی
اگر چه توقیف کشتی باری صهیونیستی در 
قیاس با مجازاتی که مقرر است در ازای اقدام 
جنایتکارانه اسرائیل در حمله به کنسولگری 
ایران و به شهادت رساندن فرماندهان و افسران 
مستشار ایرانی در حکم یک تلنگر به حساب 
می آمد با این حال اجزای این رژیم جنایتکار را 
به واکنش هایی فرافکنانه با نوعی از قلدرمأبی 
واداشت. چنانکه به گزارش ایرنا، ارتش رژیم 
صهیونیستی در بیانیه ای با نادیده گرفتن 
جنگ افروزی این رژیم در منطقه و تشدید تنش 

امنیتی

 مخاطرات احتمالی
در  متحده  ایالات  احتمالی  مشارکت  هر 
رویارویی مستقیم ایران و اسرائیل ولو به صورت 
پدافندی، دامن زدن به آتشی است که این 
رژیم از قبال جنگ غزه برافروخته است، اما 
دورنمای کلی تر، تصویر عینی این واقعیت است 
که بر هم خوردن امنیت منطقه برای هیچ 
یک از بازیگران مداخله گر حاشیه امنی باقی 
نمی گذارد. این چنین نیست که ایالات متحده 
 تصور کند می تواند قدرت خود را صرف همراهی 
با جنایات و تنش افروزی  بی چون و چرا 
اسرائیل در منطقه کند و خود از شراره های 
آتش برافروخته در امان بماند. همچنان است 

که دامنه تبعات برهم خوردن امنیت در یکی 
از استراتژیک ترین مناطق جهان تا دورترین 
کشورها کشیده خواهد شد تا آنجا که مخاطرات 
احتمالی برای همه پایگاه ها و مراکز نظامی 
امریکا در کشورهای منطقه یکی از ابتدایی ترین 
تبعات آن است. حال آنکه اثرات مخرب تر را باید 
پسامدهای جنگ برای افزایش قیمت جهانی 
نفت به عنوان یک عامل مؤثر در اقتصاد همه 
کشورها و وضعیت آشفته داخلی امریکا در سال 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور جست و جو 
کرد. درک کامل از ماهیت همین بمب ساعتی 
کافی است تا »بایدن« انگشت اتهام خود را به 

جای تهران به تل آویو نشان دهد.

 »ایران« به بهانه مواضع ضد و نقیض رئیس جمهور امریکا 
درباره بحران سازی جدید رژیم صهیونیستی گزارش می دهد

مخاطرات حیاتی خاورمیانه برای بایدن

 
»این کار را نکن«؛ اشتباه نکنید! این جمله، 
توصیه »جو بایدن«، رئیس جمهور امریکا 
به اسرائیل در کشاکش حملات خونین این 
رژیم علیه مردم بی دفاع غزه نیست؛ بخشی 
از مواضع او خطاب به رهبران تل آویو برای 
جلوگیری از تسری اقدامات تروریستی اش 
علیه بازیگران خارج از جغرافیای جنگ هم 
نیست؛ بلکه جان کلام آخرین موضع گیری 
رئیس جمهور امریکاست که اگرچه به بهانه 
اوج گیری بحران میان تهران و تل آویو مطرح 
شده اما از دروغ، تظاهر و داستان سرایی خالی 

 . نیست
در روزهای اخیر شکار خبرنگاران و عکاسان 
خبری ایالات متحده گفته ها و تصاویری است 
که نه فقط داد از نهاد مردم جهان برآورده که 
مردم امریکا را نیز نگران وضعیت سیاست 

خارجی این کشور ساخته است. 

مواضع ضد و نقیض »بایدن« درباره بالا گرفتن 
بحران در منطقه از اعلام حمایت از تل آویو در 
برابر حمله احتمالی ایران گرفته تا پیام های 
متعدد پشت پرده به آنکه »ما را درگیر جنگ 
نکنید« باعث شده حتی متحدان اروپایی ایالات 
متحده کنارکشیدن این کشور از صحنه تحولات 
خاورمیانه را مفیدتر از حضور آن ارزیابی کنند. 
مقامات امریکا که می دانند خواه ناخواه 
پس از مشارکت تمام عیارشان در جنایات 
ماه های گذشته اسرائیل در غزه با شماتت 
افکار عمومی جهان و انگشت اتهام بسیاری از 
کشورها و نهادهای بین المللی مواجه هستند، 
در روند تحولات جاری و پاسخ تلافی جویانه ای 
که تهران قصد دارد در واکنش به حمله 
تروریستی اسرائیل در دمشق به مرحله اجرا 
بگذارد، به توجیه ها و مواضع نمایشی برای 
جلوگیری از بروز یک جنگ روی آورده اند؛ 
توجیه هایی که پیش تر در مورد تجاوز به 
کشورهای منطقه استفاده شده بود و مقامات 
امریکایی همواره پس از چند سال ناچار شدند 

به دروغ بودن شان اعتراف کنند.

 درخواست »امان نامه«
در چنین فضایی به رغم آنکه تهران در پیامی 
مکتوب به واشنگتن توصیه کرده پای خود 
را از معرکه جنگ بیرون بکشد و متقابلاً هم 
کاخ سفید برای محافظت از پایگاه ها و منافع 
نظامی خود در منطقه درخواست »امان نامه« 
کرده است، »بایدن« بار دیگر نسبت به 
حمایت پدافندی امریکا از اسرائیل در صورت 
حمله نظامی ایران اطمینان داده  و »اریک 
کوریلا«، فرمانده سنتکام را از چند روز پیش به 
اسرائیل فرستاده است تا در خصوص حمله 
احتمالی با رهبران اسرائیل هماهنگ شود. این 
همان رویکردی است که بار دیگر بر نادرستی 
سیاست خارجی ایالات متحده صحه گذاشته و 
ناظران داخلی و خارجی را نسبت به هزینه های 
احتمالی برای این کشور در قبال جنگ ایران و 
اسرائیل نگران کرده است. ترجیع بند مشترک 
این رویکرد با تل آویو در »بحران سازی بدون 
چشم انداز« در روند ضدیت با جمهوری اسلامی 
به عنوان یکی از مهم ترین قدرت های منطقه 

خلاصه می شود.
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سیاسی

ایران قصد دارد حمله تروریستی رژیم 
صهیونیستی در دمشق را با یک حمله نظامی 

مستقیم پاسخ گوید. این واکنش را از منظر 
حقوق بین المللی چطور می بینید؟

پاسخ به اقدام رژیم صهیونیستی در قوانین 
بین المللی مسیرهایی حقوقی و سیاسی 
دارد که می  تواند و باید از سوی دولت جمهوری 

اسامی ایران و دولت سوریه پیگیری شود. 
اما ابعاد و پیامدهای پاسخ نظامی در بستر 
مناسبات روابط بین  الملل و آن هم در شرایط 
تحولات مبتنی بر تنش در پی طوفان  الاقصی، 
تنها به تصمیم طرفین و مسائل دیپلماتیک 

برمی  گردد. 
نوع اقدام صهیونیست ها به گونه ای در بالاترین 
سطح از خطوط قرمز بود که مسأله اکنون در 
فضای بین  المللی نوع و مشروع بودن پاسخ 
ایران نیست، مسأله بر نوع و شدت پاسخ و 
پیامدهای برآمده از واکنش احتمالی جبهه 

صهیونیستی- امریکایی است.
 

این پیامدها را ناظر به چه عوامل و تحولاتی 
می دانید؟

این مسأله به سطح و قدرت واکنش ایران 
بستگی دارد. محل اقدام و هدف اقدام ایران 
و همچنین زمان آن، بسیار روی نوع و شدت 
واکنش احتمالی صهیونیست  ها تأثیرگذار 

خواهد بود. 
اما باید توجه داشت که برخی تحلیل  ها و 
نگرانی  ها حول تغییر میدان نبرد و تنش از 
سوی نتانیاهو است. تحلیلی که البته دور از 
واقعیت نیست. چون پایان تنش در غزه به 
معنای پایان دولت و کابینه نتانیاهو خواهد بود 
و او سعی دارد با کشاندن این تنش به مقیاس 
بزرگ تر منطقه ای و جنگ در لبنان، همچنان 

خود را در قدرت نگه دارد تا مانع از پایان عمر 
سیاسی اش شود.

 
بنابراین می توان طرح برخی نگرانی ها را که 

مدعی هستند حمله نظامی ایران علیه اسرائیل، 
آتش یک جنگ گسترده منطقه ای را روشن 

می کند، متأثر از تلاش برای انداختن توپ جنگ 
در زمین ایران دانست؟

 این گزاره بیشتر از سوی جریان  هایی گفته 
می  شود که سعی دارند جمهوری اسامی را از 
پاسخ به رژیم صهیونیستی منصرف کنند و انتقام 
را یک ماجراجویی غیر قابل کنترل نشان دهند. 
جمهوری اسامی ایران و محور مقاومت در 6 ماه 
گذشته از 7 اکتبر به این سو نشان داده اند که 
به دنبال تنش در منطقه نیستند و منطق رفتاری 
آنها تنها فشار بر رژیم صهیونیستی و امریکا برای 
پایان دادن به بزرگ ترین نسل کشی قرن است. 
در 190 روز اخیر 33 هزار نفر شهید شده  اند و 
تعداد مفقودین به حدود 12 هزار نفر رسیده 
است. مفقودینی که به واسطه حجم بالای آتش 
در 6 ماه اخیر و عدم فرصت آواربرداری، همچنان 

زیر آوار هستند. 
با این حساب می  توان تعداد شهدا را حدود 
45 هزار نفر تخمین زد. این در حالی است که 
تعداد شهدای فلسطینی در 70 سال اشغالگری 
از سال 1948 حدود 50 تا 60 هزار نفر تخمین 

زده می  شود. 
اتفاقاً این رژیم صهیونیستی است که سعی 
دارد تنش را به میدان  های دیگر بکشاند، 
ولی شرایط آن پس از 7 اکتبر فرصت جنگ 
منطقه ای و گسترده را به این رژیم نخواهد 
داد. لذا این خط تحلیلی که واکنش ایران 
منطقه را به جنگ خواهد کشاند دور از منطق 

و واقعیت است. 
ضمن آنکه امریکایی ها و بایدن به واسطه 
موضوعات دیگری چون انتخابات، جنگ 
اوکراین و... مایل به تداوم جنگ، تنش و 
گسترش آن نیستند. در آخر این نکته را هم 
باید اضافه کرد که نباید در فضای داخلی ایران 
بر تصمیم گیران سیاسی و نظامی برای گرفتن 
انتقام و پاسخ به اقدام خبیثانه صهیونیست ها 

فشار وارد ساخت و شروط  سازی کرد.

وجه بازدارندگی پاسخگویی احتمالی ایران را 
چطور ارزیابی می کنید؟

پاسخ ایران قطعی است اما این پاسخ بر 
مبنای مجموعه ای از شرایط، محدودیت  ها 
و مؤلفه های بین  المللی، سیاسی و اقتصادی و 

اجتماعی داخلی اجرا خواهد شد. 
ضمن آنکه پاسخ باید در خط تحلیل کان 
محور مقاومت یعنی اجبار دشمن به پایان 
نسل کشی در نوار غزه و پذیرش شروط حماس 
در آتش بس جانمایی شود نه آنکه به ضد 

خودش تبدیل شود.

اقدام نامشروع و مغایر حقوق بین الملل در تجاوز 
رژیم صهیونیستی به بخش کنسولی سفارت جمهوری 

اسلامی به عنوان بخشی از خاک خود در سوریه 
چگونه قابل تحلیل است؟ 

اوضاع در غزه آن طور که اسرائیل می خواهد و مدعی 
است پیش نمی رود. رژیم دچار مشکات عدیده 
داخلی است و کابینه نتانیاهو دچار مشکل شده 
است. اسرائیل با چنین حمله هایی در تاش است 
تا دست برتر را در برابر محور مقاومت در منطقه به 
دست آورد و به نوعی بخشی از زخم عمیقی که در 7 
اکتبر دریافت کرده و طی شش ماه درحال چرکین 
شدن است را التیام بخشد. همچنین می توان چنین 
حمله های تروریستی ای را به عنوان اقداماتی برای 
تحریک ایران ارزیابی کنیم تا پس از پاسخ ایران 
پای امریکایی که در سال انتخابات هر روز به دنبال 
دور کردن خود از ماجراهای غرب آسیاست را مجدداً 
به منطقه بکشاند. اسرائیل می خواهد با کشاندن 
ایالات متحده به جنگ در خاورمیانه برای خود سپر 
حفاظتی ایجاد کند. این درحالی است که ایالات 
متحده قدرت و اراده ای برای انجام این کار ندارد و 
قصد خود از عدم ورود به مناقشه اخیر را به صورت 
رسمی و غیررسمی به ایران منتقل کرده است. اینکه 
مقامات امریکایی  می گویند در حمله اسرائیل دخالتی 
نداشته اند نشان می دهد که درحال حاضر خواهان 
جنگی گسترده  در منطقه نیستند. نکته مهم و قابل 
توجه دیگر اینکه تحولات غزه اسرائیل را در وضعیت 
دشوار ناخواسته  ای در بلندی های جولان قرار داده 
است و رژیم صهیونیستی می خواهد با حمله به 
خاک سوریه و هدف قرار دادن ایران، موقعیت خود 

را در جولان تضمین کند.

حق مشروع ایران در پاسخگویی به این حملات از چه 
جهت سبب نگرانی رژیم صهیونیستی شده است؟

چند روز پیش سایت امریکایی دیلی بیست در 

مقاله ای با اشاره به وحشت ایجاد شده در میان 
اسرائیلی ها پس از تهدید ایران، به نگرانی جدی 
ارتش اسرائیل و تقویت ناوگان دفاع هوایی ارتش 
رژیم اشاره کرده و عنوان داشت ارتش رژیم مرخصی 
سربازان را در یگان های رزمی لغو می کند. درحالی که 
برخی غیرنظامیان بنابر گزارش ها درحال انبار کردن 
کالا ها و جمع آوری پول نقد هستند. بانک مرکزی 
اسرائیل هم توصیه کرده که نهاد های مالی خود را 
برای برداشت های سنگین اسکناس از خودپرداز ها 
توسط اسرائیلی ها آماده کنند، زیرا ترس و وحشت 

مردم سرزمین های اشغالی را فرا گرفته است. 
بیشتر از نگرانی نسبت به نوع واکنش ایران،  اسرائیل 
از جنگ غیرمنتظره چندجبهه ای ایران نگران است 
که به یک باره از سوی تهران ، سوریه ، لبنان و غزه 
انجام بگیرد؛ حرکتی که در صورت واکنش اسرائیل 
نسبت به اقدام جمهوری اسامی بشدت متصور 
است و این موضوع عمق نگرانی را در بین حاکمان 
اسرائیلی بیشتر کرده و به نظر می رسد که هر روز 
گسترده تر می شود چراکه چنین اقدامی به طور 
قطع منجربه فروپاشی کامل اسرائیل خواهد شد.

اگر چنانچه رژیم صهیونیستی بعد از حرکت 
تلافی جویانه ایران، بر اقدامات تجاوزکارانه خود اصرار 

ورزد آن وقت چه کارهایی می توان انجام داد؟
سازمان ملل با سیاست صرفاً مشاهده خود، طی 
شش ماه گذشته یک بار دیگر ناکارآمدی و ضعف های 
بنیادین خود به عنوان نهادی صلح ساز را نمایان 
کرد. اما در این بین کشورهای متحد رژیم و بویژه 
متحدین اروپایی صهیونیست ها به رغم اینکه دارای 
اهرم هایی برای سوق دادن اسرائیل به سمت کاهش 
تنش ها در منطقه هستند اما اقدام قابل اعتنایی 
انجام نداده اند. در همین ارتباط چند روز پیش 
فرانچسکا آلبانیز، گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد 
در امور فلسطین عنوان داشت، »اتحادیه اروپا برای 
جلوگیری از جنایات جنگی در نوار غزه باید روابط 

تجاری خود را با اسرائیل متوقف کند.« 
اتحادیه اروپا بزرگترین شریک تجاری اسرائیل است 
که 28.8 درصد از تجارت اسرائیل را در سال 2022 
به خود اختصاص داد.محدود واکنش های برخی از 
کشورها با مخالفت سایر کشورها در اروپا مواجه شده 
است. ابتکار مشترک اسپانیا و ایرلند برای بازنگری در 
توافق تجارتی اتحادیه اروپا با اسرائیل و حتی تعلیق 
جزئی این توافق به دلیل جنگ اسرائیل در غزه، با 
مخالفت متحدان اروپایی اسرائیل همچون آلمان، 

جمهوری چک، ایتالیا و اتریش مواجه شد. 
شرکای اروپایی صهیونیست ها باید بدانند که 
تسریع تنش و ادامه یاغی گری صهیونیست ها و 
پیامدهای ناامن کننده این اقدامات در غرب آسیا، 
آنها را هم در بر خواهد گرفت و قطعاً معادله پیش 
روی، یک معادله با یک طرف برنده و یک طرف 
بازنده نخواهد بود و پیامدهای این اقدامات سطح 
وسیع تری را در برگرفته و به طور قطع تنش ها، 
اروپایی ها را هم از همراهی و سکوت در برابر جنایات 

رژیم پشیمان خواهد کرد.

ح کردند کارشناسان در گفت و گو با »ایران« مطر

پاسخ ایران؛ مشروع و قاطع 

 تکذیب پیامک جعلی 
پدافند غیرعامل

روز گذشته تکذیب یک پیامک 
جعلی که براساس متن آن ادعا 
می شد از سوی پدافند غیرعامل 
فرستاده شده، بار دیگر نگاه ها 
را متوجه ضرورت مقابله بیشتر با 

نفوذ در داخل کرد. 
با  که  جعلی  پیامک  این  در 
یک سرشماره داخلی به برخی 
شهروندان ارسال شده است، ادعا 
شده بود که »طی روزهای نزدیک 
می بایست خودمان را در مقابل 

تهدیدات مصون بداریم. 
آمدن  لذا در آستانه به وجود 
شرایط اضطراری، تقاضا می شود 
فوراً آب آشامیدنی و غذای خشک 
را تهیه نمایید.« بافاصله سردار 
جالی، رئیس پدافند غیرعامل 
در گفت و گو با برخی سایت ها، 
ضمن تکذیب ارسال این پیامک، 
گفت که »هک سیستمی است و 

تکذیب می شود.« 
با وجود این، مسأله این است 
که چه کسانی توانسته اند در 
این شرایط چنین پیامکی به 
برخی شهروندان تهرانی ارسال 
کنند؟ زیرا روزهای اخیر که بحث 
حمات تافی جویانه ایران به رژیم 
ح بوده است،  صهیونیستی مطر
نه تنها هیچ گزارشی از تغییر یا 
حالت ویژه ای در زندگی شهروندان 
ایرانی گزارش نشده است، بلکه 
اتفاقاً این اتباع رژیم صهیونیستی 
هستند که در وحشت دائمی به 

می برند.  سر 
از این رو به نظر می رسد این 
پیامک جعلی، در یک طراحی 
پیچیده امنیتی-روانی، قصد داشته 
است وضعیت ترس و هراس در 
سرزمین های اشغالی را به داخل 

ایران نیز سرایت دهد. 
به عبارت دیگر، این اتباع رژیم 
صهیونیستی هستند که با تهیه 
موتور برق یا ذخیره غذا، سعی 
می کنند خود را برای حمله ایران 
آماده نگه دارند، در حالی که در 
ایران همه چیز به روال عادی در 

جریان است. 
از این رو انتظار از دستگاه های 
مسئول این است که با شناسایی 
عوامل ارسال این پیامک جعلی، 
یا گروه هایی که قصد  افراد 
برهم زدن امنیت و آرامش روانی، 
را  مردم  اجتماعی  و  اقتصادی 

دارند، شناسایی کنند. 
مقابله با چنین نفوذهایی، مکمل 
حمله تافی جویانه علیه رژیم 

صهیونیستی است.

دیگه چه خبر؟

پاسخی که تل آویو از تهران می گیرد، هزینه جنگ را برای رهبران تندرو اسرائیل غیرقابل تحمل خواهد کرد. این گزاره ای 
ح می کنند.  است که این روزها ناظران بین الملل در تبیین تحولات برآمده از حمله تروریستی تل آویو در دمشق مطر
قدرت بازدارندگی ایران این بار قرار است در سایه پرتاب موشک و پهپاهای بومی آن به نمایش دربیاید و به مؤلفه ای 
اثرگذار در میدان جنگ تبدیل شود. عابد اکبری، کارشناس مسائل بین الملل و محسن فائضی، تحلیلگر مسائل منطقه 
در گفت و گو با »ایران« به امکان ها و پیامدهای اثرگذار حمله نظامی احتمالی ایران بر وضعیت جنگ جاری و تأثیر و تأثر 

آن بر موقعیت رو به افول رهبران تل آویو پرداخته اند.

محمد محسن فائضی کارشناس مسائل فلسطین:

پاسخ ایران مبتنی بر مؤلفه های بین المللی است
عابد اکبری کارشناس مسائل بین الملل :

اسرائیل نگران جنگ چندجبهه ای است

پاسخ ایران 
قطعی است 

اما این پاسخ 
بر مبنای 

مجموعه ای 
از شرایط، 

محدودیت  ها 
و مؤلفه  های 
بین  المللی، 

سیاسی و 
اقتصادی و 

اجتماعی 
داخلی اجرا 
خواهد شد. 

ضمن آنکه 
پاسخ باید در 

خط تحلیل 
کلان محور 

مقاومت یعنی 
اجبار دشمن 
به پایان نسل 

کشی در نوار 
غزه و پذیرش 

شروط 
حماس در 
آتش بس 

جانمایی شود 
نه آنکه به 

ضد خودش 
تبدیل شود

بیشتر از 
نگرانی 

نسبت به 
نوع واکنش 

ایران،  
اسرائیل 
از جنگ 

غیرمنتظره 
چندجبهه ای 

ایران نگران 
است که به 

یک باره از 
سوی تهران ، 

سوریه ، 
لبنان و غزه 

انجام بگیرد؛ 
حرکتی که 

در صورت 
واکنش 

اسرائیل 
نسبت 

به اقدام 
جمهوری 

اسلامی 
بشدت 

متصور است 
و این موضوع 

عمق نگرانی 
را در بین 
حاکمان 
اسرائیلی 

 بیشتر 
کرده است

ذره بین

موجودیت رژیم صهیونیستی بیش از هر زمان 
دیگری به تهدیدی علیه جامعه بین المللی 
تبدیل شده است. 7 ماه از آغاز جنایات اسرائیل 
در غزه می گذرد و در پی حمات صهیونیست ها 
به غزه، بیش از 33 هزار نفر از مردم مظلوم و 
بیگناه فلسطین که عمده آنها را کودکان و زنان 
تشکیل می دهند، به شهادت رسیده اند. از 
نظر رژیم صهیونیستی قوانین بین المللی فاقد 
وجاهت و ارزش هستند. نهادها و سازمان های 
بین المللی نیز تاکنون نتوانسته اند ماشین 
کشتار صهیونیست ها علیه فلسطینی ها را 
متوقف کنند. همین موضوع باعث جری تر 
شدن رژیم کودک کش صهیونیستی شده 
است. اقدام نامشروع و جنایتکارانه رژیم 
صهیونیستی در حمله به ساختمان دیپلماتیک 
جمهوری اسامی ایران در دمشق نیز که در 
هفته های اخیر رخ داد، در همین چهارچوب 
انجام شد. پس از تجاوز رژیم صهیونیستی 
به بخش کنسولی سفارت ایران در دمشق که 

تجاوز به خاک کشورمان به حساب می آید، 
هم صهیونیست های ساکن سرزمین های 
اشغالی و هم مردم ایران، در انتظار پاسخ 
ایران به جنایت اخیر اسرائیل به سر می برند. 
خصوصاً پس از آنکه حضرت آیت الله خامنه ای 
بر حتمی بودن انتقام ایران تأکید کردند. در 
چنین شرایطی برخی در داخل کشور گویا به 
بلندگوی تبلیغاتی رژیم صهیونیستی و امریکا در 

ایران تبدیل شده اند. 
 

متهم کردن کشور به تنش زایی
متأسفانه رفتار رسانه ای جریانی به دنبال 
القای این است تا ایران را مقصر افزایش 
تنش ها و درگیری های احتمالی در منطقه 
معرفی کند. مشخصاً این رژیم صهیونیستی 
است که با تجاوز به بخش کنسولی سفارت 
که بخشی از خاک کشورمان به شمار می رود، 
دست به تنش زایی در منطقه زده و اقدام 
احتمالی ایران علیه سرزمین های اشغالی نیز 

در راستای پاسخ به اقدام نامشروع و خاف 
قوانین بین المللی اسرائیل خواهد بود. 

به احتمال بسیار قوی این جریان رسانه ای 
نیز به این موضوع واقف هستند، اما باید 
پرسید چرا مواضع محافل غربی در این 
روزنامه داخلی منعکس می شود؟ در شرایطی 
که مردم ایران و حتی کاربران غیرایرانی 
فضای مجازی بر جنایت رخ داده از سوی 
صهیونیست ها و همچنین لزوم پاسخ قاطع 
از سوی ایران اتفاق نظر دارند، پر واضح است 
که این اقدام به نوعی القای ترس به جامعه و 
عملیات روانی علیه مردم محسوب می شود. 
همین رفتار رسانه ای است که در واقع 
زمینه ساز تشتت افکار عمومی و سوءاستفاده 
ادمین های  و  دلالان  همچون  جریاناتی 
هدایت شده تلگرامی  می شود که حتی در 
روزهای تعطیل نیز نرخ دلار بازار آزاد را بدون 
هیچ پشتوانه منطقی و اقتصادی در راستای 

تشدید فشار روانی بالا و پایین می برند.

 کانال های تلگرامی دلار 
از چه کسانی خط می گیرند؟!

 خود را در کنار جبهه مقابل 
تعریف نکنیم!

در ماجرای تعطیلی موقت سفارت هلند در 
تهران، برخی رسانه های داخلی به جای توجه 
به منافع ملی، طرف رسانه ها و دولت های 
غربی را گرفتند. ماجرا از این قرار بود که 
ابتدا برخی رسانه ها مدعی شدند که سفارت 
هلند در تهران و اربیل، تا اطاع ثانوی تعطیل 
شده و این کشور فعالیت سفارتخانه های 
خود را برای مدت نامحدود در تهران و اربیل 
در عراق، متوقف کرده است. زمانی بعد، 
یک خبرگزاری داخلی، با دقت و کنکاش 
بیشتر متوجه شد که تعطیلی سفارت هلند 
در تهران موقت و فقط و فقط برای یک روز 
است. پس از اینکه این خبرگزاری داخلی، 
این خبر را مخابره کرد، برخی سایت های 
داخلی به جای تکیه بر خبر خبرگزاری ایرانی 
و دنبال کردن منافع ملی ایران، عماً نقش 
ادامه دهنده سیاست تنش زایی غرب را دنبال 
کردند. از جمله یکی از سایت های داخلی 
دراین باره نوشت، »درحالی که یک خبرگزاری 

داخلی ادعا کرده بود، سفارت هلند در تهران 
همچنان به فعالیت خود ادامه می دهد، 
حساب رسمی این سفارتخانه در تهران خبر 
تعطیلی را تأیید کرده است.« هرچند اصل این 
خبر ادعایی غیردقیق و نادرست است، اما 
نکته این است که در بحبوحه شرایط منطقه، 
عده ای تاش دارند تا در طرف دشمن تعریف 
شوند و با پروپاگاندای غربی علیه کشور خود 
جبهه بگیرند. این نگرش مغایر با منافع ملی 
به اخبار سیاست خارجی درحالی است که 
برخاف آرزوی برخی، سفارتخانه های غربی، 
حتی در بحبوحه اغتشاشات سال گذشته نیز 
سفارتخانه های خود را در تهران تعطیل نکردند. 
از این رو، در شرایطی که جمهوری اسامی ایران، 
امنیت همه جانبه خود را درون مرزها تأمین 
کرده است و در شرایطی که رژیم صهیونیستی 
در آماده باش کامل و هراس همه جانبه به سر 
می برد، برخی خبرسازی ها عماً بازی در پازل 
غرب و برخاف منافع ملی تعریف می شود.
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اخبار

 فراخوان لاپید 
برای اعتراض به دولت

جناح  رئیس  لاپید،  یائیر 
اپوزیسیون رژیم صهیونیستی 
خواهان مشارکت گسترده 
شهرک نشینان صهیونیست در 
تظاهرات علیه کابینه این رژیم 
به ریاست بنیامین نتانیاهو 
شد. به گزارش ایرنا به نقل 
از شبکه الجزیره، لاپید بارها 
ادامه  با  را  خود  مخالفت 
فعالیت کابینه تندرو و افراطی 
نتانیاهو اعلام کرده و خواهان 
کناره گیری نتانیاهو و برگزاری 
انتخابات زودهنگام کنست 
)پارلمان( رژیم صهیونیستی 
شده است. در دو روز اخیر نیز 
در ادامه تظاهرات معترضان 
بینه  کا ی  ست ها سیا علیه 
جنگ، هزاران نفر در قدس 
اشغالی و تل آویو به خیابان ها 
رفتند و خواستار  توافق فوری 
برای مبادله اسرا با مقاومت 

در غزه شدند.

صدای خاموش نشدنی 
 آژیر هشدار 

در شهرک های اشغالی
رسانه ها روز گذشته نیز از به 
صدا درآمدن آژیرهای خطر 
در شهرک های صهیونیستی 
نزدیکی مرز با لبنان خبر 
پی آن حملات  دادند و در 
هوایی رژیم صهیونیستی به 
مناطق مرزی لبنان را گزارش 
کردند. به گزارش ایسنا به نقل 
از الجزیره در حالی شهرک های 
در  اشغالی  اراضی  شمالی 
هراس از حملات حزب الله 
به سر می برند که ارتش رژیم 
صهیونیستی دیروز شهرک های 
یعنی  لبنان  جنوب  مرزی 
العدیسه، الطیبه و بیت لیف 

را هدف گرفته است.

دورنما

یت  کثر ا که  لی  حا ر  د
بیمارستان های نواز غزه از کار 
افتاده اند، گروه های داوطلب 
پزشکی، برای کمک به بیماران و 
مجروحان بویژه در رفح اقدام به 
برپایی چادرهای درمانی کرده اند تا 
شاید به این ترتیب بتوانند نیازهای 
مردم غزه را برطرف کنند. این در 
حالی است که این چادرها فاقد 
امکانات کامل پزشکی هستند و 
خدمات آنها بسیار محدود است.

العربی الجدید
قطر

کاخ سفید می گوید خواهان ایجاد 
آتش بس در غزه است، اما هیچ 
طرح کاملی در این خصوص و 
درباره پساآتش بس ندارد. همین 
باعث شده است، امیدها برای 
پایان جنگ و تشکیل یک کشور 
مستقل فلسطینی، به یأس تبدیل 
شود. این وضعیت برای دولت 
بایدن نیز تأثیر منفی داشته است.

واشنگتن پست
امریکا

این گزارش، سرلشکر »بکیل بن صالح 
الوهبی« فرمانده گردان های الوهبی در 
خلال این رزمایش به خبرنگار العالم 
گفت: سخنان رهبر انقلابی و سیاسی ما 
)عبدالملک بدرالدین الحوثی( مثل روز 
روشن است؛ دریای سرخ و خلیج عدن 
برای تمام کشتی ها به جز کشتی های 
ائتلاف سه گانه شر )امریکا، اسرائیل، 

انگلیس و حامیان شان( امن است.
فرمانده گردان های الوهبی خاطرنشان 
حملات  به  آنها  زمانی که  تا  کرد، 
جنایتکارانه خود به غزه پایان ندهند، به 
اذن خداوند، موشک ها و پهپادهای ما 
کشتی های آنها را هدف قرار خواهند داد. 
فرمانده گردان های الوهبی یمن در روز 
برگزاری رزمایش دریایی و زمینی که طی 
آن حمله به کشتی های امریکا، انگلیس 
خ  و رژیم صهیونیستی در دریای سر
شبیه سازی شد، اعلام کرد، نیروهای 
ویژه مانع عبور »ائتلاف سه گانه شر« از 

خ می شوند. دریای سر
 

انصارالله و آینده معادلات 
در دریای سرخ

از ۱۹ نوامبر سال گذشته، ارتش یمن 
حملات پهپادی و موشکی متعددی را 
رژیم  به  وابسته  کشتی های  علیه 
صهیونیستی یا کشتی هایی که عازم 
اراضی اشغالی بوده اند در ۲ دریای سرخ 
و عرب انجام داده  است. این حملات که 
باعث غرق شدن چند کشتی و آسیب 
دیدن تعدادی دیگر شده، شرکت های 
کشتیرانی بین المللی را مجبور به طی 
کردن مسیر طولانی تر و گران تری از دماغه 
امید نیک در جنوب و اطراف قاره آفریقا 
کرد. کارشناسان در این باره معتقدند که 
عملیات بی سابقه ارتش یمن علاوه بر 
اینکه مانع از تلاش های امریکا و انگلیس 
برای شکستن محاصره دریایی رژیم 
صهیونیستی شد، توان نظامی را نشان داد 
که واشنگتن از آن بی اطلاع بود و در واقع 

معادلات آن را به هم ریخت.
به رغم اصرار صنعا برای تحمیل محاصره 
دریایی بر رژیم صهیونیستی تا پایان 
محاصره و تجاوزات غزه و هدف قراردادن 
کشتی های  و  رژیم  ین  ا کشتی های 
امریکا و انگلیس در نتیجه حمله آنها 
به یمن، ارتش یمن بر حفظ امنیت 
ناوبری دریایی برای دیگر کشتی ها تأکید 
دارد. ایالات متحده امریکا و انگلیس هم 
به موازات تشکیل ائتلاف های نظامی 

دریایی چندملیتی به بهانه حفاظت 
از امنیت کشتیرانی در دریای سرخ و 
خلیج عدن، حملات مشترک و مکرری 
را با رؤیای ایجاد بازدارندگی و تضعیف 
توانمندی های نظامی ارتش یمن علیه 
استان های یمن از جمله صنعا، صعده و 
الحدیده انجام می دهند. اما باید در نظر 
داشت که با وجود تجاوزات غربی ها، 
حملات نیروهای مسلح یمن به کشتی ها 
در دریای سرخ، عملاً هزینه های بیمه 
کشتیرانی و حمل ونقل کانتینرهای اروپایی 
به عنوان حامیان جدی صهیونیست ها را 

افزایش داده است.
از سوی دیگر سلسله عملیات های مقاومت 
یمن علیه بندر ایلات و کشتی های تجاری- 
نظامی وابسته به بنادر فلسطین اشغالی یا 
متحدان رژیم صهیونیستی سبب شد تا 
در مدت کوتاهی، ۱۲ درصد تجارت دریایی 
جهان دچار اخلال شده و شرکت های 
بزرگ کشتیرانی برای انتقال امن کالا 
و انرژی مجبور شوند تا مسیر متفاوتی 
را انتخاب کنند. طی چند ماه اخیر 
کشتی های باری به جای عبور از مسیر 
سوئز- باب المندب )۲۵ روزه(، چاره ای جز 
انتخاب مسیر دماغه امیدنیک )۳۴ روزه( 
نداشتند. تداوم عملیات های مقاومت در 
حمایت از مردم غزه سبب شد تا به تدریج 
شرکت های بزرگ چندملیتی برای تأمین 
امنیت دریای سرخ به کشورهای اروپایی و 
امریکا فشار آورده و خواستار تغییر وضعیت 
در این منطقه شوند. ذکر این نکته لازم 
است که در این مدت کوتاه اعضای 
»پیمان ابراهیم« در منطقه خلیج فارس 
با همراهی سعودی- اردن اقدام به ایجاد 
خط کریدور زمینی کردند تا بتوانند کالای 
مورد نیاز رژیم صهیونیستی را در زمان 

کوتاه تری تأمین کنند.
درحال حاضر مهم ترین نکته در روند فهم 
شکست سیاست های غرب در محدوده 
دریای سرخ آن است که به جای مقابله با 
علت اصلی ناامنی، صرفاً با برخورد سخت 
به دنبال مهار انصارالله و توقف عملیات 
نظامی در این منطقه هستند. به عبارت 
دیگر واشنگتن به جای آنکه روند صادرات 
سلاح به سرزمین های اشغالی را متوقف یا 
آنکه تل آویو را مجبور به پذیرش آتش بس 
دائمی در نوار غزه کند، فقط به حملات 
هوایی به خاک یمن به عنوان راه  حلی 
برای برقراری صلح در منطقه اکتفا کرده 
است که تاکنون این روند نتیجه ای برای 

غرب در پی نداشته است.

انصارالله ائتلاف امریکایی را به چالش کشید

روزهای سخت در انتظار »سه گانه شر«

 
عملکرد انصارالله یمن طی ماه های 
گذشته در حمایت از ساکنان غزه 
عملاً معادلات را در تنگه باب المندب، 
دریای سرخ و خلیج عدن به نفع 
محور مقاومت تغییر داده است. شاید 
کمتر کارشناس، تحلیلگر و استراتژیستی 
پیش بینی می کرد که انصارالله توان 
ایجاد موازنه تهدید، موازنه وحشت 
و موازنه قوا را با رژیم صهیونیستی و 
همزمان با آن، کشورهای غربی در این 
منطقه داشته باشد. اما اکنون قدرت 
بازدارندگی انصارالله یمن به جایی 
رسیده است که نیروی دریایی فرانسه 
اعلام کرد به دلیل آنچه سطح بالای 
تهدید توصیف شد، ناوچه آلزاس خود 
را از دریای سرخ خارج کرده است و 
در ادامه سیاست های حمایتی خود از 
رژیم صهیونیستی بنا دارد، ناو هواپیمابر 

اتمی شارل دوگل را به شرق مدیترانه 
اعزام کند.

 »Alsace« به گزارش ایسنا، ناخدای ناوچه
نیروی دریایی فرانسه در گفت وگو با 
نشریه »لوفیگارو«، اظهار کرد: ما لزوماً 
انتظار این سطح از تهدید را نداشتیم، 
در آنجا خشونت نامحدودی وجود داشت 
که بسیار غافلگیرکننده و با اهمیت بود، 
نیروهای حوثی )انصارالله( در استفاده از 
پهپادها برای منفجر کردن کشتی های 
نیز در شلیک موشک های  و  تجاری 

بالستیک تردید نمی کنند.
این فرمانده نیروی دریایی فرانسه با اشاره 
به افزایش سطح برخوردها گفت: سطح 
خشونت نیز به این شکل رو به افزایش 
است: ابتدا پهپادهای »انتحاری« و اکنون 
استفاده بسیار منظم از موشک های 
بالستیک. آخرین درگیری به سال ۲۰۱۱ و 
عملیات »هارماتان« )مداخله نظامی در 
لیبی( برمی گردد، من آنجا هم بودم، 
چنین چیزی نبود، مدت زیادی از زمانی 
که با این سطح از تسلیحات و خشونت 
مواجه شدیم، گذشته است. او افزود: 
تهدیدی که این ناوچه در دریای سرخ 
با آن مواجه شد، بسیار بیشتر بود. 

نیروهای حوثی درحال تبیین شیوه خود 
هستند و هر چه بیشتر و بیشتر شلیک 
کنند، دقیق تر می شوند. نیروی دریایی 
 »Alsace« فرانسه ژانویه گذشته ناوچه 
ناوچه  کنار  در  و  خ  سر دریای  در  را 
»Languedoc« خود مستقر کرد و هیچ 
گزارشی دال بر جایگزینی آن منتشر نشد. 
 »Huitfeldt« پس از ناوچه »Alsace« ناوچه 
دانمارک، دومین ناوچه اروپایی محسوب 
ج  خار خ  سر دریای  از  که  می شود 
می شود. ناوچه دانمارکی به دلیل تهدید 
رو به  افزایش، مشکلات جدی در سامانه  
پدافندی و در معرض خطر قرار گرفتن آن 

و کادرش از دریای سرخ خارج شد.
 

نیروهای ویژه مانع از عبور ائتلاف 
سه گانه شر از دریای سرخ می شوند

در ادامه قدرت نمایی انصارالله یمن، 
خبرنگار شبکه خبری العالم در یمن 
گزارش داد: یگان نمادینی از »گردان های 
الوهبی«، که متشکل از ۱۲ هزار عضو 
است روز جمعه، رزمایش نمادین دریایی و 
زمینی برگزار و طی آن، حمله به کشتی های 
امریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی در 
دریای سرخ را شبیه سازی کردند. بنابر 
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دورنما

اجلاس تازه و سه جانبه سران امریکا، ژاپن و فیلیپین اهداف صلح جویانه نداشته است
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خورده بود

فردیناند مارکوس جونیور، رئیس جمهور 
فیلیپین روز گذشته گفت، پیمان همکاری 
جدیدی که بین این کشور، امریکا و ژاپن 
منعقد شده، دینامیسم های اجرایی و 
مؤلفه های اقتصادی رایج در حوزه دریای 
جنوب چین و مناطق همجوار را تغییر 
خواهد داد، ولی مدعی شد هدف از 
این همکاری جدید لزوماً تضعیف چین 

. نیست
به گزارش رویترز، مارکوس در کنفرانس 
به  خطاب  واشنگتن  در  مطبوعاتی 
خبرنگاران گفت: »این تفاهمنامه از 
اهمیت فراوانی برخوردار است، زیرا 
کاربردهای موجود را تغییر خواهد داد 
و راه های تازه ای را پیش روی سازمان 

»آسه آن« قرار خواهد داد.«
 مارکوس جونیور روز جمعه گذشته 
ملاقات و گفت و گویی مبسوط با جو 
امریکا و فومیو  بایدن رئیس جمهور 
کیشیدا نخست وزیر ژاپن داشت و طی آن 
درباره راهبردهای تازه اقتصادی - سیاسی 

منطقه بحث و رایزنی شد.

به گزارش آسوشیتدپرس، در همین 
جلسه پیرامون آنچه کاربردهای اقتصادی 
بیش از حد خودخواهانه ژاپن توصیف 
شد، اظهاراتی بین سران این سه کشور 
رد و بدل شد. کاربردهایی که گفته می شود 
بیش از 3 تریلیون دلار سود خالص را 
طی سنوات اخیر از طریق داغی بازار 
محصولات اقتصادی چین به حساب این 
کشور واریز کرده و اقتصاد دولت های 
بزرگ غربی و بویژه امریکا را ویران کرده 
است. چین از دیرباز خود را مالک مطلق 
دریای جنوب چین و حوزه های اطراف آن 
تلقی کرده و این در حالی است که دادگاه 
بین المللی کیفری و به قولی دیوان داوری 
لاهه از سال 2016 به این سو این ادعا را 

واهی دانسته است.
 

از عضو درجه چندم تا شریک پایاپای
برخورد گرمی که با فومیو کیشیدا 
نخست وزیر ژاپن در کاخ سفید و در حاشیه 
جلسه سه جانبه این کشور با سران 
امریکا و فیلیپین صورت پذیرفت، او را به 
لطیفه گویی در این زمینه واداشت، ولی 
به نظر می رسد اهداف این اجلاس بسیار 
فراتر از یک شوخی پراکنی صرف و نگاه 
بذله گویانه بوده باشد. بایدن در همین 
راستا متذکر شد که محکم ترین پیمان 
همکاری منطقه ای بین این سه کشور 
منعقد شده و ابعاد آن البته مسائل نظامی 

و امنیتی را هم دربرمی گیرد. وی افزود: 
»ما بزودی یک رزمایش نظامی مشترک 
خواهیم داشت و در طرحی واحد و تازه 
که اجرایش دو یا سه سال زمان خواهد 
برد، برای اولین بار یک فضانورد ژاپنی در 
معیت همکاران امریکایی اش و در جریان 
گسیل سفینه ای از جانب ما به کره ماه، 

پای بر خاک ماه خواهند گذاشت.«
کیشیدا هم به نوبه خود گفت: »ژاپن 
در دهه های اخیر قضاوت هایی اساسی 
کرده است. ما ابتدا از خاکستر سیاه 
جنگ جهانی دوم برخاستیم و سپس 
اقتصاد و مکانیسم های اجرایی خود را 
بازتعریف و بروز کردیم و به آرامی به 
یک شکوفایی عظیم رسیدیم. ما اگر در 
گذشته کوچک ترین عضو شراکت های 
چندگانه به حساب می آمدیم، اینک نه 
یک عنصر درجه چندم بلکه شریکی 
پایاپای برای قدرت های جهانی محسوب 

» . یم می شو
 

تغییر و تبدیل های پنهانی
در اواخر ماه مارس 2024 )دهه اول 
فروردین 1403( دولت ژاپن طرح های 
اقتصادی ترمیم شده ای بین این کشور و 
امریکا و فیلیپین را ترسیم و تنظیم کرد و 
بخشی عمده این ترمیم ها و افزایش ها 
مشتمل بر تبادل وسایل پیشرفته نظامی 
و البته فرآورده های الکترونیک بین آنان 

می شد. با اینکه هیچ یک از این سه 
کشور اشاره ای به اهداف واقعی خود در 
روند این »بازتعریف« نکرده اند اما به نظر 
می رسد هدف اصلی و مشترک آنها محدود 
کردن حوزه وسیع فعالیت های اژدهاوار 
اقتصاد چین نه تنها در منطقه بلکه در کل 
عرصه گیتی باشد، بخصوص که چین با 
روش های تولید انبوه خود بازارهای اروپا و 
حتی امریکا را هم تسخیر کرده و از تی شرت 
گرفته تا صابون و اغذیه و محصولات 
الکترونیک، برترین و بیشترین کالاها را 
پیش روی طیف مصرف کننده غربی قرار 

داده و به سودی نجومی رسیده است.
قانون اساسی ژاپن که پس از اتمام 
جنگ جهانی دوم و شکست ارتش این 
کشور در مقام یکی از متحدان اصلی 
آلمان نازی از نو نوشته شد، این کشور را 
از بکارگیری هرگونه رویکرد نظامی تازه در 
رقابت جویی های اقتصادی اش بازداشته 

. ست ا
 

عهدنامه ای که زیر پا گذاشته شده
لین جیان سخنگوی وزارت خارجه چین 
در پی تغییر سیاست های ژاپن به این 
کشور همسایه خود توصیه کرده است 
که مسائل امنیتی دولت های مجاور از 
جمله چین را محترم بشمارد تا آنچه در 
قرن گذشته طی ستیزهای نظامی وسیع 
چین و ژاپن مشاهده شد و هزاران کشته 

گزارش

وصال روحانی
روزنامه نگار

برجای نهاد، تکرار نشود.
لیو جیانگ یونگ، نایب رئیس دپارتمان 
روابط مدرن بین الملل در دانشگاه 
تسینگ هوای چین نیز رویکردهای 
نظامی گرایانه اخیر ژاپن را ناقض قواعد 
موسوم به »پاسیفیستی« خواند که بعد 
از جنگ جهانی دوم تدوین و به واقع به 
ژاپن تحمیل شد. او گفته است: »ژاپنی ها 
پز صلح جویانه خود را در تمام 80 سالی که 
از اتمام جنگ جهانی دوم می گذرد، حفظ 
کرده اند اما این فقط ظاهر قضایاست و 
ما می دانیم که آنها در تولید محصولات 
نظامی روند رو به رشدی داشته و پیوسته 
بر کارایی این مکانیسم افزوده اند. به این 
ترتیب عهدنامه پاسیفیسم که تصریح 
می کند، هرگونه خوی نظامی گری از سوی 
دولت ژاپن ممنوع است، آشکارا زیر پا 

گذاشته شده است.«
 

بوی تشدید اختلافات می آید
اجلاس  نیویورک تایمز،  گزارش  به 
سه جانبه تازه امریکا، ژاپن و فیلیپین 
موفقیت آمیز بوده اما بعید است هیچ 
کشور شاخص دیگری در شرق آسیا از 
مؤلفه های این پیمان نامه تأسی کند و گام 
در این راه بگذارد. به نظر می رسد بخش 
عظیم این تفاهمنامه و هدف نخست 
تبیین کنندگان آن، چیدن بال های پرواز 
اقتصاد چین باشد که طی سال های 
اخیر سر به آسمان ساییده و هر ادعایی 
جز این فقط یک ظاهرسازی صرف 
است و چینی ها این را بیشتر و بهتر از 
هر کسی متوجه شده اند. شدت فزاینده 
اختلافات چین و امریکا شاید آنها را به 
یک جنگ نظامی رویاروی سوق ندهد 
اما هر تخاصمی با درجات کمتر بین آنان 
متصور است. به نوشته واشنگتن پست، 
اگر بایدن به خود زحمت دیداری رودررو 
و عاجل را با سران فیلیپین و ژاپن 
داد، به سبب اهمیت همین موضوع و 
شروع هرچه سریع تر اجرایی روش های 
مخاصمه جویی غیر نظامی با طرف چینی 

بوده است.
هیأت تحریریه این روزنامه آورده است: 
»امریکا به شکلی آشکار و نهان تارهای 
احتیاطی و قید و بندهای تدافعی اش را 
پیرامون چین و به واقع کل منطقه هند و 
پاسیفیک بسط داده و کوشیده است یک 
سپر پوششی مهار کننده را بر فراز چین 
دایر سازد. این روندی است که از آن فقط 

بوی تشدید اختلافات می آید.«

یم  ژ ر ز  ا ن  لما آ یت  حما ی  ستا ا ر ر  د
صهیونیستی، روز گذشته پلیس آلمان با 
یورش به محل برگزاری نشست فلسطین 
در شهر برلین ضمن متوقف کردن پخش 
زنده این کنفرانس، برق محل برگزاری را 

نیز قطع کرد.
پلیس آلمان در شبکه اجتماعی ایکس گفت 
که علت توقف برگزاری این کنگره حضور 
یکی از سخنرانان بود که اجازه فعالیت 
سیاسی در آلمان ندارد. پلیس به نام این 
سخنران اشاره نکرد اما شرکت کنندگان 
اعلام کردند که اشاره پلیس آلمان به 
»غسان ابوسته« جراح فلسطینی-انگلیسی 
است که به تازگی به عنوان رئیس دانشگاه 
گلاسکوی اسکاتلند انتخاب شده است. آنها 
همچنین گفتند که مقامات آلمان به منظور 
جلوگیری از شرکت وی در کنفرانس فلسطین 
مجوز ورود وی به خاک آلمان را لغو کردند.

در این بین اما مسئولان برگزاری کنفرانس 
فلسطین اعلام کردند: »با وجود حمله 
پلیس آلمان به محل برگزاری اما عشق 
فلسطینیان به زندگی بر حامیان مرگ و 
نابودی که همراهی آلمان با نسل کشی غزه 

نمونه ای از آن است پیروز خواهد شد.«
العالم نوشت، کنفرانس حمایت از مسأله 
فلسطین تحت عنوان »کنفرانس فلسطین... 
ما شما را محاکمه خواهیم کرد«  توسط 
گروهی از فعالان و جنبش های سیاسی در 
آلمان با مشارکت فعالان آلمانی ، فلسطینی  
و یهودیان ضدصهیونیسم در برلین کلید 

خورده بود.
سازمان دهندگان این کنگره در تارنمای خود 

»نسل کشی و آپارتاید اسرائیل« را محکوم 
کرده و آلمان را به »همدستی« با رژیم 

صهیونیستی متهم کردند.
قرار بود در این کنفرانس سه روزه جمعی 
از سیاستمداران و فعالان از جمله یانیس 
واروفاکیس وزیر دارایی سابق یونان، ریچارد 
بوید باریت نماینده حزب خلق ایرلند 
نادیه سمور حقوقدان فلسطینی و غسان 
ابوسته پزشک فلسطینی و شماری دیگر از 
فعالان سخنرانی کنند. این درحالی است که 
نیکاراگوئه در دیوان بین المللی دادگستری  
از آلمان به دلیل ارسال سلاح به اسرائیل 
شکایت کرده است و جلسه رسیدگی به این 
شکایت هفته پیش برگزار شد. علاوه بر این، 
روز گذشته پلیس نیویورک امریکا با یورش به 
حامیان فلسطین شماری را بازداشت کرد. 
تظاهرات حمایت از فلسطین در کشورهای 
دیگری از جهان نیز برگزار شد. مردم اردن 
بعد از نماز جمعه در امان پایتخت این کشور 
با برگزاری راهپیمایی ضمن اعلام حمایت 
مجدد از مقاومت فلسطین و بویژه اسماعیل 
هنیه، خواستار توقف تجاوز رژیم صهیونیستی 
به غزه و قطع روابط کشورشان با این رژیم 
شدند. همچنین هزاران نفر از شهروندان 

مراکشی در 54 شهر و در کشورهای نیوزیلند، 
بحرین و همچنین حامیان فلسطین در 
انگلیس راهپیمایی کردند. دانشجویان 
کانادایی نیز در حمایت از مردم غزه نام 30 
ساختمان دانشگاه مک گیل را به روستاهای 
فلسطینی ویران  شده توسط اشغالگران 

دادند. تغییر 
درحالی که امروزه حمایت از مردم فلسطین و 
اعتراض به جنایات رژیم صهیونیستی بخشی 
از کنش سیاسی مردم جهان شده، حماس 
نیز از مردم خواست تا تظاهرات خود را 

همچنان به طور مستمر برگزار کنند.
عبداللطیف القانوع، سخنگوی حماس به 
المیادین گفت: از مردم تمام کشورهای 
عربی و اسلامی و آزادگان جهان می خواهیم، 
راهپیمایی ها را به راه انداخته و به تظاهرات 
ادامه دهند چراکه این یکی از مهم ترین 
راهکارهای حمایت از مردم فلسطین و اعمال 
فشار برای متوقف کردن جنگ علیه نوار 
غزه است. او در ادامه به تمام جبهه های 
مقاومتی که در این هفت ماه پیاپی جنگ، 
با ملت فلسطین، متحد بوده اند و از آن 
پشتیبانی کرده و حق آنها در دفاع از خود و 
سرنوشت شان را تأیید کردند، درود فرستاد.

تداوم حمایت برلین از تل آویو یک هفته بعد از حضور در دیوان دادگستری بین المللی

یورش پلیس آلمان به کنفرانس حمایت از فلسطین

شهادت یک فلسطینی در حملات شهرک نشینان 
روز گذشته در پی تهاجم گسترده شهرک نشینان 
صهیونیست به مردم فلسطین در مناطق مختلف 
کرانه باختری که یک شهید و 25 زخمی بر جا 
گذاشت، گردان های شهدای الاقصی، شاخه نظامی 
جنبش فتح خواستار مقابله با صهیونیست ها در 
سراسر کرانه باختری شده اند. جنبش حماس 
نیز در بیانیه ای خواستار تشدید مقاومت در کرانه 
باختری در مقابل اقدامات جنایتکارانه شهرک نشینان 
صهیونیست علیه اهالی این منطقه شد. حماس در 
ادامه تأکید کرد: این حملات خطرناک تشکیلات 

خودگردان فلسطین را ملزم به عمل به نقش خود 
برای حفاظت از ملت فلسطین می کند.

همچنین منابع فلسطینی گزارش دادند که 
گروه های ملی و اسلامی در رام الله و البیره واقع در 
کرانه باختری برای مقابله با تجاوزات شهرک نشینان 
صهیونیست فراخوان داده و خواهان مقابله با 
تجاوزات شهرک نشینان و فعال سازی کمیته های 

امنیت مردمی در شهرک های فلسطینی شدند.
بهانه یورش گسترده از سوی صدها شهرک نشین 
که با همدستی و همکاری ارتش و پلیس رژیم 

یک  یافتن  بود،  صهیونیستی صورت گرفته 
شهرک نشین مفقود شده در روز جمعه بود. 
شهرک نشینان مسلح شده در این یورش، به 
شهرک ها و روستاهای فلسطینی حمله کردند و 
منازل، خودروها و درختان را در روستاهایی در 
نابلس، رام الله و دیگر شهرها به آتش کشیدند 
که منجر به شهادت و زخمی شدن تعدادی از 
فلسطینی ها شد. به دنبال این حملات، ارتش 
رژیم اشغالگر خیابان اصلی رابط بین شمال کرانه 
باختری و مرکز آن یعنی خیابان حواره را بست.

اروپا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

چین و ویتنام بر سر راه اندازی 
یک خط جدید نیروی دریایی 
توافق کرده اند. این اقدام در واقع 
پیامی برای فیلیپین است که قرار 
است در نشست سه جانبه ای در 
کاخ سفید، به صفی بپیوندد که 
امریکا در شرق آسیا و اقیانوسیه  
به راه انداخته است. نشست کاخ 
سفید چند روز پس از آن برگزار 
شد که این سه کشور و استرالیا 
مانورهای نظامی مشترکی را در 
دریای چین جنوبی انجام دادند.

ساوت چاینا مورنینگ پست
چین

در حالی که آلمان دهه ها بود به 
عنوان یک کشور صنعتی برتر در 
اروپا شناخته می شد، در یکی دو 
سال اخیر این جایگاه در حال از 
دست رفتن است و صنایع آلمان 
آسیب های جدی دیده اند. 
طوری که سرمایه گذاران خارجی 
ترجیح  داده اند، سرمایه خود را 
به کشورهای دیگر منتقل کنند.

اشپیگل
آلمان

AFP

TRT

فرمانده سابق انگلیسی: 
2024، سال شکست 

اوکراین است
فرمانده سابق فرماندهی نیروهای 
مشترک ارتش انگلیس هشدار 
داد که اوکراین در سال 2024 
)سال جاری میلادی( در برابر 
روسیه شکست خواهد خورد. 
ریچارد بارونز، طی مصاحبه ای با 
تلویزیون بی بی سی عنوان کرد: 
»دلیلی که اوکراین با شکست 
مواجه خواهد شد، این است که 
احتمالاً آنها احساس می کنند 
که قادر به پیروزی نیستند. 
وقتی آنان به چنین نقطه ای 
برسند، پرسش خواهند کرد که 
چرا مردم می جنگند و کشته 
می شوند و از موارد غیرقابل 
دفاع و غیرقابل توجیه دفاع 

می کنند؟« 

بایدن و ترامپ، گزینه های 
بد برای امریکا

براساس گزارش تارنمای »هیل« 
وابسته به کنگره امریکا، یک 
نظرسنجی جدید نشان می دهد 
که امریکایی ها معتقدند هم 
دوران ریاست جمهوری بایدن 
و هم زمان ریاست جمهوری 
ترامپ، بیشتر از اینکه برای 
 ، شد با مفید  ن  شا ر کشو
پیامدهای منفی در پی داشته 
است. نظرسنجی منتشرشده 
ت  تحقیقا کز  مر ی  سو ز  ا
ن  نشا پرس  سوشیتد آ - نورک
داد که امریکایی ها معتقدند 
ریاست جمهوری بایدن به دلیل 
افزایش هزینه های زندگی، مهار 
نشدن مهاجرت و آسیب  در 
روابط بین الملل به ضرر ایالات 
متحده بود و حضور ترامپ در 
کاخ سفید نیز به حق رأی، امنیت 
انتخابات، روابط بین الملل، 
قوانین سقط جنین و تغییرات 
آب و هوایی لطمه جدی وارد کرد.



معاون دادستان کل کشور:
لیست ساختمان های پرخطر تهران 

نهایی شد
معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی 
کل کشور گفت: »فهرست نهایی ساختمان های بلند 
مرتبه، مهم و ناایمن در پایتخت به دادستانی تهران 
اعلام شد که تاکنون ۳۲۳ ساختمان پرخطر مورد 

ارزیابی قرار گرفته است.«
به گزارش ایرنا، غلامعباس ترکی، با اشاره به 
اقدام های معاونت حقوق عامه دادستانی کل کشور 
در زمینه ایمنی و استاندارد، افزود: »پیرو تعامل با 
وزارت کشور، بخشنامه ای در زمینه لزوم نظارت بر 
عملکرد کمیسیون های ماده ۱۰۰ شهرداری ها و رعایت 
استانداردهای ایمنی و بهداشتی در ساخت و ساز در 
شهرها به دادستان ها ابلاغ و بر ایجاد سازکارهای نظارتی 
و فنی مورد نیاز تأکید شد.« ترکی درباره وضعیت بررسی 
ایمنی بیمارستان ها، اظهار داشت: »بیمارستان های 
ناایمن در کلانشهر تهران، مورد مطالعه و بررسی 
قرار گرفت. مطابق آخرین آمار، حدود ۴۰ درصد از 
بیمارستان های دولتی )زیرمجموعه وزارت بهداشت( 
قبل از سال ۱۳۵۰ و حدود ۳۰ درصد بین سال های ۱۳۵۰ 
تا ۱۳۶۹ ساخته شده اند. با در نظر گرفتن شاخص هایی 
نظیر سال ساخت، مساحت زیربنا و تعداد طبقات، 
تاکنون ۵۳ بیمارستان در گروه آسیب پذیری خیلی زیاد و 
۸۴ بیمارستان در گروه آسیب پذیری زیاد قرار گرفته اند. 
مجموع تعداد این دو گروه )۱۳۷ بیمارستان( در اولویت 

اول مقاوم سازی قرار دارند.«
 

معاون دادگستری استان تهران:
تهران در زمینه فوت شدگان 

تصادفات در جایگاه دوم است
جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
دادگستری استان تهران گفت: در این استان با 
افزایش ۲.۹ درصد و در شهر تهران با افزایش ۶.۶ 
درصد تلفات انسانی مواجه هستیم و استان تهران 
در زمینه فوت شدگان ناشی از تصادفات در جایگاه 

دوم کشور قرار دارد. 
به گزارش ایرنا، ابوالفضل نیکوکار افزود: در آمار 
مقایسه ای ۱۱ ماهه فوت شدگان ناشی از تصادفات در 
سال ۱۴۰۱ که تعداد آنها هزار و ۳۱۳ نفر بوده است، سهم 
شهر تهران ۶۷۶ نفر و در سال ۱۴۰۲ که تعداد فوت شدگان 
هزار و ۳۵۲ نفر بوده، سهم شهر تهران ۷۲۱ نفر است.  وی 
خاطرنشان کرد: در قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی، 
تقسیم کار میان دستگاه های اجرایی و انتظامی صورت 
گرفته است و وظایف و تکالیف نیز مشخص است که در 
صورت اجرای دقیق آن تلفات انسانی و خسارات مادی در 
استان تهران به طور محسوسی کاهش خواهد یافت. 
راه اندازی سامانه پیامکی اعلام تخلفات رانندگی متصل 
به دوربین های پایش تصویری و نظارت شهری به صورت 
برخط، اقدام برای حمایت از طرح ۱۰ راهور فاتب موضوع 
ساماندهی موتورسیکلت از سوی شهرداری و استانداری و 
دستگاه های اجرایی در سطح شهر تهران و تهیه یا تدوین 
نظام رتبه بندی ایمنی خودروها توسط وزارت صمت و 
سازمان استاندارد با هدف کسب اطلاع خریداران از 

کیفیت خودروها از جمله این اقدامات است.
 

محدوده های ترافیکی شهر تهران 
بازنگری می شود

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران از 
تمامی دانشگاه های دولتی دارای گرایش های حمل  و  
نقل یا راه و ترابری دعوت کرد تا در مطالعات بازنگری 

محدوده های ترافیکی شهر تهران مشارکت کنند.
به گزارش فارس، شهریار افندیزاده، با اشاره به 
اثرگذاری مستقیم و همه جانبه سیاست قیمت گذاری 
محدوده های ترافیکی بر زندگی شهروندان و لزوم 
بررسی اثرات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی در 
کنار اثرات حمل  و  نقلی در سطح شهر تهران، گفت: 
برای انجام این مقوله همیاری و همفکری جامعه علمی 

و دانشگاهی کشور مورد نیاز است.
مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران 
افزود:  شهرداری موظف است به منظور حفظ محیط  
زیست و کاهش آلودگی هوا، نسبت به مطالعه و 
بازنگری در ماهیت و شیوه اعمال محدودیت های 
مکانی و زمانی تردد خودروها در تمامی مناطق شهر 
متناسب با سطح پیمایش، عوارض ازدحام و آلایندگی 
و ارائه مدل جایگزین تا حداکثر یک سال پس از ابلاغ 

برنامه اقدام کند.

معاون وزیر آموزش وپرورش: 
بکارگیری نیروی انسانی بدون گزینش 

در مدارس غیردولتی ممنوع است
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه 
مشارکت های مردمی گفت: بکارگیری نیروی انسانی 
فاقد صلاحیت علمی و بدون گزینش در مدارس 
غیردولتی ممنوع است و عوامل اداری، اجرایی و 
آموزشی در این مراکز باید مروج و الگوی مطلوب 

تربیتی برای فراگیران و مراجعان باشند. 
به گزارش ایرنا، احمد محمودزاده در نشست هم افزایی 
مؤسسان آموزشگاه های زبان انگلیسی اظهار داشت: 
مؤسسان و مدیران باید مراقب جریان نفوذ در مدارس 
و مراکز آموزشی باشند تا تربیت فرزندان ما متناسب 
با روحیات معنوی، اسلامی و انقلابی شکل پذیرد.  وی 
با اشاره به کنشگری اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
در مدارس و مراکز غیردولتی، افزود: مدارس و مراکز 
آموزشی و پرورشی غیر دولتی باید با اتخاذ تدابیر 
مناسب برای اشاعه فرهنگ اسلامی و انقلابی گام 
بردارند. بر اساس قانون، مجوز فعالیت آموزشگاه ها 
و مؤسسات علمی برای آموزش افراد زیر ۲۰ سال باید 
از سوی آموزش و پرورش صادر شود و این سازمان با 
توجه به صدور برخی از مجوزهای غیرقانونی از سوی 
سایر دستگاه ها، موضوع را از طریق مراجع ذیصلاح 

پیگیری خواهد کرد.

مرور

دبیر کمیته شیر مدارس: 

سال گذشته ۱۶۰ میلیون پاکت شیر در مدارس توزیع شد

طبق آمار 
سازمان های 

بیمه گر، 
تعداد 

آزمایش های 
انجام شده 
هر سال 15 
تا 20 درصد 

افزایش پیدا 
می کند. 
افزایش 

بیماری های 
غیرواگیر 
همچون 

دیابت، 
فشارخون، 
سرطان ها 

و... بار 
نیاز به 

آزمایشگاه ها 
را بیشتر 

می کند و 
برای این 

منظور باید 
تدابیری 

اتخاذ شود 
تا خدمات 

آزمایشگاهی 
با بهره وری 

بیشتری 
ارائه شود

  
علوم  ی  دکترا نجمن  ا ئیس  ر
آزمایشگاهی تشخیص طبی ایران، 
به انجام سالانه حدود ۵۰۰میلیون 
کشور  آزمایشگاه های  در  تست 
اشاره کرد و گفت: حدود نیمی 
از آزمایشگاه های کشور خصوصی 
هستند که بیشترین آزمایش های 
تخصصی در آنها انجام می شود.
دکتر شهروز همتی، در نشست 
خبری که به مناسبت پانزدهمین 
کنگره بین المللی و بیست و یکمین 
کیفیت  ارتقای  کشوری  کنگره 
خدمات آزمایشگاهی و تشخیص 
آزمایشگاه پزشکی ایران برگزار 
شد، افزود: ۷۰ درصد بار تشخیص 
بر دوش  بیماران  برای درمان 
آزمایشگاه هاست. این امر نشان 
دهنده نقش محوری آزمایشگاه ها 

در نظام سلامت کشور است. هر 
سال کنگره ای برای ارتقای دانش 
افراد، افزایش سطح کیفی و کمی 
خدمات و همچنین تعیین خط 
مشی علوم آزمایشگاهی برای سال 
پیش رو برگزار می شود تا افراد 
با شرکت در ۲۵ بخش علمی و 
۴۰ کارگاه این کنگره بین المللی، 
اطلاعات خود را در زمینه حرفه و 
خدماتی که به مردم ارائه می دهند 
با آنچه در دنیا وجود دارد، مطابقت 
داده و از دستاوردهای روز دنیا مطلع 

. ند شو
وی در پاسخ به سؤال »ایران« مبنی 
بر سطح بندی آزمایشگاه ها، با 
اشاره به فعالیت حدود ۶ هزار 
آزمایشگاه در سطح کشور که بیشتر 
آنها تشخیص طبی هستند، گفت: 
آزمایشگاه های  از  نیمی  حدود 
فعال در کشور، دولتی و نیم دیگر 
مربوط به بخش خصوصی هستند. 
بیشتر آزمایش های تخصصی و فوق 
تخصصی در بخش خصوصی انجام 
می شود و در آزمایشگاه های دولتی، 

بیشتر آزمایش هایی که مربوط به 
بیماران و افراد بستری است صورت 

. د می گیر
همتی افزود: در نظام سلامت 
کشور ساختار و تجهیزات پزشکی 
به گونه ای است که در این سه 
دهه اخیر، در هر منطقه ای افراد 
به خدمات  دسترسی مناسب 

آزمایشگاهی دارند.
علوم  دکترای  انجمن  رئیس   
خی  بر  : گفت هی  یشگا ما ز آ
آزمایشگاه ها، چه دولتی و چه 
یگر  د به  نسبت   ، صی خصو
ی  بیشتر ظرفیت  یشگاه ها  زما آ
برای آزمایش های تخصصی دارند 
که به عنوان آزمایشگاه مرکزی 
شناخته می شوند. آزمایشگاه های 
بیمارستان های بزرگ همین ویژگی 
را دارند. در بخش خصوصی هم 
در هر استانی حداقل ۵ آزمایشگاه 
بزرگ داریم که نقش آزمایشگاه 
مرکزی را ایفا می کنند. به طور 
کلی حدود ۷۰ درصد آزمایشگاه ها 
و  چک  کو صی  خصو بخش  ر  د

متوسط هستند که کارشان انجام 
آزمایش های روتین است و اگر فرد 
نیاز به آزمایش تخصصی داشته 
باشد با ارجاع بین آزمایشگاهی، 
مواردی که باید در آزمایشگاه های 
بزرگ و مجهزتر مورد بررسی قرار 
گیرد بخصوص در مورد بیماری های 
همچون اچ آی وی، سل و... به 
منتقل  مرکزی  آزمایشگاه های 

می شود.
آمار  همتی اظهارداشت: طبق 
سازمان های بیمه گر، این رقم 
هر سال ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش 
پیدا می کند. افزایش بیماری های 
 ، بت یا د ن  همچو گیر  ا و غیر
فشارخون، سرطان ها و... بار نیاز 
به آزمایشگاه ها را بیشتر می کند و 
برای این منظور باید تدابیری اتخاذ 
شود تا خدمات آزمایشگاهی با 
بهره وری بیشتری ارائه شود ناگفته 
نماند این امر مورد توجه وزارت 
بهداشت نیز هست و با همکاری 
انجمن های تخصصی و علمی این 

موضوع در حال پیگیری است.

 دبیر کمیته شیر مدارس گفت: سال 
گذشته ۱۶۰ میلیون پاکت شیر در 
میان ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار دانش آموز 
ابتدایی و استثنایی مدارس دولتی 
توزیع و یک همت اعتبار برای این 

موضوع تأمین شد. 
به گزارش ایرنا، حسین اسدالهی 
درباره توزیع شیر در مدارس ابتدایی 
اظهار کرد: طرح شیر مدرسه از سال 
۱۳۸۴ در آموزش و پرورش اجرا شده 
است.  وی خاطرنشان کرد: این طرح 
در سال ۹۵-۹۴ با وقفه ای روبه رو 
شد اما امسال به دستور مستقیم 
رئیس جمهور، با وجود موانعی مانند 
تأمین پاکت شیر مناسب به دلیل 
فرادما و استریل بودن شیرها احیا 
شد.  دبیر کمیته شیر مدارس ادامه 
داد: آموزش و پرورش از ۲۳ مهر 
آمادگی توزیع شیر را داشت، اما به 
دلیل آمادگی نداشتن شرکت های 
لبنی، این موضوع به اول آبان 
موکول شد چرا که تهیه و توزیع با 
آموزش و پرورش و تأمین شیر با 
شرکت هاست و مشکلی در منابع 

مالی و اجرا نداشتیم. 

اولویت توزیع شیر مدرسه با 
مناطق کم برخوردار است

اسدالهی عنوان کرد: میانگین 
توزیع شیر در کشور ۲۰ نوبت است، 
با این تبصره که مناطق شمالی 
تهران یعنی مناطق یک، دو، سه، 
چهار و شش که تمکن مالی بهتری 
دارند، آخرین مناطق تحت پوشش 
این طرح بودند.  دبیر کمیته شیر 
مدارس با بیان اینکه اولویت اول 
این طرح استان های کم برخوردار 
ن  چستا بلو و  ن  سیستا نند  ما
و کرمان بود، گفت: اگر مناطق 
شمالی تهران را کنار بگذاریم، 
میانگین توزیع شیر پیش از عید 

۲۸ نوبت بوده است. 
توزیع ۱۵ نوبت شیر تا پایان 

اردیبهشت
اسدالهی گفت: توزیع شیر در نیمه 
دوم سال تحصیلی یعنی پس از عید 
و حتی در ماه مبارک رمضان هم 
انجام شده و شیر در زنگ های آخر 
میان دانش آموزان توزیع شده است 
که با خود به منزل ببرند. همچنین 
۱۵ نوبت تا پایان اردیبهشت و در ایام 

امتحانات، شیر توزیع می شود. در 
واقع تا آخرین روزی که مدارس دایر 

هستند، توزیع شیر داریم. 
وی افزود: تلاش این است که 
بتوانیم به صورت میانگین ۵۲ نوبت 
شیر فرادمای ۲۳۰ سی سی در اختیار 

دانش آموزان قرار دهیم. 
دبیر کمیته شیر مدارس با بیان اینکه 
توزیع شیر از مهر برای دانش آموزان 
متوسطه اول هم انجام می شود، 
گفت: با توجه به اینکه این طرح در 
برنامه هفتم آمده، دولت هم موظف 
است، از مهر شاهد همزمان نواخته 

شدن زنگ مهر با زنگ شیر باشد.  
وی درباره تأمین اعتبار طرح توزیع 
شیر مدارس اظهار کرد: کمیت و 
کیفیت این اعتبار در حال بررسی 
است و به جمع بندی نرسیده ایم 
اما این طرح استمرار دارد، تا کنون 
این طرح یک همت تأمین منابع 
 مالی شده است. هرچند دولت

۴ همت اختصاص داده بود، اما توان 
شرکت های لبنی در این حد نبود. 

به گفته اسدالهی، استانداردهای 
شیر مدرسه بسیار بیشتر و مناسب تر 

از شیر در بازار است.

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

احیای دکترای علوم آزمایشگاهی 
راهی برای جذب دانشجو در این 

رشته
علوم  دکترای  انجمن  رئیس 
آزمایشگاهی در پاسخ به سؤال 
دیگر »ایران« درخصوص کمبود 
نیرو در رشته علوم آزمایشگاهی 
استخدام  گهی های  آ برخی  و 
برای فعالیت در آزمایشگاه البته 
با ذکر ارائه آموزش به فرد، 
و  کارشناس  بخش  در  گفت: 
مسئول فنی بشدت با کمبود 
نیرو روبه رو هستیم چرا که افراد 
اقبالی برای ورود به این رشته به 
خاطر دستمزدهای پایین ندارند 
ضمن اینکه از سال ۶۳ تا ۷۴، 
این رشته دارای مقطع دکترا بود 
که در همان دوران حدود ۱۳۰۰ 
غ التحصیل شدند اما بعد  نفر فار
از آن، مقطع دکترا در این رشته 
حذف شد و انگیزه افراد برای 
ورود به این رشته کاهش یافت. 
اکنون نیاز به متخصصان علوم 
آزمایشگاهی بالینی بیش از پیش 
احساس می شود و از مسئولان 
وزارت بهداشت می خواهیم در این 

زمینه چاره اندیشی کنند.
وی در ادامه با اشاره به اینکه 
حدود ۲۵ سال پیش سیستم های 
اتوماتیک در آزمایشگاه های کشور 
وجود نداشت یا بسیار محدود بود، 
افزود: به واسطه بخش نمایشگاهی 
برگزار  کنگره  در  سال  هر  که 
می شود، توانستیم سیستم های 
آزمایشگاهی جدید را به اعضای 
جامعه معرفی کنیم تا طی دوره ای 
۵ ساله بیشتر آزمایشگاه های کشور 
از این سیستم ها برخوردار شوند. 
در حال حاضر به غیر از برخی 
تست های خاص همه تست ها به 
صورت اتوماتیک انجام می شود و 
حتی در شهرستان های مرزی کشور 
هم این دستگاه ها وجود دارد و 
کمتر مکانی را می توان یافت که به 

این سیستم ها مجهز نباشد.
همتی گفت: هرچند مسائل مربوط 
به ارز، خرید سیستم های جدید  یا 
تعمیر و نگهداری سیستم های جاری 
را با مشکل مواجه می کند، اما 
همکاران در آزمایشگاه ها با تلاش 
می کنند  سعی  همواره  فراوان 
خدمات آزمایشگاهی را به نحو 

مطلوب ارائه دهند.

وی افزود: افزایش تعرفه اگر منطقی 
باشد و بدرستی توسط بیمه های 
پایه پوشش داده شود، فشار مالی 

بر مردم تحمیل نخواهد شد.
 تجهیزات آزمایشگاهی

نیاز به نوسازی دارد
علی حمزه لو، دبیر انجمن دکترای 
علوم آزمایشگاهی تشخیص طبی 
ایران و دبیر اجرایی کنگره، در 
این نشست، در پاسخ به سؤالی 
درخصوص خطاهای آزمایشگاهی 
ت  ما خد  ، ر کشو ر  د  : گفت
آزمایشگاهی در آزمایشگاه ها و به 
صورت متمرکز انجام می شود و به 
همین دلیل خطاها بسیار ناچیز 
است اما در دیگر کشورها به علت 
اینکه در هر مطبی امکان دریافت 
خطاهای  دارد،  وجود  آزمایش 
بیشتری هم وجود دارد چرا که 
بیشترین خطاها مربوط به قبل از 

انجام آزمایش است.
حمزه لو افزود: عمده مشکل ما 
استفاده از تکنولوژی های روز است 
ارزی  محدودیت های  با  گاه  که 
را  بروز  سیستم های  نمی توانیم 
وارد کنیم. ارتقای کیفیت مراکز 
آزمایشگاهی به تجهیزات پیشرفته و 
نوسازی دستگاه های موجود بستگی 
دارد. میزان خطاهای آزمایشگاهی 
ارتباط مستقیمی با این تجهیزات 
دارد و اگر بازسازی و نوسازی آنها 
صورت نگیرد، ممکن است خطاها 

افزایش یابد.
رونمایی از تکنولوژی های جدید در 

کنگره علوم آزمایشگاهی
فریبا شایگان، عضو هیأت مدیره 
انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی 
تشخیص طبی ایران، در این نشست 
خبری، با اشاره به اینکه بیست و 
یکمین کنگره کشوری و پانزدهمین 
کنگره بین المللی ارتقای کیفیت 
تشخیص  آزمایشگاهی  خدمات 
پزشکی ایران ۱۱ تا ۱۴ اردیبهشت ماه 
سال جاری در مرکز همایش های 
برج میلاد تهران برگزار می شود، 
کنگره  ین  ا حاشیه  ر  د  : گفت
وز  ر ی  ی ها لوژ تکنو ین  تر ید جد
آزمایشگاهی رونمایی و نشست های 
علمی و برنامه های آموزشی کارگاهی 
در کنار بزرگ ترین نمایشگاه جانبی 
کیت های تشخیصی و تجهیزات 
ر  گزا بر پزشکی  ی  ه ها یشگا زما آ

می شود.
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اجتماعی۶

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو گفت: کمبودهای دارویی 
کشور در سال ۱۴۰۲، با کاهش ۶۷ درصدی، از ۴۲۰ قلم در مهرماه ۱۴۰۱ و میانگین 

۳۴۲ قلم در شهریور تا آبان سال ۱۴۰۱ به میانگین ماهانه ۱۱۲ قلم رسید.
به گزارش سازمان غذا و دارو، محمد پیکان پور افزود: طی سال ۱۴۰۲، 
تمامی ظرفیت های تولید به کار گرفته شد و با بازخوانی کامل برنامه های 
تولید شرکت ها، همزمان با اعطای مجوز مکفی برای تأمین نیاز ۱۸ ماه 

آینده کشور، روند تأمین دارو به طوری جدی تسهیل شد. 
 وی اظهار داشت: جلسات تعاملی با سندیکاها و انجمن های مربوطه برگزار 
شد و با آسیب شناسی فرایندها، تسریع جدی در روند فعالیت های جاری 

شرکت ها در سازمان صورت پذیرفت.  

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو خبر داد
کاهش ۶۷ درصدی کمبودهای دارویی

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در اطلاعیه ای زمان ثبت سفارش و 
خرید اینترنتی کتاب های درسی سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ برای همه پایه ها 
و رشته های تحصیلی را از سه شنبه ۲۸ فروردین اعلام کرد. به گزارش ایرنا، 
ثبت سفارش کتاب های درسی از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
 my. یا پنجره واحد خدمات الکترونیک وزارت آموزش و پرورش my. gov. ir

 www. irtextbook. و یا سامانه فروش و توزیع مواد آموزشی medu. ir

ir و برابر جدول تقویم زمانی پیوست، انجام و پیرو آن کتاب های درسی، 
بر اساس سفارشات ثبت شده در سامانه، توزیع می شود. بر اساس این 
اطلاعیه  اصلاح سفارش کتاب های همه دوره های تحصیلی از دهه سوم 

تیر و توزیع در منطقه و مدارس، از شهریورماه صورت می گیرد.

از سوی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی اعلام شد
ثبت سفارش کتاب های درسی از ۲۸ فروردین

رئیس شورای شهر تهران درخصوص موانع ایجاد شده برای واردات 
واگن های چینی، گفت: رئیس جمهور دستور انجام سریع و ظرف یک 

هفته این امر را داده است.
به گزارش فارس، مهدی چمران، در خصوص موانع واگن های چینی، 
گفت: هنوز به نتیجه کاملی که می خواهیم نرسیده ایم به این علت که 
باید در کشور کارفرما این مسأله را تأیید کند و این کارفرما کسی جز شرکت 

مترو نیست؛ این کار را باید به مترو تفویض کنند.
وی با بیان اینکه وزارت کشور قرارداد این کار را بسته است، گفت:۲ روز 
پیش دوباره با وزیر کشور صحبت کردیم. امیدواریم هرچه زودتر کار 

عملیاتی شود وگرنه ورود واگن ها به تأخیر می افتد.

رئیس شورای شهر تهران اعلام کرد
ورود رئیس جمهور به موضوع واگن های مترو

معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران با تأکید بر اینکه 
خ کرایه های حمل و نقل عمومی در تهران از ابتدای  افزایش نر
اردیبهشت ماه اجرایی می شود، گفت: هرگونه افزایش نرخ کرایه 
در هر یک از بخش های حمل و نقل عمومی شامل تاکسی، اتوبوس 
و مترو پیش از اردیبهشت تخلف است و با آن برخورد خواهد شد.

سعید بشیری در گفت و گو با ایسنا، در تشریح اعمال افزایش نرخ کرایه 
حمل و نقل عمومی در تهران گفت: در متن مصوبه شورای اسلامی شهر 
تهران که به تصویب هیأت تطبیق فرمانداری تهران رسید، تأکید شده 
است زمان اجرای افزایش نرخ کرایه های تاکسی، اتوبوس و مترو از 
ابتدای اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ است و بر همین اساس افزایش نرخ 
کرایه ها از ابتدای اردیبهشت ماه امکانپذیر است و هرگونه افزایش 

پیش از این تاریخ تخلف محسوب می شود.
وی افزود: در بخش تاکسیرانی در صورت مشاهده این تخلفات باید 
از سوی حوزه نظارت سازمان تاکسیرانی برخورد قانونی صورت بگیرد.

معاون عمرانی فرمانداری تهران پیشتر نیز از تأیید نرخ کرایه های 
۱۴۰۳ حمل و نقل عمومی پایتخت و مصوبه شورای شهر تهران در هیأت 

تطبیق فرمانداری تهران خبر داده بود.
وی تأکید کرده بود: روی ارقام با توجه به اینکه پایین تر از نرخ تورم 
بود، نکته ای نداشتیم؛ اما چند نکته حقوقی در متن مصوبه بود که 
به شورای شهر تهران اعلام شد تا برطرف کنند؛ لذا ارقامی که برای 
نرخ کرایه حمل و نقل عمومی در شورای شهر تهران مصوب شده بود، 
به تأیید هیأت تطبیق فرمانداری تهران رسید. به این ترتیب برای 
سال جاری بر اساس مصوبه شورای شهر تهران ۲۸ درصد افزایش در 
بخش مترو، ۲۶ درصد افزایش در بخش اتوبوس و ۴۵ درصد افزایش 

در بخش تاکسی را خواهیم داشت.

 اعمال نرخ جدید کرایه های حمل و نقل عمومی
از اول اردیبهشت 

دبیر کمیته 
شیر مدارس: 

تلاش این است 
که بتوانیم به 

صورت میانگین 
۵۲ نوبت 

شیر فرادمای 
۲۳۰ سی سی 

در اختیار 
دانش آموزان 

قرار دهیم 

5۲
نوبت توزیع شیر
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 نقطه پایانی 
کریدور شمال- جنوب
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یکی از پروژه های ریلی در مسیر کریدور شمال - 
جنوب، خط ریلی رشت - کاسپین است که قرار 

است در روزهای آینده به بهره برداری برسد

آخر سال 2023 بود که تحلیلگران 
عنوان کردند که قیمت هر اونس طلا 

به بیش از 2 هزار و 500 دلار می رسد
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 فاصله نگران کننده سرانه مصرف بنزین از 
اهداف و برنامه های توسعه ای تعیین شده در 
کشور با افزایش دو برابری میزان مصرف این 

سوخت در سال های اخیر!

میراثی شوم وغیرقابل باور از دولت قبل 
برای دولت سیزدهم

از قرار معلوم، یکی از اهداف مهمی که در 
قانون توسعه حمل  و نقل و مدیریت مصرف 
سوخت تصریح شد، رسیدن مصرف سرانه 
بنزین کشور به 0.7 لیتر در روز بر نفر بوده 

هرچند که این رقم اکنون به 2 برابر یعنی 1.4 
لیتر در روز بر نفر رسیده است.

گزارش ها نشان می دهند که در سال های 
اخیر بیش از 40 درصد به میزان مصرف بنزین 
کشور افزوده شده و هم اکنون 85 درصد از 
سبد سوخت بخش حمل و نقل سبک کشور 
را به خود اختصاص داده است. از ایران به 
عنوان نهمین مصرف کننده انرژی درجهان یاد 
می شود، زیرا این میزان مصرف انرژی معادل 

4.3 میلیون بشکه نفت خام است.
به عبارتی، ایران بیش از 2.5 برابر میانگین 

مصرف جهانی انرژی مصرف می کند.
بر این اساس، ایران سالیانه 80 میلیارد دلار 
یارانه سوخت در کشور پرداخت می کند، 
 هر چند که درآمدهای نفتی کشور پارسال

43 میلیارد دلار بوده است.
ناگفته پیداست که تفاوت فاحش قیمت 
سوخت در کشور به نسبت کشورهای همسایه 
که در مواردی به 80 درصد نیز می رسد، باعث 
شده قاچاق سوخت با هر هزینه ای برای برخی 

افراد جذاب و اقتصادی باشد.
از فقدان سرمایه گذاری مناسب دولت قبل 
در زمینه توسعه صنعت پالایش و احداث 
پالایشگاه های جدید، فرسوده بودن ناوگان 
نکردن  جایگزین  عمومی،  نقل  و  حمل  
خودروهای فرسوده با خودروهای نوساز، 
پایین بودن کیفیت تولید خودروهای داخلی 
و پرمصرف بودن آنها تا عدم حرکت در مسیر 
دوگانه سوز کردن خودروها، به عنوان بخش 
کوچکی از دلایل مهم افزایش مصرف بنزین در 

گفته می شود 
که در سفرهای 
نوروزی امسال، 

 بیش از
2 میلیارد و 

۶۷0 میلیون 
لیتر بنزین در 
سراسر کشور 

توزیع شده که 
این عدد حاکی 

از افزایش 
۴.3 درصدی 

مصرف بنزین 
کشور در ایام 
نوروز امسال 

است

سالیانه 80 میلیارد دلار یارانه سوخت در کشور پرداخت می شود

 کارت سوخت شخصی
راهبردی برای مدیریت مصرف بنزین

انرژی

کشور در سال های قبل یاد می شود.
درحال حاضرحدود 29 میلیون خودرو در 
شبکه حمل ونقل کشور وجود دارد که سالانه 
یک میلیون خودرو جدید هم بر این تعداد 

افزوده می شود.
افزایش مصرف بنزین درکنار عوامل از پیش 
گفته شده، نگرانی ها برای ناترازی در بنزین و 
حتی احتمال واردات آن را قوت بخشیده است.

با این همه، دولت سیزدهم با هدف جلوگیری 
از ناترازی در بنزین، اقدامات مهمی صورت 
داده که از زمان آغاز فعالیت تا اکنون ظرفیت 

پالایشی کشور 6 درصد افزایش یافته است.
این امر درشرایطی رخ داده که مصرف بنزین 
کشور پس از دوره افول دو ساله ناشی از شیوع 
ویروس کرونا با رشد بیش از 12 درصدی روبه رو 
شد. با این حال، صدور سالانه حدود 1.2 
میلیون کارت سوخت نوشماره برای خودروهای 
نو )معادل مصرف 3.5 میلیون لیتر بنزین در 
روز و ظرفیت تولید بنزین پالایشگاه تبریز به 
تنهایی( یک نگرانی جدی بوده چراکه روند 
کنونی مصرف بنزین را نمی توان با احداث 
پالایشگاه، پتروپالایشگاه و افزایش تولید بنزین 
مدیریت کرد و در صورت ادامه این روند، به 

ناترازی بنزین و واردات خواهیم رسید.
طبق دورنمای ترسیم  شده در برنامه هفتم 
توسعه کشور، صنعت پالایش تا پایان سال 1406 
دستیابی به تولید روزانه حدود 130 میلیون 
لیتر بنزین و نفت گاز را هدفگذاری کرده که 
75 درصد از این مقدار مربوط به فرآورده های 

باکیفیت یورو 4 و بالاتر از آن خواهد بود.
در یک نگاه کلی، شاخص شدت مصرف انرژی 
در ایران 63 صدم درصد است که بعد از ایران، 
روسیه و عربستان به ترتیب با شاخص شدت 

انرژی 53 صدم و 51 صدم درصد بالاترین مقدار 
شاخص شدت انرژی را به خود اختصاص 

داده اند.
در همین رابطه، جلیل سالاری، معاون وزیر 
نفت در امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران با بیان اینکه با صرفه جویی روزانه حدود 
50 میلیون لیتر می توان به سوی صادرات 
بنزین حرکت کرد، گفته است که بیشترین 
مصرف بنزین کشور در 29 اسفندماه پارسال 
ثبت شد و به 152 میلیون لیتر رسید که به 
طور تقریبی 8 میلیون لیتر نسبت به مدت 
مشابه سال 1401 افزایش مصرف داشته و ادامه 
داده که در زمینه تولید، استاندارد ما بیش از 
استاندارد جهانی و حتی تا سه برابر بوده که 
نزدیک به 115 میلیون لیتر بنزین و 20 میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی فشرده )سی ان جی( در 
کشور مصرف می شود که رقم بالایی به نظر 

می آید و نیازمند بهینه سازی است.
گفته می شود که در سفرهای نوروزی امسال، 
بیش از 2 میلیارد و 670 میلیون لیتر بنزین در 
سراسر کشور توزیع شده که این عدد حاکی 
از افزایش 4.3 درصدی مصرف بنزین کشور 

در ایام نوروز امسال است.
بالاترین رقم مصرف بنزین در ایام نوروز 
مربوط به روز 29 اسفندماه سال 1402 با 152 
میلیون لیتر و کمترین رقم مصرف بنزین نیز 
مربوط به روز 13 فروردین ماه امسال با 104 

میلیون لیتر بوده است.
جواد اوجی، وزیر نفت به تازگی اعلام کرده که 
در قانون بودجه 1403 قانونگذار وزارت نفت را 
مکلف کرده که در سال نو، 95 درصد عملیات 
سوخت گیری خودروها با کارت سوخت شخصی 
انجام شود و ادامه داده که با توجه به اینکه 

ممکن بود مردم در تعطیلات نوروز آمادگی 
لازم را نداشته باشند و کارت سوخت همراه شان 
نباشد، مقرر شد تا در این دو هفته کارت 
سوخت جایگاه در اختیار مردم قرار گیرد، اما 
در هفته های آینده و همسو با مدیریت مصرف 
بنزین و حسب تکلیفی که قانونگذار به ما 
محول کرده باید با کارت شخصی سوخت گیری 
انجام شود که درخواست می شود مردم با 
کارت سوخت شخصی سوخت گیری کنند، زیرا 

در مدیریت مصرف سوخت مؤثر است.
به گفته وزیر نفت، یکی از راه های مهار 
مصرف بنزین استفاده از کارت سوخت شخصی 
خودروهاست و با آمادگی لازم در آینده، فرایند 
سوخت گیری تنها با کارت های سوخت شخصی 
انجام می شود زیرا این مسأله ارتباطی به 
افزایش قیمت بنزین ندارد و ما در حال 
استفاده از روش های غیرقیمتی برای مدیریت 

مصرف بنزین هستیم.
از نگاه بسیاری، حل مشکل ناترازی بنزین ریشه 
در چندین عامل مهم داشته که یکی از این 
موارد، بهبود کیفیت تولید خودروهای داخلی 
بوده زیرا اگر مصرف سوخت خودروهای 
داخلی مطابق با استانداردهای بین المللی 
بود، می توانستیم روزانه بیش از 50 میلیون 
لیتر بنزین معادل سالانه 15 میلیارد دلار 

صادرات داشته باشیم.
راهکار دیگر برای کاهش مصرف سوخت، 
تنوع بخشی به سبد سوخت و استفاده از 
سوخت های جایگزین مانند CNG و LPG بوده 
زیرا به علت وجود منابع عظیم انرژی در ایران، 
بحث بهینه سازی مصرف سوخت، همواره در 
سطح باقی مانده و برای آن برنامه های درستی 
تدوین نشده یا اگر هم برنامه ای وجود داشته، 

زیرساخت های آن فراهم نبوده است.
از توسعه خودروهای برقی نیز به عنوان یکی 
از سیاست های دولت سیزدهم برای عبور از 
آلودگی هوا و کاهش در مصرف سوخت یاد 
می شود. با این همه یک راهکار دیگر در 
مهار مصرف بنزین، استفاده از کارت سوخت 
شخصی خودروها بوده که این مسأله ارتباطی 
به افزایش قیمت بنزین ندارد و وزارت نفت 
در حال استفاده از روش های غیرقیمتی برای 

مدیریت مصرف بنزین است.
روشی که بدون شک درمدیریت مصرف بنزین 

تأثیر بسزایی خواهد داشت.

سرانه مصرف بنزین ۲ برابر شد
کاظم عزیزی، معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت: یکی از بزرگ ترین چالش های 

حال حاضر کشور مصرف بی رویه انرژی است. این مسئله از یک سو منجر به از دست رفتن منابع محدود 
زیر زمینی کشور شده و از سوی دیگر خروج ارز از کشور را در پی دارد.

طی سه سال اخیر بیش از 40 درصد به میزان مصرف این سوخت افزوده شده و هم اکنون 85 درصد از 
سبد سوخت بخش حمل و نقل سبک کشور را به خود اختصاص داده است.

یکی از اهداف مهمی که در قانون توسعه حمل ونقل و مدیریت مصرف سوخت به آن تصریح شده است 
رسیدن مصرف سرانه بنزین کشور به  0.7 لیتر در روز بر نفر است. این در حالی است که طی سال های 

اخیر به تدریج از این شاخص دور شده ایم، به طوریکه هم اکنون این رقم به 2 برابر یعنی 1.4 لیتر در روز بر 
نفر رسیده است؛ لازم است این مسئله مورد واکاوی و تدبیر جدی قرار گیرد.

برش

عکس: ایران
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محور ریلی رشت - آستارا با طول ۱۶۴ کیلومتر، 
یکی از مهم ترین پروژه های ریلی کشور است که 
 تاکنون عملیات اجرایی ۱۲ کیلومتر از سمت آستارا و
 ۱۰ کیلومتر از سمت رشت آغاز شده است؛ همچنین 
بنا شده با همکاری روسیه، بخش دیگری از تأمین 
مالی این پروژه انجام شود. اهمیت این پروژه و 
اولویت ساخت و تکمیل آن در این است که ریل 
رشت - آستارا، نقطه پایانی کریدور شمال - جنوب 
در شمال کشور است که تقاضای بالایی برای انتقال 

بار بخصوص از سمت روسیه دارد.
سال گذشته در حاشیه نشست سه جانبه ایران، 
هند و روسیه که در تهران برگزار شد، قرارداد 
اجرایی پروژه رشت - آستارا میان دو کشور ایران 
و روسیه به امضا رسید تا بدین ترتیب طراحی این 
پروژه تا پایان سال ۲۰۲۳ میادی انجام شده و 
عملیات اجرایی آن نیز قرار بود اوایل سال ۲۰۲۴ 
میادی آغاز شود اما اجرای پروژه با تأخیر همراه 
بود. اکنون در جریان دیدار سفیر ایران در روسیه 
با معاون وزیر حمل ونقل این کشور اعام شد که 
تدوین قرارداد اجرایی موافقتنامه ساخت راه آهن 
رشت - آستارا مراحل نهایی خود را طی می کند و 
بزودی می توان شاهد آغاز عملیات اجرایی این 

پروژه بود.
کاظم جالی، سفیر ایران در روسیه در دیدار با 
معاون وزیر حمل ونقل این کشور، راهکارهای 
توسعه حمل و نقلی در چهارچوب کریدور شمال 
- جنوب را بررسی کردند و روند همکاری ها در 
خصوص ساخت راه آهن رشت - آستارا در چهارچوب 
گذرگاه بین المللی شمال - جنوب مورد بررسی 

قرار گرفت.
بر اساس اعام کشتیرانی جمهوری اسامی در 
این مذاکرات اعام شد که تدوین قرارداد اجرایی 
موافقتنامه ساخت این قطعه از کریدور مراحل 
نهایی خود را طی می کند و بزودی می توان شاهد 

آغاز عملیات اجرایی این پروژه بود.
 

رشد ۴۰۰ درصدی حمل بار از شاخه شرقی 
کریدور شمال- جنوب

 سرگئی پاولوف، قائم مقام راه آهن روسیه نیز که 
در این جلسه حضور داشت، اذعان کرد که حمل 

بار کانتینری از شاخه شرقی این کریدور از گمرکات 
»سرخس« و »اینچه برون« در سه ماهه نخست سال  
جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از رشد 
۴۰۰ درصدی برخوردار بود و مذاکرات با راه آهن ایران 
به منظور تعیین تعرفه برای حمل کود و زغال سنگ 
به مقاصد کشورهای ایران، امارات متحده عربی و 

هند در جریان است.
توسعه کریدورهای ترانزیتی برای رسیدن به جایگاه 
مناسب کشور در حمل ونقل بین المللی از جمله 
موضوعات مهم در سیاست های کلی حمل ونقل 
و قانون برنامه هفتم توسعه است و با توجه به 
اهمیت راه آهن رشت - آستارا به عنوان بخشی از 
کریدور ریلی شمال - جنوب و یکی از مهم ترین 
طرح های ترانزیتی و تحول زا در توسعه راه آهن، 
این پروژه در اولویت های اجرایی دولت قرار دارد.

همچنین پیش از این سید میعاد صالحی، مدیرعامل 
شرکت راه آهن- از برنامه ریزی برای حمل ریلی بار 
زغال سنگ از روسیه به هند در سال جاری خبر داده 
و با اشاره به دو مرز ریلی مشترک با ترکمنستان 
گفته بود: دو مرز سرخس و اینچه برون با گذر از 
کشورهای همسایه در نهایت به کشور چین متصل 
می شوند و از طرف دیگر نیز به همین ترتیب به 
روسیه متصل می شویم که در نتیجه می توان 

به صورت تمام ریلی، بار را به بندرعباس رساند.
یکی از پروژه های ریلی دیگر در مسیر کریدور 
شمال - جنوب، خط ریلی رشت - کاسپین است 
که قرار است در روزهای آینده به بهره برداری برسد. 

پروژه راه آهن رشت - کاسپین بخش اولیه از کریدور 
شمال - جنوب است و خلیج فارس را به دریای خزر 
متصل می کند که از مصوبات سفر رئیس جمهور 
در بهمن ماه ۱۴۰۰ به گیان بود. اجرای این پروژه 
عاوه بر اهمیت در حمل ونقل داخلی، یک کریدور 
ریلی جدید برای صادرات و واردات کشور و همچنین 
ترانزیت کالا از مناطق شمالی کشور به خلیج فارس، 
آب های آزاد بین المللی و دیگر کشورهای همسایه 

ایران ایجاد می کند.
 کریدور شمال- جنوب سه مسیر شامل دو مسیر 
زمینی و ریلی شرق و غرب دریای خزر و نیز مسیر 
ترکیبی زمینی دریایی؛ روسیه - دریای خزر – 
خلیج فارس و دریای عمان را شامل می شود. 
ظرفیت کریدور شمال- جنوب در افق سال ۲۰۳۰ 
میادی 5۰ میلیون تن و در سال های میانی ۱۰ تا ۳۰ 

میلیون تن برآورد شده است.
مزیت اصلی و مهم تر کریدور شمال - جنوب 
این است که مسیرهای متداول ارسال کالا از 
هند به روسیه که از کانال سوئز عبور می کند، 
حدود ۱۴ هزار کیلومتر است اما طول کریدور 
شمال- جنوب نصف مسیر سوئز و 7 هزار کیلومتر 
است که بهره گیری از این ظرفیت، ۴۰ درصد 
زمان ترانزیت و ۳۰ درصد هزینه های حمل ونقل 
را برای کشورها و صاحبان بار کاهش می دهد که 
با تکمیل این کریدور، مهم ترین منفعت برای 
ایران افزایش ترانزیت و درآمدهای ارزی ناشی 

از آن است.

خط تجارت ایران - روسیه در ریل جدید

هیأت واگذاری با افزایش سرمایه شرکت های بزرگ فولادی و یک 
بانک نیمه دولتی که از نمادهای شاخص ساز در بورس هستند، 
موافقت کرد؛ خبری که می تواند رونق را به بازار سهام بازگرداند.

براساس اعام معاونت حقوقی ریاست جمهوری، هیأت واگذاری 
در جلسه ۲۲ اسفندماه ۱۴۰۲ به ریاست سیداحسان خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی با افزایش سرمایه چند شرکت بورسی 

اثرگذار در شاخص و یک شرکت سهامی خاص موافقت کرد.
بر این اساس سرمایه بانک تجارت )سهامی عام( با نماد 
»وتجارت« در بورس از ۲۲ هزار و ۳۹۲ میلیارد تومان به ۳۳ هزار 
و 5۸۸ میلیارد تومان از محل سود انباشته افزایش یافت؛ سرمایه 
شرکت ملی مس )سهامی عام( نیز با نماد »فملی« در بورس از 
۶۰ هزار میلیارد تومان به 7۸ هزار میلیارد تومان از محل سود 
انباشته رسید. شرکت فولاد مبارکه )سهامی عام( نیز که با نماد 
»فولاد« در بورس شاخص ساز است، افزایش سرمایه ۲۸ همتی 
داشت و از ۸۰ به ۱۰۸ هزار میلیارد تومان از محل سود انباشته 
رسید. سرمایه شرکت سهامی خاص فولاد شادگان نیز از ۲۰۰ به 

یک هزار میلیارد تومان افزایش می یابد.
در این جلسه همچنین با واگذاری ۸۰ درصد سهام باشگاه 
پرسپولیس به صندوق های بازنشستگی کشوری، بیمه عشایر 
و روستاییان و نیز سازمان تأمین اجتماعی که در جلسه ۱5 
اسفندماه ۱۴۰۲ هیأت وزیران به تصویب رسیده بود، موافقت 
نشد. لذا مقرر شد سهام باشگاه های استقال و پرسپولیس 

بار دیگر عرضه شود.
اعضای این هیأت با انحال ۴ شرکت کشتی سازی زیرمجموعه 
شرکت مادرتخصصی ایزوایکو و شرکت آب و فاضاب شهر جدید 
مجلسی، از شرکت های تابعه شرکت مادرتخصصی شرکت 

عمران شهرهای جدید موافقت کردند.

اتصال شبکه های خودرویی به 
سامانه جامع خدمات پس از فروش

حمید محله ای مدیرکل دفتر خدمات فنی 
و مهندسی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با بیان اینکه شرکت های خودروساز به 
سامانه جامع خدمات پس از فروش 
پیوسته اند، گفت: تاکنون قریب به ۲۴ 
شرکت خودرویی در سامانه ثبت نام 
اینها خودروساز  البته همه   کرده اند، 
نیستند؛ ما چند شرکت خودروساز داریم 
اما اکثر برندها، مختص دو شرکت بزرگ 
خودروساز هستند که به تبع برای تک تک 
مدل های خودرویی، بایستی شناسنامه 
گارانتی تشکیل می دادند. تاکنون حدود 
۶۰۰ مرکز ثبت شده در سامانه، ارائه 

خدمات دارند.
محله ای ضمن اشاره به اینکه در وهله  
جامع  سامانه  به  پیوستن  نخست، 
خدمات پس از فروش، یک گام نزدیکتر 
شدن به شفافیت شرکت های خودرویی 
است، اظهار کرد: البته ارائه خدمات 
پس از فروش، سال ها است که توسط 
انجام می شود  شرکت های خودرویی 
و هنوز هم ادامه دارد اما اتصال به این 
سامانه از این رو برنامه ریزی شد تا شفافیت 
بیشتری وجود داشته باشد و بتوانیم ارائه 
خدمات از این حیث که شرکت ها کجا 
حضور دارند و چگونه خدمت رسانی انجام 

می دهند ارزیابی کنیم.
او تصریح کرد: مردم می توانند از طریق 
سامانه خدمات پس از فروش به نشانی 
irangs.ir  مراجعه کنند و حتی برای خود 
حساب کاربری تشکیل دهند تا به راحتی 
بتوانند شکایت خود را ثبت و پیگیری های 
بعدی را از همان طریق انجام دهند. ضمن 
اینکه تمامی سریال کالاهایی را که تاکنون 
دریافت کرده اند )از طریق انطباق با کد ملی 
افراد( می توانند مشاهده کنند که برای چه 

کالاهایی، چه گارانتی هایی ارائه می شود.

خبر خوش برای سهامداران
شاخص سازها مجوز افزایش سرمایه گرفتند

یکی از 
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 مبادی رسمی تأمین ارز در سال گذشته رکورد 
شکستند به طوری که وزرای صمت، کشاورزی و 
بهداشت از تأمین ارز مورد نیاز خود توسط بانک 
مرکزی قدردانی کردند. در کنار آن، مرکز مبادله 
ارز و طلای کشور نیز به عنوان بازوی جدید ارزی 
بانک مرکزی در دوره فعالیت خود نقش پررنگی 
در تأمین نیازهای ارزی کشور داشته است. 
براساس اعلام بانک مرکزی در این بازار نزدیک 
به ۵۰ میلیارد دلار ارز با نرخ زیر ۴۰ هزار تومان برای 
واردات تمام کالا های قانونی تخصیص یافت و هر 
کس به طور قانونی قصد واردات کالا یا استفاده از 
خدمتی را داشت، می توانست از این ارز بهره ببرد. 
در همین راستا در یک ماه پایانی سال نیز، میزان 
ارز مسافرتی با نرخ مرکز مبادله دوبرابر شد، زیرا 
ارز لازم و کافی در اختیار بانک مرکزی بود. روندی 

که در سال جاری نیز ادامه دارد.
در همین ارتباط، روز گذشته مدیرعامل مرکز 
مبادله ارز و طلا از تأمین نزدیک به ۱.۸ میلیارد 
دلار ارز برای مصارف مختلف در ۲۵ روز نخست 

امسال خبر داد.
علی سعیدی گفت: از ابتدای امسال تا ۲۵ 
فروردین ماه یک میلیارد و ۷۸۸ میلیون دلار ارز 
برای مصارف چهارگانه )کالاهای اساسی – واردات 
مواد اولیه و ماشین آلات – ارز اشخاص – ارزهای 
خدماتی( در مرکز مبادله ارز و طلا تأمین شده 
است. البته نوع ارزها متنوع بوده اما معادل 

دلاری آن حدود ۱.۸ میلیارد دلار می شود.
وی اضافه کرد:  در این مدت ۳۹۳ میلیون دلار ارز 
برای واردات کالاهای اساسی شامل گندم، ذرت، 
دانه های روغنی و دارو تأمین شده که با نرخ 

حدود ۲۸۵۰۰ تومان بوده است.
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا افزود: در ۲۵ روز 
نخست امسال برای نیازهای بازرگانی و واردات 
مواد اولیه، ابزارآلات و ماشین آلات ۹۲۰ میلیون دلار 

ارز با نرخ نیمایی تخصیص داده شد.
به گفته وی، ۳۹۶ میلیون دلار ارز اشخاص 

)واردات از محل صادرات( و ۷۶ میلیون دلار هم 
ارزهای خدماتی )سرفصل های ۶۳گانه همانند ارز 
دانشجویی و مسافری( در ۲۵ روز نخست امسال 

در مرکز مبادله ارز تأمین شد.
سعیدی درباره حراج سکه و شمش طلا هم 
گفت: طی سال گذشته ۱۶ جلسه حراج شمش 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلا انجام شده که از این 
طریق ۲۰۸۵ کیلوگرم عرضه شده است. همچنین 
در جریان حراج های سکه طلا در مجموع ۱۱۰ هزار 
قطعه سکه شامل ۸۰ هزار ربع سکه، ۱۶ هزار 
نیم سکه و ۱۴ هزار قطعه تمام سکه به مشتریان 

تحویل داده شده است.
بانک مرکزی سال گذشته سیاستی را با عنوان 
سیاست تثبیت اجرا کرد و در این راستا تأمین 
ارز مورد نیاز واردات کالا های اساسی با نرخ ۲۸۵۰۰ 
انجام شد. در این قالب از روز اول عید تا پایان 
۲۹ اسفند ماه نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی بابت کالا های اساسی از این طریق تأمین 
شد که شامل دارو، کالا های کشاورزی اعم از 
جو، گندم، سم، کود، بذر و لوازم پزشکی است، 
پس نرخ ارز برای واردات این کالاها تثبیت شد و 
این سیاست امسال هم ادامه خواهد داشت و 
واردکننده به هیچ عنوان نگران نوسانات نرخ 

ارز نبوده و نیست.
در همین راستا بانک مرکزی در سال گذشته 
۶۹ میلیارد دلار ارز تأمین کرد که این رقم تقریباً 
نزدیک به ۱.۸ برابر ارزی است که ابتدای دولت 

سیزدهم تأمین شده است.
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اقتصادی

در دو سال منتهی به فروردین سال 
۱۴۰۳، میزان اشتغال خانگی ایجاد 
شده ۲۴۳ هزار شغل بوده است 
که به ترتیب در سال ۱۴۰۱، ۱۰۳ هزار 
شغل و در سال گذشته بیش از ۱۴۰ 
هزار فرصت شغلی در این حوزه به 
وجود آمده است. بنابر داده های 
ارائه شده از وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، سهم زنان از اشتغال 

خانگی ۸۰ درصد بوده است.
کم سرمایه بر  حوزه های  از  یکی 
که باعث ایجاد اشتغالزایی پایدار 
می شود، بخش مشاغل خانگی 
است. بخشی که در یک دهه گذشته 
از چشم مسئولان وقت دولتی دور 
مانده بود. نشان به آن نشان که 
حتی حرفه قالیبافی که به عنوان 
یک صنعت دیرینه در بین ایرانیان 
شناخته می شد، در آستانه نابودی 

قرار گرفت.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم در 
مردادماه سال ۱۴۰۰، نگرش و رویکرد 
این دولت به مشاغل ارزان قیمت و 
خوداشتغالزایی موجب شد مشاغل 
خانگی و صنایع دیرپایی که در بین 
مردم ایران رایج بود، دوباره رونق 

بگیرد.
میزان مشارکت زنان در راه اندازی 
کسب وکارهای خانگی بیش از ۸۰ 
درصد است که نشان دهنده پویایی 
و خلاقیت زنان در عرصه اقتصادی 
و  خرد  کسب وکارهای  در  بویژه 

. ست پا نو
انعطاف پذیری در انجام فعالیت های 
مختلف یکی از دلایلی است که زنان 
را ترغیب به راه اندازی مشاغل خانگی 
می کند و به آنها اجازه می دهد بین 
مسئولیت های خانوادگی و مشارکت 

اقتصادی تعادل برقرار کنند.

همچنین بسیاری از زنان از مهارت ها 
و تخصص خود برای ایجاد مشاغل 
که  می کنند  استفاده  خانگی 
می تواند به تنوع و خلاقیت در 
بازار کار کمک کند. مشاغل خانگی 
اغلب موانع کمتری برای ورود دارند 
که شروع کارآفرینی را برای زنان 
آسان تر می کند، بویژه در مناطقی 
که دسترسی به مشاغل رسمی 
ممکن است به دلایل متعدد محدود 

. شد با
اشتغال خانگی زنان ممکن است 
عمیقاً با جوامع محلی مرتبط 
باشند و کالاها و خدماتی را ارائه 
دهند که نیازهای جامعه را برآورده 
می کند. این می تواند باعث شود 
که آثار رشد اقتصادی در لایه های 
مختلف جامعه نمایان شود؛ به 
همین دلیل است که رویکرد وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در این 
دولت به مشاغل خانگی، حمایتی 
شده است. نشانی این رویکرد را 
می توان از ارائه تسهیلات و امکانات 
به مشاغل خانگی با اولویت زنان 
سرپرست خانوار و روستاییان یافت.

اقدامات قابل تأمل
از مؤلفه های بسیار تأثیرگذار در 
ایجاد و توسعه مشاغل خانگی، 
تخصیص و توزیع تسهیلات کم بهره، 
تسهیلگری و مانع زدایی در صدور 
مجوزهای کسب و کار از جمله 
مشاغل خانگی بوده و در همین 
راستا از۵۱۲ رشته مصوب شغل 
خانگی، مجوز ۹۵درصد رشته های 
صادر  آنی  صورت  به  خانگی 

می شود.
رشد ۲۰۰درصدی صدور مجوزهای 
مشاغل خانگی از دیگر اقدامات 
دولت سیزدهم برای توسعه بخش 
مشاغل خانگی در دولت سیزدهم 

بوده است.
محمود کریمی بیرانوند، معاون 

243 هزار شغل خانگی در سال های 1401 و 1402 ایجاد شد
افزایش کارآفرینی بانوان با مشوق های دولت

اشتغال

بازار ارز

در مرکز مبادله ارز و طلا انجام شد

 تأمین ۱.۸ میلیارد دلار ارز 
در ۲۵ روز نخست امسال

کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در همین زمینه 
گفته است: پارسال تمرکز وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر توسعه 
بازار مشاغل خانگی بود. دو سال 
پیش دغدغه اصلی ما مجوز بود 
که خوشبختانه شرایط مساعد شد 
و شاهد تسهیل در صدور مجوزهای 
کسب و کار هستیم، سال گذشته نیز 
تمرکز خود را بر توسعه بازار مشاغل 
خانگی گذاشتیم و امسال نیز این 

موضوعات را ادامه می دهیم.
پارسال با همکاری بانک مرکزی، 
تخصیص اعتبارات مشاغل خانگی 
۳۵ درصد رشد داشت. در سال ۱۴۰۱ 
رقم ۳ هزار میلیارد تسهیلات به 
متقاضیان مشاغل خانگی پرداخت 
شد. در سال گذشته نیز در حوزه 
مشاغل خانگی ۹۵ درصد تسهیلات 
و منابع اشتغال جذب شده که این 
رقم معادل ۴.۸ هزار میلیارد تومان 
منابع حوزه مشاغل خانگی بوده 
که به طور کامل جذب شده است.

اعتبارات  با  گذشته  سال  در 
تخصیصی، ۲۱۸ هزار مجوز برای 
اشتغال خانگی صادر شده است؛ 
امسال به دنبال افزایش ۳۵ درصدی 
تسهیلات مشاغل خانگی، حداقل 
صدور مجوز و اشتغالزایی در این 
حوزه ۳۰ درصد رشد خواهد یافت.
 بنابراین در سال جاری حداقل 
۶۵ هزار مجوز، بیشتر صادر می شود 
و تعداد مجوزهای صادر شده به ۲۸۶ 
هزار خواهد رسید. به تبع آن تعداد 
افرادی که در این حوزه مشغول به 
کار می شوند، از یک طرف به دلیل 
صدور تعداد بیشتری مجوز جدید 
و از طرف دیگر به خاطر افزایش 
نرخ تسهیلات اعطایی، به صورت 
تابعی از دو یا چند متغیر افزایش 

یافت. خواهد 
از طرفی، با رشد مشاغل خانگی، 
می توان انتظار داشت که اشتغال 
غیررسمی بخصوص در میان زنان با 
کاهش مواجه شود و مشارکت زنان 
در بازار کار افزایشی شود؛ چرا که 

بخشی از مشاغل خانگی برعهده 
زنان است و این حوزه می تواند 
شاخص اشتغالزایی زنان را در اقتصاد 

کشور افزایش دهد.

برنامه های راهبردی
نشان  مطالعاتی  پژوهش های 
افزایش مشارکت  که  می دهد 
اقتصادی زنان، مزایای متعددی 
برای جامعه در پی خواهد داشت. 
افزایش تولید ناخالص داخلی، 
کاهش فقر، ارتقای سطح رفاه 
اجتماعی و توسعه پایدار از جمله 

این مزایا هستند.
از این روست که دولت سیزدهم، برای 
تقویت رشد مشارکت زنان در جامعه 
اقدامات  خانگی،  مشاغل  طریق  از 
مالی،  حمایت  ارائه  نظیر  مختلفی 
آموزش و مهارت افزایی، دسترسی به 
منابع، سیاست های حمایتی، ترویج 
و  حمایت  و  دیجیتال  فعالیت های 
مراقبت از کودک را در دستور کار قرار 

داده است.

طی سال 
گذشته 
با حراج 

شمش طلا 
در مرکز 

مبادله ارز و 
طلا، 208۵ 

کیلوگرم 
عرضه شد. 

همچنین 
در مجموع 

110 هزار 
قطعه سکه 

شامل 80 
هزار ربع 

سکه، 
16 هزار 

نیم سکه 
و 14 هزار 

قطعه تمام 
سکه به 

مشتریان 
تحویل داده 

شد

عکس: ایران
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ضرب الاجل یک ماهه 
برای فعالان اقتصادی

درگاه ملی مجوزها در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: به اطلاع همه فعالان 
اقتصادی اعم از صنفی، صنعتی، 
کشاورزی و خدماتی می رساند 
براساس قانون تسهیل صدور 
مجوزها، همه مجوزهای کاغذی 
ه  یبهشت ما رد ۲ا ۵ تا  ید  با
۱۴۰۳الکترونیکی شوند و از این 
تاریخ هر فعال اقتصادی که 
مجوزالکترونیکی )شناسه یکتا( 
نداشته باشد، از نظر قانون و 
سامانه های دولتی و بانکی فاقد 

مجوز محسوب می شود.
 بر اساس این گزارش، با همت 
اطلاعات،  فناوری  سازمان 
تمهیدات فنی لازم روی درگاه 
ملی مجوزها به نحوی فراهم 
شده است تا هر فعال اقتصادی 
کد  ملی،  کارت  داشتن  با 
پستی و شماره مجوز، بتواند 
سه  شنا ( نیکی  و لکتر ا ز مجو
یکتا( دریافت کند و نامش در 
 بانک اطلاعت کسب و کارها 

qr.mojavez.ir قرار بگیرد.

لازم به ذکر است هر فعال 
اقتصادی که نامش در بانک 
اطلاعات کسب و کار کشور 
نباشد، از ۲۶ اردیبهشت ماه، 
فاقد مجوز تلقی و به تدریج از 
دریافت خدمات در سامانه های 
دولتی محروم خواهد شد. البته 
تاکنون وزارتخانه های فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، کشور، علوم، 
بهداشت و آموزش و پرورش 
تمهیدات فنی لازم برای تبدیل 
مجوزهای کاغذی در سال های 
گذشته به مجوز الکترونیکی را 

فراهم نکرده اند.

خبر

»ایران« از شفاف سازی علل نوسانات بازار طلا گزارش می دهد

طلای جهانی روی مدار صعود قیمت
قیمت »طلا« نه تنها در بازار ایران، بلکه 
در سایر کشورها هم افزایش یافته است. 
این رشد دلایل مختلفی دارد که از اوایل 
سال میلادی کارشناسان آن را پیش بینی 
کرده بودند. روزهای آخر سال ۲۰۲۳ بود 
که تحلیلگران بازار طلا، عنوان کردند 
 که قیمت هر اونس طلا به بیش از 
۲ هزار و ۵۰۰ دلار می رسد. این پیش بینی 
برای برخی ها قابل باور نبود اما با شروع 
سال میلادی، تغییر و تحول در قیمت ها 
آغاز شد و حتی بازارهای جهانی قیمت 
تا ۲ هزار و ۴۳۰ دلار را هم تجربه کردند. 
متناسب با این افزایش،  قیمت طلا در 
بازار ایران هم بالا رفت. حال برخی ها 

برای آنکه عملکرد دولت سیزدهم را 
تخریب کنند،  تحلیل هایی از بازار دارند 
که با هیچ منطقی، قابل توجیه نیست.

منتقدان دولت، پافشاری دارند که 
سیاست های دولت سیزدهم، عامل 
اصلی افزایش قیمت طلا در بازار 
جهانی است و با این نگاه و تفسیرهای 
غلط می خواهند یأس و ناامیدی ایجاد 
کنند؛ اما کارشناسان و تحلیلگران بازار 
تأکید دارند که افزایش قیمت طلا 
هیچ ارتباطی با دولت و سیاست های 

ندارد. آن 
جمعه  ز  و ر ی  نقد ت  ملا معا ر   د
)۲۴ فروردین( قیمت طلای جهانی بر 
مدار صعود قرار گرفت و آن طور که 
شواهد نشان می دهد طلا به قله های 
جدیدی رسیده است. با این حساب 
فلز زرد رنگ طی ۴۰ روز گذشته حداقل 

۲۰ درصد افزایش قیمت را تجربه کرده 
که در نوع خود یک رکورد محسوب 
می شود. این اتفاق در شرایطی است 
که پیش بینی ها از آغاز سیاست های 
انبساطی از سوی بانک  مرکزی امریکا در 

سال ۲۰۲۴ حکایت دارد.
البته فعالان اقتصادی درباره جهش 
قابل  توجه اونس طلا بر ۲ دلیل مهم 
تأکید دارند؛ از نگاه آنها نخستین دلیلی 
که موجب رشد قیمت طلا شده، 
انتشار آمار تورم امریکا در ماه مارس 
است که موجب شده معامله گران 
تا حدودی نسبت به  احتمال کاهش 
نرخ بهره توسط فدرال رزرو دلسرد 
شوند. در همین راستا سرمایه گذاران 
طلا را به عنوان پناهگاه امن خود در 
نظر گرفته اند. از سوی دیگر، افزایش 
ریسک های ژئوپلیتیک در روزهای اخیر 

به عنوان دومین عامل برای تقویت 
زمینه نوسانی شدن بازار طلا معرفی 

شده است.
 

افزایش قیمت طلا،  جهانی است
در همین رابطه، نادر بذرافشان، رئیس 
اتحادیه سازندگان و فروشندگان طلا 
و جواهر تهران به »ایران«  گفت: از 
نخستین روزهای سال جاری تاکنون،  
قیمت اونس حدود ۲۵۰ دلار افزایش 
داشته است. این موضوع هیچ ارتباطی 
با شرایط داخلی کشور ندارد. چه 
افزایش و چه کاهش،  تمام بازارهای 
جهانی بر این اساس حرکت می کنند. 
یک بخش بسیار کوچکی از افزایش 
قیمت طلا در بازار داخلی،  مربوط به 
نرخ ارز و  تنش های سیاسی و اقتصادی 
خاورمیانه بوده است؛ اما دولت تحت 

بازار طلا
روزهای آخر 
سال 2023 

بود که 
تحلیلگران 

بازار طلا، 
عنوان 
کردند 

قیمت هر 
اونس طلا 
به بیش از 

2 هزار و 500 
دلار می رسد

دیدیم که با 
شروع سال 

میلادی، 
تغییر و 

تحول در 
قیمت های 

طلا آغاز 
شد و حتی 

بازارهای 
جهانی 

قیمت تا 
2 هزار و 

430 دلار را 
هم تجربه 

کردند

هیچ شرایطی باعث و بانی افزایش 
قیمت طلا نیست و قیمت ها تحت تأثیر 
نرخ جهانی است و اکنون تمام کشورها 
افزایش قیمت طلا را تجربه می کنند.
او ادامه داد: باید پذیرفت افزایش ۲۵۰ 
دلاری قیمت اونس طلا طی یک ماه، 
خیلی زیاد است؛  قاعدتاً این امر بر 
تمام بازارهای جهانی اثر منفی گذاشته،  
در این میان نرخ ارز و خبرهای سیاسی 
هم بر قیمت طلا در بازار داخلی تأثیرات 
جزئی داشته است. اما عمده دلیل، 
قیمت جهانی است و نمی توان این امر 

را کتمان کرد.
رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان 
طلا و جواهر تهران،  افزایش نرخ طلا 
در بازارهای جهانی را در چهار بخش 
کشورها  مالی  و  سیاسی  نوسانات 
بخصوص اخبار مربوط به خاورمیانه،  
افزایش تقاضا برای خرید طلا در 
بازارهای جهانی،  نوسان قیمت در بازار 
نفت و نرخ بهره امریکا،  دانست و گفت: 
با وجود افزایش  قابل توجه اونس 
جهانی،  بازار داخلی بسیار آرام است 
و شاهد هیچ التهابی نیستیم؛  حتی 
تشدید تقاضا هم صورت نگرفته است. 
بازار شرایط کاملاً عادی و طبق روال 

خود را دارد.
او تصریح کرد: تجربه نشان داده است 
 در صورتی که بانک مرکزی  یک مقدار 
نظارت و کنترل خود را بر بازار ارز بیشتر 
کند و فروش سکه و همچنین عرضه 
شمش های وارداتی را با قیمت پایین 
از طریق مرکز مبادله عملیاتی کند،  
می توان قیمت ها را در بازار کاهش داد 
و یا ثبات بخشید. با عرضه سکه، قیمت 

دلار ریزش خواهد کرد. 

قیمت طلا ربطی به سیاستگذاران 
کشور ندارد

سهراب اشرفی، کارشناس ارشد بازارهای 
مالی نیز به »ایران« گفت: دو فاکتور 
مهم در تعیین قیمت طلا در بازار داخلی 
اثر دارد؛ یک فاکتور مهم قیمت اونس 
جهانی و دیگری قیمت دلار در بازار 
داخلی است. طی یک ماه اخیر شاهد 
روند افزایشی نرخ طلا در بازارهای 
جهانی بودیم. علت اصلی افزایش طلا 
در بازار داخلی و جهانی، مربوط به 
خرید بیش از حد طلا توسط بانک های 
مرکزی دنیا است و همچنین برخی اخبار 
درخصوص تصمیمات فدرال رزرو که 
معامله گران نگران شدند این مجموعه 
نرخ بهره خود را کاهش دهد. سابقه 
این امر پیش از این نیز بوده است. هر 
زمان که فدرال رزرو نرخ بهره خود را 
کاهش می داد،  نرخ اونس جهانی بشدت 

بالا می رفت.
این نگرانی ها در  او اذعان داشت: 
 بازارهای جهانی سبب شد که طی 
یک ماه اخیر،  روند افزایشی در قیمت 
اونس جهانی داشته باشیم. قیمت اونس 
از کمتر از ۲ هزار و ۲۰۰ دلار تا تقریباً به ۲ 
هزار و ۴۳۰ دلار )جمعه ۲۴ فروردین ماه 
ساعت ۶:۳۰ عصر این عدد ثبت شد( 
رسید و البته این روند دوباره کاهشی و 
قیمت جهانی در حدود ۲ هزار و ۳۴۵ 
دلار  بسته شد. با این اوصاف علت مهم 
افزایش قیمت طلا در بازار ایران بعد از 
تعطیلات نوروز ۱۴۰۳،  جهانی بوده و هیچ 
ارتباطی به سیاستگذاران و مباحث داخلی 
ندارد. مقدار بسیار کمی از رشد قیمت 
طلا به نرخ دلار در بازار داخلی برمی گردد 

که  این سهم خیلی اندک است.

عکس: سجاد صفری / ایران

بازار طلا طی ماه های آینده
کارشناس ارشد بازارهای مالی اظهار کرد: یکسری از خرید و فروش های کالا در بازار با 

دلار و طلا انجام می شود و قطعاً این امر می تواند تقاضای کاذب ایجاد کند؛ بروز و ظهور 
این امر مربوط به مالیات است. برخی از معامله گران برای آنکه مالیات پرداخت نکنند، 

به این سمت رفته اند. این مهم در شرایطی است که هنوز موضوع دریافت مالیات از 
سوداگران تصویب نهایی نشده است؛  دریافت مالیات از سوداگران هنوز مورد بررسی در 

شورای نگهبان،  مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس است. در برخی از خریدها 
مثل مسکن،  طلا به صورت کیلویی رد و بدل می شود. این رویه باعث می شود که از 

میزان دلار کاغذی و طلا در بازار کاسته شود.
او با پیش بینی از قیمت طلا در بازار جهانی اظهار داشت: دو ماه پیش تحلیلگران بازار 

جهانی در بررسی هایی که داشتند، عنوان کردند در سال میلادی ۲۰۲۴، قیمت طلا  تا ۲ 
هزار و ۵۰۰ دلار افزایش پیدا می کند و  اکنون  دیدیم که نرخ ۲ هزار و ۴۳۰ دلار هم تجربه 

شد. لذا رسیدن به عدد پیش بینی شده دور از باور نیست. اما بعید است با توجه به 
شاخص های اقتصاد جهانی و شاخص ارزش دلار،  قیمت طلا به بالاتر از ۲ هزار و 7۰۰ دلار 

برسد. تا آخر سال محدوده قیمتی بین ۲ هزار و ۳۰۰ تا ۲ هزار و ۵۰۰ دلار خواهد بود.

ـــرش بـ
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خیلی از 
مردم که برای 

خرید راهی 
بازار  تهران 

می شوند، 
از راه دور و 

یا حتی از 
 شهرستان ها 

می آیند.  
خیلی از آنها 

به سرویس 
بهداشتی نیاز 
پیدا می کنند 

اما در جای 
بزرگی مثل 

بازار و یا مراکز 
خرید خبری 

از سرویس 
بهداشتی 

مناسب 
نیست

نشانی سرویس بهداشتی تکراری ترین 
سؤالی است که در مراکز خرید بزرگ 
شهر، بازار و خیابان های اصلی پرسیده 
اوقات  برخی  که  می شود. سؤالی 
پاسخی به آن داده نمی شود و این یعنی 

اینجا سرویس بهداشتی نیست. معضل 
کمبود سرویس بهداشتی مناسب در 
کلانشهرهای بزرگ موضوعی است که 
با یک گشت و گذار ساده در شهر و یا 
مراکز خرید می توان آن را به خوبی 
حس کرد. نبود سرویس بهداشتی 
مناسب، موضوعی است که در ایام 
تعطیلات نوروزی نمود بیشتری پیدا 
کرده و بسیاری از گردشگران در شهرهای 
توریستی را سرگردان می کند. به همین 
دلیل بسیاری از مسافران سعی می کنند 
در نزدیکی سرویس های بهداشتی چادر 

. نند بز
براساس استاندارد جهانی هر ۱۱۰۰مرد 
و هر ۵۵۰ زن به یک چشمه سرویس 
بهداشتی مناسب نیاز دارند. همچنین 
براساس اعلام سازمان ملل، دسترسی 
به سرویس بهداشتی مناسب، حق 
مسلم هر انسان است. براساس بند 
۵۵ قانون شهرداری ها نیز  ۲۱ ماده 
شهرداری های مناطق موظف به احداث 
سرویس بهداشتی مناسب در شهر 
تهران هستند. اما در واقعیت پایتخت 
با معضلی به نام کمبود سرویس 

بهداشتی مواجه است. بررسی ها نشان 
می دهد؛ هر فردی به طور متوسط 3 
سال از عمرش را در سرویس بهداشتی 
می گذراند. در این میان بیش از هر 
کس دیگر، معضل نبود توالت های 
عمومی شهری را کسانی درک می کنند 
که در طول روز محل کار ثابتی ندارند؛ 
مانند راننده های خودروهای عمومی یا 
پیک های موتوری. آنها بیشترین استفاده 
از سرویس های بهداشتی عمومی را دارند 
و معمولاً یکی از چالش های بزرگ آنها 
پیدا کردن سرویس بهداشتی مناسب 

. ست ا
طبق آخرین آمار رسمی، تهران بیش 
از 9 هزار و ۵۰۰ چشمه سرویس بهداشتی 
دارد که بحث ساخت و نگهداشت آنها 
در اختیار شهرداری است. از مجموع 
د  جو مو شتی  ا بهد ی  یس ها و سر
در پایتخت نیمی از آنها به آقایان، و 
4۰ درصد به بانوان و بخشی هم به 
توان یابان اختصاص دارد. همچنین 
بر این اساس، 7 هزار و ۲9۱ چشمه 
یا یک هزار و۲۰8 دستگاه از مجموع 
سرویس های بهداشتی شهر در پارک ها 
قرار دارد و حدود ۱3۵ دستگاه با یک هزار 
و 7۰8 چشمه توالت در نقاط مختلف 
شهری واقع شده است. برای پایانه های 
مسافربری حدود 437چشمه در قالب 
۵۵ دستگاه و در بازارهای میوه  و تره بار 
حدود 4۰4 چشمه در قالب ۱۲۰دستگاه 
این سرویس های  از  است و بعضی 
رگ  بز ی  وشگاه ها فر ر  د شتی  ا بهد
هستند و مناطق ۵ و 4 کمترین سرویس 
کمبود  دارند.  را  عمومی  بهداشتی 
سرویس بهداشتی در شهری همچون 
تهران که میانگین جمعیت ثابت و شناور 
آن به ۱4میلیون نفر می رسد، معضل 
جدی است که سال هاست وجود دارد و 
در این میان زنان، سالمندان و بیماران 
بیشترین آسیب را از کمبود سرویس 

بهداشتی می بینند.
محمد آوینی یکی از کسبه بازار تهران 
است، او می گوید: بیشتر از اینکه به 
مردم قیمت اجناس را بگوییم باید 
نشانه نزدیک ترین سرویس بهداشتی 
را به آنها بدهیم. »متأسفانه موضوع 
سرویس بهداشتی آن طور که باید از 
سوی مسئولان شهری و حتی خود مردم 
جدی گرفته نمی شود. خیلی از مردم که 
برای خرید راهی بازار می شوند از راه دور 
و یا حتی از شهرستان ها می آیند. همین 
شب عید مشتری از غرب کشور داشتیم. 
خیلی از آنها به سرویس بهداشتی نیاز 
پیدا می کنند اما در جای بزرگی مثل 
بازار و یا مراکز خرید خبری از سرویس 
بهداشتی مناسب نیست. معمولاً در 
برخی از راسته های بازار و یا پاساژها یک 
سرویس بهداشتی برای کسبه وجود دارد 
که کلید آن هم معمولاً در دست شخص 
خاصی است. وقتی نیاز پیدا کنیم کلید 
را از او می گیریم و دوباره برمی گردانیم. 
اما مشتری و کسانی که برای خرید 

این  از  بازار می آیند نمی توانند  به 
سرویس های بهداشتی استفاده کنند. 
سرویس بهداشتی ایستگاه های مترو هم 
یا خراب هستند و یا آن قدر شلوغ است 
که خیلی ها قید آن را می زنند. ساخت 
سرویس بهداشتی در جایی مثل بازار 
تهران و یا مناطقی که بیشترین کار اداری 
مردم آنجا است، بسیار مهم است. هر 
بار برای کار اداری به مرکز شهر می روم، 
باور کنید استرس پیدا کردن سرویس 

بهداشتی دارم«.
مسعود ساکن گلشهر است و هر روز 
برای رفتن به سرکار با مترو به تجریش 
می آید. می گوید: بارها با مشکل پیدا 
نکردن سرویس بهداشتی مواجه شده 
و به دلیل عفونت کلیه مدتی نیز در 
بیمارستان بستری شده است. »هر روز 
صبح زود برای رفتن به سر کار، سوار 
موتور می شوم تا به تهران بیایم و بعد 
از عوض کردن خط به تجریش می روم. 
بارها در طول مسیر نیاز به سرویس 
بهداشتی پیدا کرده ام اما در برخی از 
ایستگاه های مترو خبری از سرویس 
بهداشتی نیست و در برخی از ایستگاه ها 
نیز سرویس خراب است و یا در آن را قفل 
می کنند. در برخی از پارک ها هم آن قدر 
وضعیت سرویس بهداشتی بد است که 
کمتر کسی تمایل پیدا می کند از آنجا 
استفاده کند. شب ها هم نگهبان های 
پارک در های سرویس بهداشتی را به 
خاطر آنچه جلوگیری از ورود معتادان 
قفل   ، نند ا می خو ن ها  نما بی خا و 
می کنند. این یک صحنه کاملاً طبیعی 
در پارک ها است که شما با درِ  بسته 
سرویس بهداشتی روبه رو شوید. در مراکز 
خرید هم هیچ وقت اجازه استفاده از 
سرویس بهداشتی را نمی دهند چون این 
سرویس ها مختص استفاده مغازه دارها 
و فروشنده ها است. اگر هم کسی نیاز 
فوری پیدا کند، مدعی می شوند اینجا 

سرویس بهداشتی ندارد.«
ویس های  سر وضعیت  به  مسعود 
بهداشتی در کشور چین اشاره می کند و 
ادامه می دهد: سال گذشته برای تجارت 
به هانگژو چین سفر کرده بودم. وقتی 
در مسیر بین شانگهای و هانگژو در یک 
اقامتگاه بین راهی تمیزی دستشویی ها را 
دیدم، تصور کردم این یک مورد استثنا 
است. اما خیلی زود متوجه شدم در هر 
شهر و هر مرکز خرید، در پارک ها و حتی 

در ورزشگاه ها که تعداد زیادی از مردم 
به سرویس بهداشتی مراجعه می کنند، 
شرایط همین است. برای تماشای یک 
مسابقه ورزشی به ورزشگاه رفته بودم. 
تصوری که از سرویس بهداشتی آنجا 
داشتم مثل سرویس بهداشتی های چند 
سال قبل ورزشگاه آزادی بود. اما کاملاً 
فرق می کرد. سرویس بهداشتی ورزشگاه 
هوشمند بود و بسیار تمیز بودند و هیچ 
بوی بدی از آنجا به مشام نمی رسید. 
چینی ها اولین جایی را که خوب و تمیز 
می سازند سرویس بهداشتی است و برای 
بازسازی و تغییر نیز هیچ جایی مهم تر از 

آنجا برای شان نیست.
قدرت؛ نگهبان یکی از پارک های حاشیه 
می گوید:  او  است.  حکیم  بزرگراه 
از  یکی  عمومی  بهداشتی  سرویس 
ضرورت های اصلی زندگی شهرنشینی 
است. خیلی از خانواده ها این روزها برای 
تفریح و پیک نیک به پارک می آیند و به 
سرویس بهداشتی نیاز پیدا می کنند. 
بهداشتی  ۲ سرویس  پارک  این  در 
مردانه و زنانه داریم و هر کدام هم 
متصدی خودش را دارد. آنها هر ساعت 
سرویس های بهداشتی را تمیز می کنند 
تا مردم با خیالی آسوده از آنها استفاده 
کنند. هرکسی هم که دوست داشته 
باشد مبلغی به آنها می دهد. نمی شود 
همه چیز را به گردن شهرداری انداخت 
و آنها را موظف به تعمیر و نگهداری از 

سرویس های بهداشتی کرد.
رعایت  مردم  از  برخی  متأسفانه   
هیچ  می کنند  ر  تصو  . نمی کنند
عمومی  اموال  قبال  در  مسئولیتی 
ندارند. بارها شده که شیلنگ و یا شیر 
سرویس های بهداشتی را باز می کنند 
و می برند. همین سرقت کوچک باعث 
دردسر بزرگی برای بقیه می شود. با این 
کار یکی از سرویس های بهداشتی از 
کار می افتد و باعث نارضایتی می شود. 
به نظر من برای رسیدگی بیشتر به 
سرویس های بهداشتی پارک ها باید از 
پیمانکارها کمک گرفت و رسیدگی به 
آنها را به بخش خصوصی داد. بسیاری 
از کشورها این کار را انجام می دهند و 
سرویس بهداشتی هایشان وضعیت 
خوبی دارد. البته باید نحوه استفاده 
بهداشتی،  ویس های  سر از  درست 
فرهنگ سازی شود و خانواده ها نیز به 

فرزندان شان آموزش بدهند.

کمبود سرویس بهداشتی در تهران در ایام نوروز نمود بیشتری پیدا کرد

ج از دسترس سرویس بهداشتی ؛ خار
گزارش
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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گروه حوادث/  رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی تهران بزرگ از کشف بیش از 
۵۹ تن مواد پتروشیمی قاچاق از یک 

انبار در محدوده باقرشهر خبر داد.
  سرهنگ مهدی افشاری در تشریح 
جزئیات این خبر گفت:  مأموران پلیس 
امنیت اقتصادی تهران بزرگ با انجام 
اقدامات فنی و پلیسی یک انبار دپوی 
کالای قاچاق در محدوده باقرشهر را 
شناسایی کردند و متوجه شدند که 
مقادیری مواد پتروشیمی خارجی در 
انباری در روستای قمصر باقرشهر تخلیه 

و دپو شده است.
 وی با بیان اینکه در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که این مواد تحت 
عنوان ضایعات مواد پلاستیکی به 
ج از کشور ارسال می شود، گفت:   خار
مأموران پلیس امنیت اقتصادی تهران 
بزرگ نتایج بررسی های خود را به 
مقام قضایی ارجاع داده و در نهایت 
مجوزهای لازم برای انجام عملیات 
دریافت شد. در ادامه نیز در آن محل 
که یک باب انبار کالای بازرگانی بود، 
حاضر شده و آنجا را بازرسی کردند که 

مشخص شد کالاها در سامانه انبارها 
ثبت نشده است.

 همچنین در جریان بازرسی مأموران 
مشخص شد که افراد سودجو در 
این انبار به شیوه و شگرد متقلبانه 
وشیمی  پتر خام  مواد  قاچاقچیان 
ت  ر به صو ا  ر خلی  ا د ت  نجا خا ر کا
و  انبارها  در  و  خریداری  رسمی  غیر
سوله های اطراف تهران با مقدار 
کم مواد پلاستیکی ضایعاتی مخلوط 

کرده اند. 
بدین ترتیب در مواردی نیز بسته بندی 

شرکتی مواد را تغییر داده و آن را تحت 
عنوان ضایعات مواد پلاستیکی به 
کشورهای ترکیه، عراق، پاکستان و 

افغانستان قاچاق می کردند.
 افشاری با بیان اینکه در مجموع بیش 
از ۵۹ تن مواد پتروشیمی از نوع گرانول 
به ارزش حدود ۳۰ میلیارد ریال از این 
محل کشف شد، گفت: انبار مذکور نیز 

 . شد پلمب 
بدین ترتیب پرونده قضایی مربوطه در 
این خصوص تشکیل و به همراه متهم 

به مرجع قضایی معرفی شد.

قاچاق مواد 
پتروشیمی 
در پوشش 
ضایعات 
پلاستیکی

قتل به خاطر یک لحظه عصبانیت

پسر عصبانی که در یک جر و بحث آنی مرتکب قتل شده 
بود در کمتر از 18 ساعت به همراه 7 نفر از دوستانش از سوی 

پلیس بندرعباس دستگیر شد.
سردار علی اکبر جاویدان فرمانده انتظامی هرمزگان گفت: 
در پی وقوع یک فقره نزاع و درگیری منجر به قتل یک 
جوان در بندرعباس و متواری شدن قاتل و دیگر عاملان 
قتل، پیگیری موضوع به طور ویژه در دستور کار قرار گرفت. 
در تحقیقات اولیه، مشخص شد مقتول به نام یوسف توسط 
افرادی ناشناس در اثر ضربات عمیق جسم برنده به ناحیه 
گردن به قتل رسیده است که با اقدامات فنی و اطلاعاتی 
در کمتر از 18 ساعت پس از وقوع قتل، ضارب اصلی و 
همدستان وی در 7 عملیات جداگانه در مخفیگاه هایشان 

شدند. دستگیر 
سردار جاویدان خاطرنشان کرد: یکی از متهمان دستگیر شده 
در بازجویی های علمی انجام شده، به صراحت به قتل مقتول 
به علت جر و بحث آنی و بدون هیچ انگیزه قبلی اعتراف کرد 
که در بازرسی از مخفیگاه متهم، آلت قتاله که هنوز آثار خون 

روی تیغه آن مشهود بود، کشف و ضبط شد.
 

فوت کارگر در برخورد با نیسان
یک کارگر »پرچم زن« در محور جاده ای شهرستان رضوانشهر 
پس از برخورد با خودرو سواری مصدوم شد و جان خود را 

از دست داد.
این حادثه در روستای »پونل« در محدوده روستای »اردجان« 
رخ داد. قسمتی از مسیر پیش رو به دلیل تعمیر و نگهداری 
تیرک های برق مسدود شده و با علائم هشدار داده بودند، 
اما کارگر با یک خودروی نیسان برخورد کرد و بعد از انتقال 
به بیمارستان در اثر شدت جراحات وارده جان خود را از 

داد. دست 
غلامعلی نیک فهم، مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
گیلان ضمن تأیید این خبر گفت: کارگر فوت شده از کارگران 
پیمانکاری بخش خصوصی طرف قرارداد با اداره کل راهداری و 

حمل و نقل جاده ای گیلان بوده است.
نیک فهم تأکید کرد: این حادثه در حالی رخ داده که همه 
علائم و موانع هشداردهنده قبل از شروع عملیات راهداری 
در موقعیت قرار داده شده بود، اما متأسفانه برخی رانندگان 
با مشاهده علائم اخطاری برای کاهش سرعت بی توجهی 

. می کنند

ح مردم قدرت نمایی با ضرب و جر

 
اراذل و اوباش آزادراه زنجان – تبریز که با ضرب و جرح 
عمدی مردم و قدرت نمایی باعث هنجارشکنی شده بودند، 

دستگیر شدند.
سرهنگ ایرج خانی پور، جانشین فرماندهی انتظامی استان 
زنجان گفت: مأموران پلیس امنیت عمومی این فرماندهی به 
محض اطلاع از وقوع یک فقره ضرب و جرح در آزادراه زنجان 
– تبریز به سرعت وارد عمل شدند و مشخص شد چند نفر از 
اراذل و اوباش با ضرب و جرح عمدی و تخریب چند خودرو 
شخصی با سلاح سرد، موجب ایراد خسارت جانی و مالی به 
افراد شده و با انتشار فیلم خود در فضای مجازی اقدام به 
قدرت نمایی و ایجاد رعب و وحشت در میان مردم کرده اند.
وی ادامه داد: مأموران پلیس امنیت عمومی با اقتدار، محل 
اختفای ۶ نفر از این اراذل را شناسایی و همه آنها را در یک 
اقدام غافلگیرانه دستگیر کردند. افراد دستگیر شده با 
دستور مقام قضایی برای سیر مراحل قانونی به مقر پلیس 

منتقل شدند.

سقوط مرگبار کارگر در چاه 70 متری
 سقوط یک کارگر به عمق 7۰ متری چاهی در جنوب تهران 

جان وی را گرفت.
سید جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهر تهران گفت: ساعت 18:۰۴ عصر جمعه، یک مورد 
حادثه سقوط در چاه به آدرس شهرک ولیعصر اعلام شد و 
آتش نشانان در مدت زمان 3 دقیقه در محل حادثه که یک 
سوله ۵۰۰ متری متروکه بود، حاضر شدند. در این سوله چاهی 
به عمق 7۰ متر حفر شده بود و در انتهای چاه نیز به عمق 
حدود 8 متر آب وجود داشت. در بررسی مشخص شد، کارگری 
۴۴ ساله هنگام ورود یا خروج، به دلیل خرابی تجهیزات، به 
داخل چاه سقوط کرده بود که پس از بیرون کشیدن وی، 

مرگش از سوی امدادگران اورژانس تأیید شد.

خروج قطار باری از ریل
 یک لکوموتیوران بر اثر خروج قطار باربری از ریل مصدوم شد.

 یک منبع کارگری در راه آهن به خبرنگار ایلنا گفت: خروج 
لکوموتیو قطار باربری راه آهن ناحیه تهران به همراه چند 
واگن، منجر به سقوط لکوموتیو به دره و مصدومیت یکی از 
لکوموتیورانان قطار شد. این لکوموتیوران به دلیل شدت 

مصدومیت به بیمارستان منتقل شده است.
 به گفته همکاران وی؛ ظاهراً این حادثه در ایستگاه بهرام واقع 
در شهرستان ری اتفاق افتاده است که در نتیجه آن دیزل ۲۰۲۴ 

به همراه چند واگن نیز دچار آسیب دیدگی کلی شده اند.

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ جانشین پلیس 
پیشگیری پایتخت از دستگیری 
در  ویا  یک  اموال  سارق 

لواسانات خبر داد. 
سرهنگ اردشیر نادری درباره 
جزئیات این پرونده گفت: 
مدتی پیش گزارش سرقت 
از ویایی در روستای »کند« 
شهرستان لواسانات به پلیس 
ت  تحقیقا ر  د  . شد عام  ا
پلیسی، مأموران پی بردند 
که مالک ویا به تازگی یک 
کرده  استخدام  را  نگهبان 
است. با بررسی دوربین های 
مداربسته این خانه مشخص 
شد، نگهبان که کلیدهای 
ورودی را در اختیار داشته هر 
چند روز یکبار بدون اطاع 
مالک، به ویا مراجعه  کرده 
و پس از خروجش از ویا با 
صحنه سازی به مالک ویا، 

گزارش سرقت داده است.
وی در ادامه افزود: با روشن 
ن  ا ر مو مأ  ، ع ضو مو ن  شد
و  ردیابی  را  سارق  نگهبان 
بازداشت کردند و بخشی از 
امول مسروقه توسط پلیس 

در منزل متهم کشف شد. همچنین مشخص شد، مقداری از 
اموال مسروقه توسط یک مالخر به قیمت بسیار پایینی از سارق 
خریداری شده است که این مالخر هم در ادامه عملیات شناسایی 

شد.  دستگیر  و 
بنا به اعام مالک، ارزش تقریبی اموال مسروقه حدود 400 میلیون 
تومان بوده است. پرونده متهمان پس از تحقیقات تکمیلی برای 

سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی فرستاده می شود.
سرهنگ نادری در پایان به شهروندان توصیه کرد، برای حفظ 
امنیت خانه و محل کار خود، از دوربین های مداربسته و دزدگیر 

استفاده کنند. 

 نگهبان ویلا 
سارق از آب درآمد
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گروه حوادث / مردی که با 
ضربه های چوب شوهرخاله 
همسرش را به قتل رسانده 
بود وقتی با تأیید پزشکی 
خته  شنا ن  مجنو نی  نو قا
و از مجازات قصاص تبرئه 
شد، این بار پرونده اش با 
درخواست دریافت دیه از 
سوی اولیای دم به دادگاه 

رفت. کیفری 
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، فروردین سال 1۴۰۰ 
گزارش یک قتل به مرکز 
11۰ اعلام  فوریت های پلیسی 
شد. پس از آن مأموران به 
محل جنایت که خانه ای در 
یکی از روستاهای ورامین 
بود رفتند که در بررسی های 
اولیه مشخص شد مقتول 
بوده و در  7۰ ساله  مردی 
غیاب همسر و فرزندانش 
در خانه با ضربه های چوب 
به قتل رسیده است. جسد 
با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و مأموران 
شناسایی عامل قتل را در 
دستور کارشان قرار دادند. 
مأموران  گام  نخستین  در 
از خانواده و  به تحقیقات 
پرداختند.  او  همسایه های 
در ادامه مشخص شد زمانی 
که قتل رخ داده مرد جوانی 

به نام محمود که از بستگان 
مقتول بوده از خانه او بیرون 
آمده و با عجله از محل دور 

شده است.
با روشن شدن این موضوع 
ردیابی  ساله   ۴۰ محمود 
و بازداشت شد. او پس از 
انتقال به پلیس آگاهی منکر 
قتل شد اما با توجه به 
به  و  وی  تناقض گویی های 
دست آمدن مدارکی مبنی 
بر ارتکاب قتل از سوی او 
به ناچار مجبور به اعتراف 
شد و در تشریح این جنایت 
گفت: مقتول شوهر خاله 
همسرم بود اما حس خوبی 
به او نداشتم. خیلی مرموز 
و شبیه جادوگرها بود. روز 
حادثه وقتی فهمیدم در خانه 
تنهاست به خانه شان رفتم و 
در فرصتی مناسب با چوب 
به جانش افتادم و چند ضربه 
به سرش زدم و وقتی دیدم 
او دیگر نفس نمی کشد به 
ج  سرعت از خانه اش خار

شدم و فرار کردم.
از آنجا که متهم در مراحل 
م  ا مد یی  زجو با مختلف 
و  نقیض  و  ضد  اظهارات 
می کرد  ح  مطر را  عجیبی 
وی برای انجام معاینه های 
روانی و بررسی صحت عقلی 

با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی معرفی شد.

کارشناسان پزشکی قانونی 
ی  رسی ها بر ز  ا پس  نیز 
بالینی و معاینه های لازم در 
گزارشی اعلام کردند: متهم از 
سلامت روان برخوردار نیست 
و در هنگام ارتکاب جنایت 
جنون داشته است. از این رو 
مسئول اعمال کیفری خود 

نبوده است.
پس از اعلام این گزارش از 
سوی پزشکی قانونی پرونده 
دادگاه  به  رسیدگی  برای 
کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد و اولیای دم 
درخواست دریافت دیه را 

ح کردند. مطر
بعد از آن پرونده بار دیگر به 
دادسرا برگردانده شد اما با 
تکمیل تحقیقات مشخص 
شد مرد زندانی نه تنها اموالی 
برای پرداخت دیه ندارد، بلکه 
علاقه ای نیز برای پرداخت 
دیون او وجود ندارد. از این رو 
اولیای دم درخواست کردند 
تا دیه از صندوق بیت المال 

شود. پرداخت 
با پایان تحقیقات پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 1۰ 
یک استان  دادگاه کیفری 

تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در جلسه رسیدگی به این 
بانی  قر زندان  فر ه  وند پر
ح  مطر را  درخواست شان 

کردند.
رگ  بز پسر  ن  آ ز  ا پس   
رفت  یگاه  جا به  مقتول 
نستیم  ا می د ما   : گفت و 
که متهم مشکلات روحی 
دارد یعنی در فامیل بیشتر 
افراد می دانستند او دچار 
مشکلات روحی و روانی است 
اما فکر نمی کردیم مشکلش 
در حدی باشد که دست 
به جنایت بزند و پدرمان 
را بکشد بعد هم اظهارات 
جادوگر  همچون  عجیبی 
بودن پدرمان را مطرح کند. 
او پدر پیر ما را بی رحمانه 
کشت. وقتی گزارش پزشکی 
قانونی آمد و معلوم شد که 
و قصاص  است  او دیوانه 
نمی شود ما درخواست دیه 
را مطرح کردیم اما چون او 
وضعیت مالی مناسبی ندارد 
و نمی تواند دیه بپردازد از 
این رو از قضات می خواهیم 
تا با پرداخت دیه پدرمان از 
صندوق بیت المال موافقت 

. کنند
در پایان جلسه قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

قاتل مجنون پول دیه هم ندارد

گروه حوادث /خانواده پسر 
جوان قاتل پسرشان را برای 
رضای خدا و فقط با یک شرط 

 . ند بخشید
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، 17 مرداد سال ۹۹ قتل 
پسر جوانی در محدوده بازار 
تهران به بازپرس کشیک قتل 
پایتخت و تیم بررسی صحنه 

جرم اعلام شد.
 بدنبال اعلام این خبر تیم 
راهی صحنه جرم  جنایی 

شدند. 
با حضور در محل آنها با جسد 
پسر جوانی مواجه شدند که با 
ضربات چاقو به قتل رسیده 

بود.
 در تحقیقات اولیه مشخص 
شد عامل جنایت، پسرعموی 

مقتول بوده که پس از قتل 
متواری شده بود. با شناسایی 
هویت قاتل، دستور بازداشت 
زود  خیلی  و  شد  صادر  او 
دام  به  مقتول  پسرعموی 

افتاد.  پلیس 
متهم در تحقیقات اولیه گفت: 
۲۰۰ هزار تومان از مقتول قرض 
گرفته بودم و به صورت دو 
قسط 1۰۰ هزار تومانی به او 
پرداخت کردم. اما مقتول 
می گفت تنها یک قسط آن 
را پرداخت کرده ای و صد هزار 
تومان دیگر را باید بپردازی. 
گفت  هم  تی  مد ز  ا بعد 
گوشی تلفن همراهش را نیز 

دزدیده ام. 
من و مقتول کارگر و نگهبان 
پاساژ بودیم و سر همین 

مسأله باهم دعوایمان شد و 
با چاقو او را به قتل رساندم و 
از جنایتی که رخ داد به شدت 

. نم پشیما
به  با اعتراف پسر جوان 
جنایت و تکمیل تحقیقات، او 
در دادگاه کیفری استان تهران 

پای میز محاکمه رفت. 
به درخواست عمو و زن عموی 
قاتل  قصاص  برای  متهم 
فرزندشان و اعترافات متهم، 
بازسازی صحنه قتل و مدارک 
و شواهد موجود در پرونده، 
قضات دادگاه حکم بر قصاص 

او  صادر کردند. 
با تأیید این حکم در دیوان 
به  ه  ند و پر  ، کشور لی  عا
دادسرای امور جنایی پایتخت 

شد. ارجاع 

با ارجاع پرونده و قرار گرفتن 
نام پسر جوان در لیست 
محکومان برای اجرای حکم 
چندین جلسه صلح و سازش 
به سرپرستی قاضی امین 
کرمانی نژاد با اولیای دم برگزار 

 . شد
نهایت خانواده مقتول  در 
به خاطر رضای خدا و بدون 
دریافت هیچ وجهی تنها با 
این شرط که محکوم  پس 
از آزادی رفتار خوب و انسان 
از  دوستانه ای داشته باشد 
قصاص قاتل گذشت کردند. 
با بخشش اولیای دم، متهم 
دادگاه  در  ودی  ز به  جوان 
کیفری استان تهران از جنبه 
عمومی جرم محاکمه خواهد 

. شد

 شرط انسانی اولیای دم  شرط انسانی اولیای دم 
برای بخشش قاتل فرزندبرای بخشش قاتل فرزند
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16 ساعت دلهره میان زمین و آسمان در تله کابین آنتالیا
از  یکی  شکستن 
تیرهای حامل خط 
تله کابین ساریسو-

تونکتپه در منطقه 
نتالیا،  آ کنیالتی 
باعث شد یکی از 
کابین ها به داخل 
منطقه صخره ای 
سقوط کرده و 1 نفر 
در تله کابین جان 

خود را از دست داده و 10 نفر مجروح شوند.به گزارش اسکای نیوز، وزارت کشور ترکیه روز شنبه 
اعام کرد این حادثه حدود ساعت 5 و 30دقیقه بعد از ظهر جمعه در تله کابینی نزدیکی شهر 
توریستی »آنتالیا« رخ داد و ناگهان حدود 180 سرنشین که در کابین ها حضور داشتند بین زمین 
و آسمان معلق ماندند. یکی از کابین ها نیز دچار شکستگی شد و یک تن جان خود را از دست 
داده و دست کم 10 تن دیگر زخمی شدند. نیروهای امدادی با بالگرد، تاش های خود را برای 
نجات افراد گرفتار شروع کردند که در طول شب نیز عملیات ادامه داشت. عملیات نجات 
16 ساعت طول کشید و امدادگران توانستند افراد گرفتار در کابین ها را به زمین برسانند.وزارت 
کشور اعام کرد که هفت هلیکوپتر و بیش از 500 نیروی امدادی در حال انجام عملیات نجات 
بودند. مصدومان به بیمارستان منتقل شده و تحقیقات برای بررسی علت وقوع این حادثه آغاز 
شده است.این تله کابین دارای 36 کابین با ظرفیت 6 نفر است و به طور متوسط 9 دقیقه طول 

می کشد تا به محلی با چشم انداز پانوراما از شهر آنتالیا برسد.
 

حمله مرگبار در مرکز خرید سیدنی
مقامات پلیس استرالیا اعام کردند مردی که 
در یکی از مراکز خرید در سیدنی، 6 تن را با 
چاقو کشته و بیش از 8 تن را مجروح کرده، 

هدف گلوله نیروهای امنیتی قرار گرفت.
به گزارش رویترز، این حادثه صبح شنبه 
زمانی رخ داد که تعداد زیادی در این مرکز 
خرید حضور داشتند.روزنامه »سیدنی مورنینگ 
هرالد« گزارش کرده است که شمار کشته ها به 

6 تن رسیده است.
 مرد مهاجم نیز توسط پلیس هدف گلوله قرار 
گرفت و کشته شد.همچنین هنوز انگیزه این 
حمله مشخص نشده است. پلیس اعام کرده 
این مرد با چاقو به حاضران در مرکز خرید 
حمله کرد و در حالی که مردم وحشت زده 
فرار می کردند، او چاقو را بی هدف به سمت 
مردم پرتاب می کرد که در این میان یک مادر 

و نوزادش نیز مجروح شدند.نیروهای امدادی و پلیس در پی دریافت گزارش هایی مبنی بر 
تیراندازی و حمله با چاقو به محل حادثه اعزام شدند. امدادگران در تاش برای مداوای افراد 
زخمی در صحنه حادثه هستند و تصاویر منتشر شده افراد زیادی را نشان می دهد که در اطراف 

این مرکز خرید تجمع کرده اند.
 

کشف یک دست دندان 2 کیلویی
یاب  فسیل  زن   
فتن  یا ز  ا پس 
دندان یک ماموت 
بزرگ در ساحل، 
به مناسبت این 
کشف تکرارنشدنی 
و تولدش جشن 

گرفت.
کریس 56 ساله روز 
تولدش به ساحلی 

در اسِِـــکس انگلستان رفت و با همسرش در ساحل مشغول قدم زدن بودند که کریس ایستاد تا 
روی سنگی کنار آب بنشیند. وقتی به پایین نگاه کرد متوجه یک طرح خطی موج دار در شن ها 
شد. کریس گفت: با دستانم شروع به کنار زدن شن ها از دور آن جسم عجیب کردم ، اما آنقدر 
در عمق زمین فرو رفته بود که نمی شد با دست آن را درآورد. من و مارک یک بیلچه باغبانی با 
خودمان آورده بودیم و از آن برای بیرون آوردن جسم کمک گرفتیم. وقتی آن را بیرون آوردیم 
متوجه شدیم دندان است که کاماً فسیل شده بود. حدود 2 کیلو وزن داشت امیدوار بودم 
دندان ماموت باشد، اما مدام به شوهرم می گفتم امکان ندارد! اوایل همان روز گفته بودم 
می خواهم دندان ماموت پیدا کنم و تصور نمی کردم درست همان روز لحظه ای می رسد که 

من و همسرم دندان ماموت را در دست گرفته ایم. 

قتل عام 11 مسافر یک اتوبوس در »نوشکی«
مسئولان انتظامی 
در ایالت بلوچستان 
م  عا ا ن  کستا پا
کردند که مهاجمان 
س   شنا نا مسلح 
 11 ربودن  از  پس 
نفر در مسیر کویته-

تفتان آنان را به قتل 
رساندند.به گزارش 
شبکه های خبری 

پاکستان، مهاجمان ناشناس یک اتوبوس مسافربری را که از شهر کویته )مرکز ایالت بلوچستان( عازم 
منطقه مرزی تفتان )در نقطه مشترک مرزی با ایران( بود، در منطقه نوشکی متوقف کرده و برخی از 
سرنشینان آن را ربودند.مسئولان انتظامی ایالت بلوچستان اعام کردند که تروریست ها 9 نفر را پس 
از ربودن به طور بی رحمانه ای به قتل رساندند. 2 نفر دیگر نیز در یک حادثه مشابه توسط مهاجمان 
ناشناس کشته شدند.میر سرفراز بگُتی سروزیر ایالت بلوچستان پاکستان این حادثه را یک اقدام 
تروریستی و وحشتناک خواند و تأکید کرد که تروریست ها تحت تعقیب هستند و همه آنان مجازات 
خواهند شد.تاکنون هیچ گروهی مسئولیت قتل 11 نفر را در بلوچستان پاکستان برعهده نگرفته است.

خسارت 3 میلیارد دلاری به چین بر اثر بلایای طبیعی در یک فصل
چین  لت  و د
اعام کرد: سیل، 
 ، لی خشکسا
زمین لرزه و شرایط 
یخبندان در چین 
منجر به وارد آمدن 
خسارت اقتصادی 
 3 . 2 8 مستقیم 
میلیارد دلاری در سه 
ماهه اول سال شده 

است.به گزارش خبرگزاری رویترز، وزارت مدیریت اضطراری چین در گزارش خود به خسارت های 
ناشی از چندین یخبندان، یک زمین لرزه ۷.1 ریشتری در شمال غربی منطقه سین کیانگ، 
رانش های زمین در استان جنوب غربی »یونان« و سیل در رود زرد اشاره کرد.این وزارتخانه در 
گزارش خود اعام کرد: این بایای طبیعی منجر به مرگ ۷9 نفر شده، درحالی  که 110 هزار نفر 
به جابجایی اضطراری نیاز داشته اند و 10.۴ میلیون نفر در 26 منطقه و استان در این مدت زمان 
تحت تأثیر این بایا قرار گرفتند.سایر بایای طبیعی شامل طوفان های شن در شمال غربی، 
آتش سوزی های جنگلی در جنوب غربی و جنوب و یک خشکسالی در جنوب غربی چین می شود 

که ۴2۴ هزار هکتار از مساحت زمین های کشاورزی را تحت تأثیر قرار داده است.
به دنبال این گزارش، روز شنبه یک زمین لرزه 5.۷ ریشتری در منطقه خودمختار تبت به وقوع 

پیوست اما خسارت یا تلفاتی ناشی از این زمین لرزه گزارش نشده است.

حوادث جهان

 پایان راه دو قاچاقچی تریاک
در جنوب تهران

گروه حوادث/2 سوداگر مرگ که قصد انتقال 25 کیلو تریاک 
را از جنوب کشور به تهران داشتند، در عملیات ویژه پلیس 

شدند. دستگیر 
 سرهنگ حسین باباپور رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر 
پایتخت  در تشریح جزئیات این خبر گفت:  به دنبال ارجاع 
چندین فقره گزارش و شکایات مردمی مبنی بر فعالیت مجرمانه 
یکی از قاچاقچیان سابقه دار موادمخدر، پرونده ای در این رابطه 
تشکیل شد و تیمی از مأموران پایگاه ششم پلیس مبارزه با 
مواد مخدر تهران بزرگ، مسئولیت رسیدگی به پرونده را برعهده 

. فتند گر
 با پیگیری های شبانه روزی فعالیت مجرمانه متهم با همکاری 
همدستش محرز و با زیر نظر گرفتن رفت وآمدهای آنها  
 مشخص شد، متهمان  با مراجعه به یکی از استان های جنوبی ، 
مقادیرقابل توجهی مواد مخدر را از مبدأ استان های جنوبی 
تهیه و قصد دارند آن را توسط یک دستگاه خودروی وانت به 

کنند. منتقل  تهران 
باباپور با بیان اینکه هماهنگی با مقام قضایی انجام و مجوزهای 
لازم در این خصوص دریافت شد، گفت: با  شناسایی محور 
حرکتی متهمان تیمی متشکل از مأموران پایگاه ششم پلیس 
مبارزه با مواد مخدر تهران  به بزرگراه آزادگان اعزام شده و 

محدوده را زیرنظر گرفتند.

گروه حوادث/  بازپرس جنایی دستور بازداشت 
دو مرد موتورسواری را داد که جسدی را در کنار 

اورژانس رها کردند.
به گزارش خبرنگار حوادث روزنامه ایران، ساعت 
11 صبح جمعه گذشته مأموران کانتری بی سیم 
در تماس با بازپرس امیرحسین علیمردان از قتل 

مرد جوانی خبر دادند.
به دنبال اعام این خبر تحقیقات به دستور 
بازپرس جنایی آغاز و در بررسی های اولیه 
مشخص شد دو مرد موتور سوار، مرد مجروحی 
را در نزدیکی اورژانس بیمارستانی در همان حوالی 

رها کرده و متواری شده اند.
زمانی که امدادگران به سراغ مرد جوان می روند، 
مشخص می شود که از ناحیه کمر مورد اصابت 

چاقو قرار گرفته و جانش را از دست داده است.
بازپرس شعبه دهم دادسرای امور جنایی پایتخت 
دستور شناسایی و بازداشت موتور سواران، 
شناسایی هویت مقتول و بازگشایی راز این جنایت 

را صادر کرد.

معمای قتل مرد 
رها شده مقابل 

بیمارستان 

گروه حوادث/   مرد جوان وقتی 
متوجه شد همسرش علاقه 
زیادی به فضای مجازی دارد 
برای جدایی از وی درخواست 

داد. طلاق 
هستم  خانواده  دادگاه  »الان 
زن  گرفتن...«  طلاق  برای 
جوان در حالی که گوشی تلفن 
خود  روبه روی  را  همراهش 
گرفته بود این جملات را به 
زبان می آورد و با مخاطبانش در 
فضای مجازی صحبت می کرد.
چند قدم دورتر، همسرش 
ایستاده بود و با تأسف سرش 
را تکان می داد. لحظاتی بعد 
منشی دادگاه، زوج جوان را به 

داخل شعبه فراخواند.
مطالعه  حال  در  که  قاضی 
پرونده بود با ورود آنها نگاهی 
به زوج جوان انداخت و گفت: 
چرا درخواست طلاق داده اید؟
اشکان با اجازه از قاضی روی 
هی  نگا و  نشست  لی  صند
به همسرش دریا کرد و بعد 
گفت: در فضای مجازی باهم 
و  عکس ها  ز  ا ؛  یم شد شنا  آ
پست هایی که دریا می گذاشت 
خیلی خوشم آمده بود، به هم 
پیام می دادیم و بعد کم کم 

علاقه مند شدیم و خیلی زود 
ازدواج کردیم.

اوایل رابطه فکر نمی کردم 
وابستگی دریا به فضای مجازی 
اما  کند  اذیت  مرا  آنقدر 
اینکه مدام سرش در گوشی 
با  ا  ر عی  ضو مو هر  و  د  بو
ش  صفحه ا ن  گا ل کنند نبا د
به اشتراک می گذاشت مرا 
آزار می داد. وقتی از سر کار به 
خانه می رفتم نه غذایی برای 
خوردن داشتیم و نه آسایش 
امنیت  احساس  و  راحتی  و 

 . م می کرد
در مقابل وقتی می خواست 
با  ا  ر ن  کما مشتر گی  ند ز
دنبال کننده هایش به اشتراک 
بگذارد، یک سفره پررنگ و لعاب 
صبحانه  می چید، مثلاً میز 
پر بود از انواع خوراکی های 
لاکچری که من مجبور بودم 
کلی برای خرید آنها هزینه کنم. 
م  د می کر ض  ا عتر ا قتی  و
بقیه  مثل  ید  با می گفت 
بلاگرها زندگی لاکچری داشته 
باشیم تا همه بدانند ما خیلی 

. شبختیم خو
یک  من   ! ضی قا ی  قا آ  
 . هستم ه  د سا زه  شاگرد مغا

کار  پدرم  مغازه  در  واقع  در
می کنم وضع مالی معمولی ای 
دارم اما نمی دانم چرا دریا 

. کند ل  قبو هد  ا نمی خو
ه  شد ش  گی ا ند ز همه   
فضای مجازی. من اشتباه کردم 
فکر می کردم، می توانم با این 
خانم زندگی راحتی داشته 

باشم اما نشد.
اشکان ادامه داد و گفت: من از 
بی توجهی و نبود درک متقابل 
دریا نسبت به خودم خسته 
کردم  تلاش  خیلی  شدم، 
زندگی ام خوب باشد اما نشد.
قاضی با شنیدن این حرف ها 
رو به دریا کرد و گفت: »دخترم 
خودت  آینده  فکر  به  چرا 
نیستی چرا این رفتارها رو 
انجام میدی؟! فضای مجازی 
اسمش رویش است؛ مجازی! 
خیلی از چیزایی که تو می بینی 

توخالی  است.«
دریا گفت؛ نمی توانم. من در 
فضای مجازی زندگی می کنم و 
آنجا را انتخاب کردم برام سخته 
از آن جدا بشوم، همسرم باید 

مرا با این زندگی قبول کند. 
من دوست دارم همه اتفاقات 
با  را  زندگی ام  بد  و  خوب 

دوستانم به اشتراک بگذارم. 
اگر اشکان مرا با این شرایط 
ا  جد هم  من  د  یر نمی پذ
می شوم اما باید مهریه ام را 

بدهد.
مرد جوان با شنیدن این 
حرف ها گفت: من همسرم 
را دوست دارم اما حالا که 
فضای مجازی را به من و زندگی 
مشترک با من ترجیح می دهد 
من هم او را طلاق می دهم.

قاضی با شنیدن حرف های 
دریا و اشکان متوجه مشکلات 
زندگی مشترک این زوج جوان 
شد و گفت؛ بهتر است 2ماه به 
کلاس های مشاوره بروید شاید 
زندگی شما تغییر کند. دریا 
و اشکان قبول کردند و برگه 
ارجاع به مشاوره را از مدیر دفتر 

قاضی گرفتند و رفتند.

نگاه کارشناس- امیرحسین 
صفدری کارشناس حقوقی

ه  ند و پر ین  ا ه  هد مشا با 
می بینیم که این زوج، بدون 
تحقیق در خصوصیات اخلاقی 
و جزئیات زندگی خصوصی فقط 
از روی ظاهر به هم علاقه مند 
شده و ازدواج کردند اما بعد 

از ازدواج، تازه متوجه شدند 
که هر کدام علایق مختلفی 
دارند و نمی توانند با هم کنار 
بیایند و حتی حاضر نیستند به 
 خاطر یکدیگر از خواسته های 
چشم پوشی  خود  بجای  نا 
کنند. از طرف دیگر دریا باید 
بداند زندگی متأهلی با زندگی 
مجردی تفاوت دارد و او هرگز 
نباید زندگی مشترک خودش 
را با زندگی دیگران مقایسه 
کند چه این مقایسه کردن در 
فضای مجازی باشد چه فضای 

. حقیقی
 این یک کار صد درصد اشتباه 
است و هرگز نباید زوجین 
جوان باطن زندگی خود را با 
ظاهر زندگی دیگران مقایسه 

. کنند
این حال اگر اشکان و  با 
دریا و دیگر زوج های جوان 
که چنین مشکلات مشابهی 
دارند حقیقت و واقعیت زندگی 
ببینند  را  خودشان  مشترک 
و براساس صداقت، تعهد و 
گفت و گوی محترمانه به زندگی 
مشترک نگاه کنند می توانند از 
این مشکلات و چالش ها گذر و 
زندگی خوبی را با هم بسازند.

عشق فضای مجازی به جدایی زوج جوان  منجر شد

به گزارش »ایران«، اواسط بهمن سال گذشته 
مرد میانسالی در مراجعه به پلیس از ناپدید شدن 
پسرش خبر داد و گفت: سامان روز گذشته مثل 
همیشه برای کار از خانه خارج شد اما دیگر خبری 
از او نشد. با این تصور که برایش کاری پیش آمده 
باشد تا امروز صبر کردم اما خیلی نگرانش هستم 

و می ترسم برایش حادثه ای رخ داده باشد.
با شکایت مرد میانسال به دستور بازپرس جنایی، 
تیمی از کارآگاهان اداره چهارم پلیس آگاهی پایتخت 
وارد عمل شدند و دریافتند سامان مدتی قبل 
با دختری به نام پرستو نامزد بوده اما بنا به 
دلایلی این نامزدی را به هم زده است. به همین 
خاطر خیلی زود به سراغ دختر جوان رفتند اما 
تحقیقات از پرستو به نتیجه ای نرسید چرا که 
دختر جوان مدعی بود به خاطر اختلافات و 
درگیری، نامزدی اش را با سامان به هم زده و دیگر 

از او خبری ندارد. 
در حالی که بررسی ها برای یافتن ردی از سامان 
ادامه داشت کارآگاهان اداره چهارم پلیس آگاهی 
پایتخت دریافتند که آخرین بار پسر جوان با 
شخصی به نام آرش در تماس بوده است. آرش 
راننده یک تاکسی اینترنتی بود که بلافاصله 

بازداشت شد. 
پسر جوان در تحقیقات اولیه گفت: من راننده 
تاکسی اینترنتی هستم و سامان مسافرم بود اما از 

سرنوشت او بی اطلاع هستم.

در  اما  داشت  تی  اظهارا چنین  آرش  گرچه 
بررسی های تیم جنایی مشخص شد که آرش با 
پرستو نامزد سابق سامان در رابطه بوده و از او 
خواستگاری کرده است. از آنجا که این موضوع 
می توانست انگیزه ای برای یک اختلاف میان آرش 
و سامان باشد با به دست آمدن این اطلاعات تیم 

جنایی بار دیگر به سراغ آرش رفت.

جنایت آتشین
مرد جوان زمانی که با مدارک و مستندات پلیسی 
علیه خود روبه رو شد به ناچار به قتل اعتراف کرد و 
گفت: چند ماه قبل پرستو را دیدم و با او آشنا شدم 
او از مقصد دانشگاه درخواست خودروی اینترنتی داد 

که آن را پذیرفتم.
 در مسیر با او مشغول صحبت شدم و کم کم 
از این دختر خوشم آمد. بعد از آن با او تماس 
گرفته و پیشنهاد ازدواجم  را مطرح کردم. حتی به 
خواستگاری رفتم که او برایم توضیح داد با پسری 
از اقوام دورش نامزد بوده و بعد از مدتی به خاطر 
اختلاف عقیده ای و اخلاقی نامزدی اش را به هم 
زده است. اما نامزد سابقش همچنان برای او ایجاد 
مزاحمت می کند و از او می خواست که دوباره با 

هم آشتی کنند.
او ادامه داد: من عاشق پرستو بودم و زمانی که از 
ماجرای مزاحمت ها باخبر شدم، تصمیم گرفتم 
با نامزد سابقش تماس بگیرم و در یک ملاقات 

حضوری با او صحبت کنم. روز حادثه به همراه 
پرستو به سر قرار با سامان رفتیم و او را سوار خودرو 
کردیم. بعد به سمت جاده ساوه رفتم و در کنار 

جاده ای خلوت نگه داشتم.
 از پرستو خواستم داخل خودرو بماند و من با 
سامان از ماشین پیاده شدیم بعد از او خواستم 
خودش را از زندگی ما کنار بکشد و مزاحم پرستو 

. د نشو
 اما او قبول نمی کرد و سر همین موضوع دعوایمان 
شد و من با چاقو به او ضربه ای زدم وقتی روی زمین 
افتاد جسد را آتش زدم. قصدم قتل نبود اما وقتی 
دیدم سامان بی جان روی زمین افتاد تصمیم 
گرفتم جسد را آتش بزنم تا ردی از این جنایت 
نماند. در تمام این مدت پرستو داخل خودرو بود 

و من در ها را قفل کرده بودم که پیاده نشود.

تهدید به قتل
با اعتراف آرش، دختر جوان نیز بازداشت شد و 
اعتراف کرد و گفت: هرگز فکرش را نمی کردم قرار 
آن روز با قتل سامان پایان یابد. وقتی آرش مرتکب 
قتل شد من داخل خودرو بودم و با مشت به 
شیشه های ماشین می کوبیدم و کمک می خواستم 

ولی کسی آنجا نبود.
او ادامه داد: بعد از قتل، آرش مرا تهدید کرد که اگر 
حرفی بزنم مرا هم می کشد. حتی گفت کشتن تو 
و خانواده ات برای من کاری ندارد. در این مدت از 
ترس جان خودم و خانواده ام حرفی نزدم و سکوت 
کردم اما عذاب وجدان داشتم.با اعترافات دو متهم 
به دستور بازپرس جنایی کارآگاهان راهی محل 
سوزاندن  جسد شدند تا جنازه مقتول را کشف کنند 

و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

 گروه حوادث-مرضیه همایونی/ راننده تاکسی اینترنتی مقابل چشمان دختر مورد 
علاقه اش رقیب عشقی خود را به قتل رساند و جسدش را به آتش کشید.

 سپس اقدامات برای دستگیری متهمان آغاز و در نهایت خودروی 
سوژه موردنظر که یک دستگاه وانت بار بود، در محدوده بزرگراه 
آزادگان مشاهده شد. مأموران با استفاده از گشت آشکار در یک 
عملیات ضربتی و هماهنگ و در اقدامی غافلگیرانه خودرو را 
متوقف کردند،  متهمان بلافاصله دستگیر و در بازرسی از خودرو 

نیز 25 کیلوگرم تریاک کشف و ضبط شد.
 دو متهم نیز پس از دستگیری به همراه مواد مکشوفه به مقر 
پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ منتقل شده و پس از 
انجام تحقیقات تکمیلی برای سیر مراحل قانونی تحویل مقام 

قضایی شدند.

دادگاه خانواده

راننده اینترنتی رقیب عشقی اش را آتش زدراننده اینترنتی رقیب عشقی اش را آتش زد
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ایران‌زمین

»زنگ عطار« در نیشابور نواخته شد 
مشهد-  همزمان با ۲۵ فروردین سالروز بزرگداشت 
شیخ فریدالدین عطار نیشابوری، »زنگ عطار« با 
حضور علاقه مندان به شعر و ادب و مسئولان این 
شهرستان در دبیرستان نمونه عطار نیشابوری 
نواخته شد.مهدی دونده  معاون استاندار و 
فرماندار ویژه نیشابور روز شنبه در این مراسم 
گفت: ایران زمین مهد فرهنگ و تمدن است و 
باید همیشه نسبت به معرفی عرفا و بزرگان این 
خطه اهتمام داشته باشیم.در این مراسم خوانش 
غزلیات عطار، سخنرانی و برنامه های متنوع 
فرهنگی و هنری توسط استادان و دانش آموزان 

اجرا شد.

کمبود معلم در البرز 
ج - استاندار البرز گفت: سیستم آموزش و  کر
پرورش استان البرز با کمبود جدی نیروی انسانی 
از معلم و کادر اداری تا سرایدار و... مواجه است.
مجتبی عبداللهی در شورای آموزش و پرورش 
استان البرز افزود: با توجه به جمعیت بزرگ 
دانش آموزی و رشد روزافزون مهاجرت ها به این 
استان باید امکانات، چارت و منطقه های آموزشی و 
پرورشی متناسبی نیز وجود داشته باشد.وی افزود: 
شهرستان های تازه تأسیسی همچون فردیس و 
چهارباغ باید اداره آموزش و پرورش مستقل داشته 
باشند چراکه عدم وجود این امکانات موجبات 
نارضایتی خانواده ها را فراهم کرده است.استاندار 
البرز گفت: در شهرهای بزرگی همچون کمالشهر، 
محمدشهر و ماهدشت با توجه به تراکم بالای 
جمعیت دانش آموزی باید اداره آموزش و پرورش 
ج و  مستقر شود.وی افزود: شهرستان های کر
فردیس هر کدام باید متناسب با تعداد مناطق 
شهری، مناطق آموزش و پرورش مستقل داشته 
باشند.عبداللهی گفت: در سفرهای اول و دوم 
رئیس جمهور محترم به استان ۲۰۰ مدرسه را متعهد 
شدیم و ۱۰۰ مدرسه دیگر را نیز برای خود تکلیف 
کردیم و اکنون در مجموع نیمی از راه را طی کرده ایم.

ایران در ایران

1800 میلیارد تومان اعتبار در دولت سیزدهم به سومین ابر پروژه ریلی کشور تزریق شد

راه آهن رشت - کاسپین در ایستگاه بهره برداری
ترانزیت کالا از مسیر ایران به کشورهای اروپایی و روسیه رونق می گیرد

بخشی دیگر از عملیات اجرایی طرح 
نیز در منطقه آزاد انزلی و در تعهد این 
منطقه قرار داشت که در حال حاضر 
بتن ریزی، ریل گذاری، نصب سینی 
دوار و سوزن ها در داخل بندر کاسپین 
منطقه آزاد انزلی نیز به اتمام رسیده 
است. همچنین ریل قاشقی به منظور 
افزایش ایمنی و جلوگیری از خطر خروج 
از خط وسیله نقلیه و مهار کردن هرچه 
بیشتر لبه چرخ، در اسکله های رورو 

مورد استفاده قرار گرفته است.«

راه‌آهن‌در‌ایستگاه‌پایانی
طبق گفته این مقام مسئول، در حال 
حاضر عبور قطار در مسیر راه آهن 
رشت -کاسپین کاملاً میسر بوده و حتی 
در منطقه آزاد نیز تردد می کند. تنها 
۶ مورد اتصالات و تقاطع همسطح در 
پروژه باقی مانده که نیازمند راهبند )به 
منظور حفظ ایمنی مسیر( و کانکس 
است که با تکمیل آن، طی روزهای 

آینده افتتاح خواهد شد.
موسی فکور ادامه می دهد: »این پروژه 
مهم بزودی در سفر دوم رئیس جمهور 
به استان گیلان افتتاح خواهد شد. 
قرار است در این سفر به جز پروژه 
راه آهن رشت -کاسپین، تعدادی از 
پروژه هایی که در سفر اول ریاست 
جمهوری در استان پایه گذاری شده 
و هم اکنون به سرانجام رسیده نیز 
توسط آیت الله رئیسی افتتاح شود.«

پل‌ارتباطی‌اروپا‌با‌خلیج‌فارس
وی درباره علل تأخیر چندین ساله در 
تکمیل پروژه راه آهن رشت-کاسپین نیز 
می گوید: »این طرح به دلیل تزریق 
قطره چکانی اعتبارات در دولت سابق 
برای مدتی تعطیل شد اما پس از سفر 
رئیس جمهور به استان گیلان مجدداً 
آغاز به کار کرده و خصوصاً در ایام اخیر 
با سرعت بیشتری به پیش رفته و در 
نهایت به سرانجام رسید.« معاون 
هماهنگی امور عمرانی استانداری 
گیلان، درباره مزیت های افتتاح مسیر 
راه آهن رشت- کاسپین نیز می گوید: 
»این ابر پروژه، پل ارتباطی کشورهای 
اروپایی با اقیانوس هند و خلیج فارس 
محسوب شده و ظرفیت بسیار خوبی را 
برای منطقه و استان پدید خواهد آورد. 
همچنین پروژه راه آهن رشت-کاسپین 
ظرفیت بسیار خوبی برای اتصال 

آسیا به اروپا را پدید آورده و در بحث 
ترانزیت کالا از مسیر ایران به کشورهای 
اروپایی و روسیه نقش مهمی را ایفا 

خواهد کرد.«

‌اتصال‌کریدور‌جنوب‌به‌شمال
راه آهن رشت- کاسپین در حالی با 
تزریق ۱8۰۰ میلیارد تومان اعتبار در 
دولت سیزدهم به ایستگاه پایانی 
افتتاح می شود  بزودی  و  رسیده 
که به باور کارشناسان اقتصادی، 
ح ملی  این طر از  با بهره برداری 
که دستاوردهای بین المللی قابل 
توجهی را نصیب کشور خواهد کرد، 
نه تنها دو دریای شمالی و جنوبی 
ایران با خطوط ریلی جدید به یکدیگر 
متصل می شوند بلکه با فراهم سازی 
زمینه تکمیل زیرساخت های کریدور 
شمال به جنوب، یکی از مهم ترین 
راهبردهای دیپلماسی اقتصادی ایران 
تحقق پیدا کرده و شاهد گسترش 
مناسبات حمل ونقل ترکیبی میان 
کشورهای اوراسیا و حاشیه دریای خزر 
با کشورهای جنوبی خلیج فارس و 
اقیانوس هند خواهیم بود. همچنین 
همزمان با گسترش حجم مبادلات 
تجاری ایران با روسیه، پتانسیل های 
تجارتی گسترده تر شده و با رونق 
همگرایی میان کشورهای اروپایی، 
آسیای غربی و آسیای میانه، کریدور 
از  یکی  به  را  جنوب  به  شمال 
مهم ترین مسیرهای ارتباطی اوراسیا 
تبدیل خواهد کرد. از طرفی افتتاح 
خط راه آهن رشت- کاسپین، یکی 
تحقق  شاخص های  مهم ترین  از 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در 
حوزه مناطق آزاد محسوب شده و با 
اتصال منطقه آزاد انزلی به خط ریل 
سراسری در پیر بازار رشت، شاهد 
اتصال ۲ دریای شمالی و جنوبی ایران 
خواهیم بود. در این میان، استان 
گیلان، جورچین اقتصادی و تجاری 
کشورهای آسیای میانه، اوراسیا و حاشیه 
خزر با کشورهای اروپایی و سراسر 
جهان تلقی شده و حلقه واصله میان 
خط ریلی »رشت به کاسپین« محسوب 
می شود. با افتتاح خط راه آهن رشت- 
کاسپین، تجارت و اقتصاد استان گیلان 
رونقی دوباره گرفته و شاهد ثمردهی 
اقتصادی در سطح ملی و بین المللی 

برای کشور عزیزمان خواهیم بود.

از  یکی  کاسپین   - رشت  راه آهن 
مهم ترین مسیرهای ریلی کشور و 
آخرین حلقه اتصال کریدور شمال 
به جنوب، با همت دولت سیزدهم 
به ایستگاه پایانی رسیده و طبق 
گفته معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری گیلان به »ایران« بزودی و 
با حضور رئیس جمهور افتتاح شده و 
صدای سوت قطار باری در منطقه آزاد 
و بندر کاسپین به مقصد خلیج فارس 
و منطقه ویژه اقتصادی طنین انداز 

خواهد شد. پروژه ای راهبردی که 
علاوه بر ایجاد یک کریدور ریلی 
جدید برای صادرات و واردات کشور و 
همچنین ترانزیت کالا از مناطق شمالی 
کشور به خلیج فارس، آب های آزاد 
بین المللی و کشورهای همسایه قادر 
است تحولی بزرگ در تجارت کشور 
با منطقه خاورمیانه، آسیای میانه و 
اوراسیا ایجاد کرده و منجر به شکوفایی 
اقتصادی در منطقه آزاد انزلی، استان 

گیلان و کل کشور شود.
راه آهن رشت- کاسپین، سومین ابر 
پروژه ریلی کشور محسوب می شود 
که قرار است ایستگاه راه آهن رشت 
در ۱۲ کیلومتری جنوب شهر رشت 
واقع در روستای فلک ده را به بندر 
انزلی و سپس بندر کاسپین متصل 

کند. مسیر این خط آهن از رشت تا 
بزرگراه کناره کشیده شده و تا بندر 
کاسپین ادامه دارد. عملیات اجرایی 
این ابر پروژه اگرچه ۱8 سال پیش 
آغاز شد اما تا سال ۱398 تنها 3 درصد 
پیشرفت فیزیکی داشت. ۵ سال پیش 
عملیات احداث این طرح پس از 
افتتاح خط آهن قزوین - رشت در 
دستور کار دولت سابق قرار گرفت 
اما با تزریق قطره چکانی اعتبارات به 
سرانجام نرسید. رویه ای که با روی 
کارآمدن دولت آیت الله رئیسی تغییر 
جهت پیدا کرده و با تزریق اعتبارات 

کلان، به سرانجام رسید.

تزریق‌اعتبارات‌جدید
»موسی فکور«، معاون هماهنگی امور 

عمرانی استانداری گیلان با اشاره 
به اتصال کریدور شمال به جنوب 
از طریق راه آهن رشت- کاسپین به 
»ایران« می گوید: »برای تکمیل قطعه 
3۵ کیلومتری، تاکنون ۲8۰۰ میلیارد 
تومان با احتساب ۶۰۰ میلیارد تومان 
مطالبات هزینه شده که از این میزان 
۱8۰۰ میلیارد تومان اعتبار در دولت 
سیزدهم به تکمیل این ابرپروژه 

اختصاص پیدا کرده است.«
راه آهن  پروژه  »در  وی می افزاید: 
رشت-کاسپین حدود ۲7۰ پل کوچک، 
متوسط و آب رو به همراه ۱۶ مورد پل 
بزرگ ساخته شده است. یکی از 
سخت ترین مراحل ساخت این پروژه، 
مربوط به ساخت قطعه ای است که 
در منطقه شالیزاری واقع شده بود. 

در پروژه 
راه آهن 
رشت- 

کاسپین 
حدود 270 

پل کوچک، 
متوسط و 

آب رو  به 
همراه 

16 مورد 
پل بزرگ 

ساخته 
شده است. 

یکی از 
سخت ترین 

مراحل 
ساخت 

این پروژه، 
مربوط به 

قطعه ای 
بود که در 

منطقه 
شالیزاری 

واقع شده 
بود

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

ایرنا
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با تشدید 
اقدامات 
حفاظتی 

منابع طبیعی 
استان در یک 

ماه گذشته؛ 
شاهد ۸ مورد 

حمله از سوی 
قاچاقچیان 

منابع طبیعی 
و چوب به 

همکاران و 
 خانواده های 

آنها بودیم

مصوبه جدید هیأت وزیران گردشگران را بار دیگر سوار قطار توریسم پایدار می کند

رونق طبیعت گردی با اصلاح یک آیین نامه 
 پرونده ۸ روستای ایران 1۸ اردیبهشت 

به سازمان جهانی گردشگری ملل متحد می رود

رقابت برای ثبت جهانی 

زیست بوم

محمد جهانشاهی
دبیر کمیته ملی طبیعت گردی کشور و عضو انجمن 

بین المللی طبیعت گردی

 

19 سال از تدوین و اباغ آیین نامه کمیته ملی 
طبیعت گردی می گذرد؛ اتفاقی که به  نوبه  خود 
قابل ستایش محسوب می شود. قرن جدید 
با درک شرایط محیط زیستی و چالش های 
حاصل از بهره برداری های بی رویه و گسترش 
صنایع آلاینده، با حساسیتی تازه نسبت به این 
دغدغه ها آغاز شد؛ قرنی که همزمان با این 
شرایط، گسترش و روندسازی فعالیتی چندبعدی 
و پرسرعت را با خود داشت. فعالیتی صنعتی و 
خدماتی که صدها میلیون نفر از جامعه انسانی 
را درگیر فرایندهای خود کرده بود؛ صنعت 

گردشگری.
پایان دهه اول قرن جدید و ثبت رکورد 
پیش بینی شده یک میلیارد گردشگر با گردش 
مالی یک تریلیون دلاری و مهم تر، گستردگی 
دامنه فعالیت صنعت گردشگری از کشورهای 
مدرن و ثروتمند تا فقیرترین کشورهای جهان، 
نشانه موجودیت یکی از گسترده ترین ابزارهای 
دنیای امروز است. همچنین اواخر قرن 20 و دهه 
90میادی، شاهد گفتمان توسعه پایدار و تدوین 
نظریه های کنترلی و تقویت رفتارهای خردمندانه، 
توجه به مکانیزم های بهره برداری پایدار و تاش 
برای تغییر روندهای ناپایدار هستیم. بنابراین 
فشار بر عرصه های طبیعی برای بهره برداری 
بیشتر، افزایش شاخص های اقتصادی و درآمد 
ناخالص داخلی، جهان را به عرصه ای رقابتی 
تبدیل کرده بود که پیامدهایش هر روز بیشتر و 
حاصلش دغدغه ها و نشست های بین المللی 
پیوسته بود تا درباره وضعیت آینده هشدار 

. هد بد
صنعت گردشگری با درک شرایط، توجه به 
نیازهای گردشگران امروز و فردا را مهم قلمداد 
و بر گسترش گردشگری پایدار تأکید کرد. 
ایران که جزو کشورهایی با تنوع بالا به لحاظ 

گوناگونی محیط های طبیعی و تنوع فرهنگی 
محسوب می شود، با توجه به این شرایط، 
رفتاری هوشمندانه از جمله تدوین آیین نامه 
کمیته ملی طبیعت گردی داشت. اهمیت 
گردشگری، حفاظت و بهره برداری خردمندانه 
از این بخش و توجه به مسائل انسانی بویژه 
جوامع محلی و میزبان، از اهداف این نگرش 

بود که در آیین نامه مذکور بروز یافت.
توجه به سند طبیعت گردی، دانش افزایی 
کارشناسان طبیعت گردی، افزایش خدمات 
گردشگری طبیعت محور، مؤسسه های آموزشی 
تخصصی، راهنمایان تخصصی، شکل گیری 
رشته طبیعت گردی در مراکز علمی و دانشگاهی 
تا مقاطع تحصیات تکمیلی و ثبت پهنه های 
طبیعی ارزشمند بیابان لوت و جنگل های 
هیرکانی در فهرست میراث جهانی یونسکو، 
رویدادی بسیار مهم در حوزه طبیعت گردی 

کشور است. 

اولین اتفاق مشترک بین گردشگری و 
طبیعت

صدور اولین مجوز توسعه اکوتوریسم در 
مناطق چهارگانه تحت نظر سازمان حفاظت 
محیط زیست، اولین اتفاق مشترک گردشگری و 
طبیعت در بالاترین سطح حفاظتی از رویدادهای 
ارزشمند بود. طرح بزرگ اکوتوریسم پارک ملی 
»خبر« در کرمان، با هدف تجربه مدل های نو در 
حفاظت و بهره برداری خردمندانه از عرصه های 
حفاظت شده که توسط بخش خصوصی در 
چهارچوب طرح جامع مدیریت این پارک 
انجام گرفت، رویدادی مهم بود. بیش از دو 
سال زمان برد تا بخش های مختلف ماحظات 
اکولوژیکی، حقوقی و اقتصادی آن را مورد سنجش 
قرار دادند. همچنین توجه به جامعه محلی و 
افزایش سطح تعامل و مشارکت مردم این منطقه 
از دیگر دغدغه های این پروژه بود. گردشگری 
در گذشته معطوف به برخی مناطق ساحلی، 
جنگلی و مذهبی بود، اما امروزه گستردگی 
خدمات از کانشهرها به شهرهای کوچک حتی 
روستاهایی در دورترین نقاط گسترش یافته 
است. تغییرات جدی ماحصل جمعیت جوان 
و گسترش رفت وآمد به محیط های طبیعی، 

تولد پدیده بی راهه نوردی )آفرود( را در پی 
داشت. با افزایش درآمدهای نفتی و توزیع 
آن در اشکال مختلف در جامعه، پدیده خانه 
دوم گسترش یافت و بسیاری از روستاها دچار 
تغییرات عمده در بافت و هویت شدند. جذابیت 
سرمایه گذاری روی طبیعت با هدف جذب 
گردشگر و ایجاد تنوع خدمات، باعث افزایش 
گرایش های عمومی به این سبک گردشگری 
شد، چه آنکه به تقویت معیشت جوامع محلی 
و ساکن در عرصه های روستایی و فضاهای 
برون شهری انجامید. از این رو با در نظر گرفتن 
اثرات مثبت و منفی، لزوم توجه به ساماندهی و 
برنامه ریزی جدی درباره توسعه پایدار گردشگری 
مهم قلمداد می شود؛ رویکردی که اکنون 
با حساسیت های بالا در اشکال گردشگری 
مسئولانه، سبز یا گردشگری اصیل در حال 
ترویج اصول خویش است و به بخشی از دغدغه 
دست اندرکاران صنعت گردشگری کشور تبدیل 
شده است. روندهای بین المللی و تحولات 
داخلی بویژه با تغییرات اقلیمی و چالش های 
زیست محیطی بر میزان حساسیت ها به این 
حوزه مهم افزوده است. افزایش کسب وکارهای 
خرد و عاقه مندی ساکنان محیط های طبیعی 
به این روند از دلایل مهم برای تغییر رویه از 
وضعیت موجود به وضعیتی متناسب تر است، 
آنقدر که شاهد تحولات در زمینه کسب وکارهای 
نو و دانش بنیان پیرامون سفرهای طبیعت محور 
هستیم. روی زمین هم دستاوردی تازه  تحت 
عنوان ژئوپارک های ملی و جهانی داریم که 
مدلی برای حفاظت از ارزش های زمین شناسی 
است. همه این عوامل باعث شد ظرفیت 
قانونی کمیته ملی طبیعت گردی مجدداً اهمیت 
خود را بازیابی کند. نقطه عطف این جریان، 
تعیین تکلیف طرح اکوتوریسم جزیره آشوراده 
از مناطق حفاظت شده کشور بود که سال ها 
طرح مدیریتی آن تدوین، اما حدود 15 سال 
باتکلیف مانده بود. نهایتاً از طریق کمیته ملی 
طبیعت گردی طرح اولیه با توجه به ماحظات 
و حساسیت های لازم تعدیل شد. اجرای فازهای 
سنگین در خارج از جزیره و بارگذاری های سبک 
داخل سایت و خدمات اقامتی بر اساس ظرفیت 
برد محاسبه شده در بخش روستایی جزیره مقرر 

معاون گردشگری کشور درباره 
آخرین وضعیت پرونده ثبت جهانی 
۸ روستای ایران گفت: پرونده ۸ 
روستای ایران برای ثبت جهانی 
در حال تدوین است تا پیش از 
موعد ارسال )1۸ اردیبهشت ماه(، 
به سازمان گردشگری ملل متحد 

ارسال شود.
علی اصغر شالبافیان درباره اسامی 
این روستاها گفت: در سال 202۴ 
ایران امکان ارسال ۸ پرونده به 
سازمان گردشگری ملل متحد را دارد 
که پس از بررسی های به عمل آمده 
۸ روستا به عنوان کاندیدا انتخاب 
شدند که می توان به روستای 
ابیانه )اصفهان(، روستای کندلوس 
)مازندران(، پالنگان )کردستان(، 
بیشه )لرستان(، میمند )کرمان(، 
ج )یزد(، اصفهک  روستای فهر
بالا  قلعه  و  جنوبی(  )خراسان 

)سمنان( اشاره کرد. 
البته، دو روستای سهیلی 
)استان هرمزگان – قشم( و روستای 
قاسم آباد )استان گیان( نیز 
ر  قرا پشتیبانی  فهرست  ر  د

. فتند گر
او بهره برداری از قابلیت های موجود 
در صنعت گردشگری و ایجاد تحول، 
توسعه روستایی، افزایش سطح 
رفاه و آسایش جامعه را از مهم ترین 
اهداف این طرح دانست و افزود: 
این طرح با هدف حفظ موجودیت 
و طبیعت روستا، صیانت از تنوع 
و ارزش های فرهنگی آن و ارتقای 
سیستم های آموزشی در روستاها 
با هدف افزایش آگاهی روستائیان 

ارائه شده است.

شالبافیان درباره شرایط مورد 
متقاضی  روستاهای  برای  نیاز 
نیز اینطور توضیح داد: جمعیتی 
کمتر از 15 هزار نفر، قرار گرفتن 
در منطقه ای که به لحاظ طبیعی 
دارای ویژگی های خاصی است، 
کار  از جمله  فعالیت های سنتی 
نگهداری  کشاورزی، جنگلبانی، 
از دام و ماهیگیری و امرار معاش 
از این راه، دارا بودن کل جامعه از 
فرهنگ، سبک زندگی و ارزش های 
مشترک و نقش موتور محرکه بودن 
گردشگری در روستاهای موردنظر از 
جمله شرایط مورد نیاز روستاهای 

است. متقاضی 
معاون گردشگری کشور با تأکید بر 
اینکه پرونده روستاها براساس 9 
شاخص مرتبط و با اهداف توسعه 
پایدار )SDG( ارزیابی می شوند، 
گفت: از مزایای انتخاب هر روستا 
به  ثبت جهانی می توان  برای 
دریافت دیپلم و یا لوح امضاشده 
توسط دبیرکل سازمان گردشگری 
 )UNTOURISM( ملل متحد
اشاره کرد. به عاوه روستاهایی که 
جایزه دریافت می کنند، از دید و 
اعتبار بین المللی، به عنوان نمونه 
برجسته ای از یک مقصد گردشگری 
شناخته  توسعه یافته  وستایی  ر

می شوند.
وی به آغاز این طرح از سال 2021 
در ایران اشاره کرد و گفت: پس از 
طرح موضوع در جلسات میز ملی 
گردشگری روستایی و همفکری با 
دستگاه های اجرایی و نهادهای 
حمایتی در حوزه روستا، هر ساله 
پرونده تعدادی از روستاها ارسال 
می شود که خوشبختانه در مهرماه 
1۴02، روستای کندوان به عنوان 
ثبت  ایران،  روستای  نخستین 
جهانی شد و در شبکه روستاهای 

جهانی قرار گرفت.

شد. طرح توسعه اکوتوریسم پارک ملی »خبر« 
کرمان و طرح توسعه اکوتوریسم آشوراده به 
لحاظ پیشرو بودن در ایجاد جریانی تازه و تغییر 
مدل های مدیریتی حفاظتی و فیزیکی به سمت 
مدل های مشارکتی و بهره برداری خردمندانه، 

اهمیتی  ویژه یافتند.

بهترین مدل حفاظت پایدار
فلسفه وجودی مناطق حفاظت شده، حفظ 
ژن، گونه، اکوسیستم و حفظ زنجیره ارتباطی 
اجزای یک محیط واجد ارزش است و هیچ 
عاملی نباید سطح حساسیت این مهم را 
تعدیل کند. یکی از روش های کاهش تعارضات 
گوناگون موجود در این زمینه، توسعه اکوتوریسم 
و گردشگری مسئولانه است. حدود یک پنجم 
مساحت مناطق حفاظت شده کشور با عنوان 
»مناطق امن« دارای قوانینی سختگیرانه است، 
اما مناطق دیگر در خطر تعرض از سوی جوامع 
انسانی مانند گردشگران یا جوامع محلی، 
شکارچیان، دامداران و برداشت کنندگان قرار 
دارند. پروژه های زمین خواری و معدن کاوی  
بی محابا هم از دیگر خطرات است. توسعه 
اکوتوریسم با توجه به الزامات آن، از بهترین 
مدل ها برای حفاظت پایدار قلمداد می شود؛ 
راهی برای کاهش کم توجهی مردم بویژه جوامع 
محلی به امور حفاظت و بهره برداری خردمندانه.

طی سال های اخیر لزوم بازنگری در آیین نامه 
کمیته ملی طبیعت گردی اهمیت ویژه ای 
یافت و سال گذشته جلسات کارشناسی 
و  کاستی ها  آیین نامه،  مورد  در  متعددی 
الزامات جدید با حضور نمایندگان سازمان 
حفاظت محیط زیست، سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری، سازمان زمین شناسی و برخی 
صاحبنظران عرصه اکوتوریسم و میراث طبیعی 
کشور به میزبانی معاونت گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
و دبیرخانه کمیته ملی طبیعت گردی برگزار 
که پس از تصویب به کمیسیون اجتماعی 
دولت ارسال شد و نهایتاً آیین نامه جدید در 
تاریخ 15 فروردین ماه 1۴03 به تصویب هیأت 
وزیران رسید. حالا پس از 19 سال شاهد اصاح 
بموقع ظرفیت های قانونی در مسیر ایجاد 
روش های نوین مدیریتی در عرصه های طبیعی 
کشور در چهارچوب اصول گردشگری پایدار 
در قالب طبیعت گردی هستیم. اضافه شدن 
سازمان زمین شناسی به جمع اعضای کمیته، 
شرایطی بهتر را در راستای افزایش مشارکت 
مردمی در روندهای حفاظت پایدار و بهره برداری 
خردمندانه، ساماندهی جریان های طبیعت گردی 
انبوه و کاهش نابسامانی های این حوزه فراهم 
می آورد. افزایش ارتباط ارگانیکی میان نهادهای 
متولی، هدف دیگر آیین نامه جدید است و 
تکمیل مسیری که پیش از این آغاز شده بود.
در نهایت با توجه به روندهایی کان همچون 
رشد جمعیت، کاهش جمعیت روستایی و 
افزایش شهرنشینی؛ گرایش به طبیعت و سفر 
به مقاصد ساحلی، جنگلی و بیابانی بیشتر 
می شود. با توجه به تغییرات اقلیمی و افزایش 
حساسیت های زیست محیطی لازم است توجه 
به عرصه های مختلف جدی تر و فراگیرتر 
شود. آیین نامه جدید و تاش های کمیته ملی 

طبیعت گردی، بخشی از این الزامات است.

 
گروه زیست بوم/ مدیرکل منابع طبیعی 
مازندران از انتقام جویی قاچاقچیان چوب از 
جنگلبانان و کارکنان منابع طبیعی مازندران 
خبر داد. سید علی علوی علت این اقدام 

مجرمانه را برخورد جدی منابع طبیعی با 
قاچاقچیان در ماه های اخیر دانست.

علوی درباره جزئیات این ماجرا اینطور گفت: 
با تشدید اقدامات حفاظتی منابع طبیعی 

استان در یک ماه گذشته؛ شاهد ۸ مورد 
حمله از سوی قاچاقچیان منابع طبیعی و 
چوب به همکاران و خانواده هایشان بودیم. 
به طوری که قاچاقچیان منابع طبیعی در آمل، 
بهشهر و گلوگاه به منازل، خودرو، باغ های 
مرکبات و وسایل و تجهیزات زندگی نیروهای 
منابع طبیعی حمله کرده و باعث بروز خسارت 

جدی به آنها شده اند.
البته، انتقام جویی قاچاقچیان تنها شامل 
حمله به باغ ها و منازل جنگلبانان نمی شود. 
براساس گزارش ها حدود 70 اصله درخت 
جنگلی در محدوده جنگل های شهرستان های 
بهشهر و گلوگاه قطع شده و چند مسیر ارتباطی 
از جمله جاده پاسند رز، سرخ او و مهدیرجه 
توسط قاچاقچیان مسدود شده است. علوی 
دراین باره توضیح داد: قاچاقچیان چوب 
منافع شخصی خود را در خطر دیدند و با قطع 
درختان حاشیه جاده قصد دارند تافی کنند. 
بافاصله مأموران و حافظان منابع طبیعی و 
دادستان بهشهر در صحنه جرم حضور یافتند؛ 
پرونده لازم تشکیل و دستور بازداشت افراد 

مشکوک هم صادر شد.
مدیرکل منابع طبیعی مازندران معتقد است 
قاچاقچیان می خواهند با این اقدامات 
آنها را از برخورد قانونی خود در صیانت از 
جنگل منصرف کنند. این درحالی است که 
صیانت و حفاظت از منابع طبیعی در استان 
با جدیت پیگیری می شود و اجازه تعرض به 
هیچ منفعت طلبی داده نمی شود. او درباره 
برخورد با این قاچاقچیان اینطور گفت: 
با مجوز قانونی حساب بانکی قاچاقچیان 
مسدود، خودروهای آنان توقیف و دپوی چوب 
این افراد خاطی تعطیل شد از این رو تهدید 
کردند که تافی را سر شما و همکاران تان 

درمی آوریم.
علوی همچنین از استقرار گشت شب در 

جنگل ها با مجوز دادستانی خبر داد و افزود: 
با مجوزی که از سوی دادستان دریافت شد؛ 
گشت شب هم در جنگل ها مستقر بود و یک 
توقیفی هم داشتیم. ساعت سه صبح روز 22 
فروردین در ۴ نقطه صعب العبور شهرستان 
بهشهر، قاچاقچیان چوب با اره موتورهای 
شارژی در اقدامی غیراخاقی به قطع درختان 

پرداختند.
مدیرکل منابع طبیعی مازندران از رسانه ها و 
حامیان منابع طبیعی درخواست کرد تا در 
راستای فرهنگسازی از صیانت از جنگل ها 
اقدام به روشنگری کنند و گفت: این اقدام 
مذبوحانه قاچاقچیان چوب در مازندران 
مسئولان را در برخورد قانونی مصمم تر کرده 
و موجب می شود ما در برخورد با آنان 

عقب نشینی نکنیم.
او در ادامه از صدور دستور فوری دادستان 
بهشهر برای پیگیری جدی این پرونده خبر 
داد و تأکید کرد که بزودی با متخلفان برخورد 

قانونی خواهد شد.
علوی بر لزوم برخورد جدی با قاچاقچیان 
چوب در مازندران و مبارزه با آنها تأکید کرد 
و هشدار داد: اگر با آنها برخورد نشود دست 
به اقدامات خطرناک تری می زنند. برای مثال 
سال گذشته در منطقه الندان در12 نقطه 
همزمان آتش سوزی صورت گرفت. لازم است 
دستگاه های امنیتی در شناسایی این افراد 
اقدام کنند تا حکم های بازدارنده صادر شود.

ضرب و شتم جنگلبانان توسط 
قاچاقچیان چوب

سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان مازندران نیز از درگیری قاچاقچیان 
چوب با نیروهای جنگلبانی در شهر نشتارود 
تنکابن خبر داد. در این درگیری به یکی از 
مأموران منابع طبیعی حمله شده و یکی دیگر 

از جنگلبانان منطقه نیز مصدوم شده است.
مهرداد خزایی پول درباره جزئیات این ماجرا 
گفت: در پی گشت و مراقبت از عرصه های 
شهر  جنگلی  مناطق  در  طبیعی  منابع 
نشتارود مأمورین منابع طبیعی با تعدادی 
از قاچاقچیان چوب در حین قطع درختان 
برخورد کرده و متهمین به مأمورین منابع 
طبیعی حمله ور شده و یکی از جنگلبانان را 

مصدوم و روانه بیمارستان می کنند.
وی از مصدوم شدن این جنگلبان از ناحیه 
سر و صورت خبر داد و گفت: قاچاقچیان 
چوب با ساح سرد و دستگاه اره موتوری به 
مأمورین حمله کرده که به درگیری و نزاع 
با مأمورین منجر می شود. متهمان پس از 
مصدوم کردن این مأمور از صحنه جرم فرار 
کردند. البته، قاچاقچیان فراری بومی منطقه 
هستند و شناسایی شده اند و موضوع، از زمان 
وقوع به دادستان شهرستان نشتارود گزارش 
شده و پرونده با دستور ویژه دادستان در حال 

رسیدگی است.

ضرب و شتم یک جنگلبان دیگر در 
سوادکوه شمالی

چند روز گذشته هم جنگلبان دیگری که در 
هنگام گشت زنی موفق به کشف چوب های 
قاچاق، شده بود، توسط فردی که اقدام به 
دپوی چوب های قاچاق کرده بود بشدت 
مجروح شد. این جنگلبان به دلیل شدت 
جراحات وارده به بیمارستان شهید بهشتی 
بابل منتقل شد. پس از این حادثه با 
هماهنگی منابع طبیعی و آبخیزداری سوادکوه 
شمالی و مسئول کشیک وقت با ریاست 
دادگستری شهرستان، دستور جلب متهم، 
فک پاک و توقیف خودرو کامیونت وی صادر 
و همچنین چوب آلات کشف شده نیز جهت 

سیر مراحل قانونی ضبط شد.

عکس/ تسنیم

در سال ۲۰۲۴ ایران 
امکان ارسال ۸ 

پرونده به سازمان 
گردشگری ملل 
متحد را دارد که 

پس از بررسی های 
به عمل آمده ۸ 

روستا به عنوان 
کاندیدا انتخاب 

شدند که می توان 
به روستای ابیانه 

)اصفهان(، 
روستای کندلوس 

)مازندران(، پالنگان 
)کردستان(، بیشه 
)لرستان(، میمند 
)کرمان(، روستای 

ج )یزد(،  فهر
اصفهک )خراسان 
جنوبی( و قلعه بالا 

)سمنان( اشاره 
کرد.

سال
2024

 ورود دستگاه قضا به موضوع قطع 
7۰ اصله درخت کهنسال در جنگل های هیرکانی بهشهر

انتقام جویی از جنگلبانان

گزارش خبری

عکس/ ایرنا

گزارش خبری-تحلیلی

صدور اولین 
مجوز توسعه 

اکوتوریسم 
در مناطق 

چهارگانه تحت 
نظر سازمان 

حفاظت 
محیط زیست، 

اولین اتفاق 
مشترک 

گردشگری و 
طبیعت در 

بالاترین سطح 
حفاظتی از 

رویدادهای 
ارزشمند بود. 

ح بزرگ  طر
اکوتوریسم 

پارک ملی 
»خبر« در 

کرمان، با 
هدف تجربه 
مدل های نو 
در حفاظت 

و بهره برداری 
خردمندانه 

از عرصه های 
حفاظت 
شده که 

توسط بخش 
خصوصی در 

چهارچوب 
ح جامع  طر

مدیریت 
این پارک 

انجام گرفت، 
رویدادی مهم 

بود

عکس/ میزان
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سرخابی‌ها‌حسابی‌به‌هم‌می‌تازند
‌داغ‌بیانیه‌نویسی! بازار

در حالی که استقلال و پرسپولیس با 50 و 49 امتیاز، 
اختلاف کمی با هم دارند و با پیروزی در بازی های 
هفته بیست و سوم لیگ برتر، مدعیان اصلی 
قهرمانی به شمار می روند اما در خارج از زمین 
فوتبال، تنش شدیدی بین شان به وجود آمده که 
منجر شده بازار بیانیه نویسی شان علیه هم در چند 
روز اخیر بسیار داغ شود و دو تیم ادعاهای زیادی را 
علیه هم مطرح کرده اند. ماجرا از صحبت های جواد 
نکونام آغاز شد. سرمربی استقلال در کنفرانس 
پس از بازی با آلومیبنیوم گفت: »داوری هفته قبل 
و امروز را دیدید. سال گذشته در استقلال نبودم و 
دربی را می دیدم که دو داور آن پرسپولیسی بودند. 
درباره سال گذشته صحبت می کنم. تیم ها در ایران 
با چند امتیاز اختلاف قهرمان می شوند؟ 10 امتیاز یا 
15 امتیاز؟ اختلاف گل ها چند گل است؟ کدام تیم 
با اختلاف 5-4 گل می برد؟ من از دل فوتبال هستم 
و فوتبال برای من و امثال من است ولی ظاهراً 

یکسری چیزها برای ما نیست.«
این صحبت ها با بیانیه باشگاه استقلال نیز همراه 
شد که در بخشی از آن آمده: »اشتباه داوری جزئی از 
فوتبال است اما نه اینکه اشتباهات همیشه به نفع 
یک تیم و به ضرر رقبای آن تیم باشد. به گل آفساید 
رقیب در بازی امشب و پنالتی سوخته حریفش 
در همین بازی نگاه کنید؛ چگونه به هواداران 
ــواب  ــت؟ ج ــال اس ــی از فوتب ــا جزئ ــم اینه ــود بگویی خ
ابهام های نقش بسته در ذهن هواداران عزیز خود 
را چه بدهیم؟ هوادارانی که خسته از تکرار سلسله 
اشتباهات به نفع رقیب، کارد به استخوان شان 

رسیده است...«
انتشار بیانیه ای از سوی استقلال که در آن به 
پرسپولیس کنایه زده شده بود، واکنش باشگاه 
رقیب را به دنبال داشت و سرخپوشان خواهان 
ورود کمیته اخلاق و انضباطی شدند. در بخشی 
ــتان  ــک داس ــده: »ی ــپولیس آم ــگاه پرس ــه باش از جوابی
تکراری باز هم در حال روی  دادن است، باز هم 
علیه پرسپولیس حرف هایی می زنند که توهین 
به شعور جامعه و ارکان فوتبال است و باز از سوی 
ارکان انضباطی و اخلاقی برخورد نمی شود و باز آنها 
با خاطر آسوده تری به این روند ادامه خواهند داد، 
باز ما شکایت خواهیم کرد و باز تبرئه خواهند شد 
و باز به زعم خود به پرسپولیس و فوتبال ایران 
ــی و  ــه ناکام ــرای توجی ــک روز ب ــد. ی ــد ش ــن خواه توهی
روز دیگر از ترس ناکامی، یک روز برای بهره مند 
شدن از امتیازات ویژه و روز دیگر به دنبال فشار به 
ارکان فوتبال، داوری یا آدم های نامرئی، تنها تغییر 
ــای  ــان پ ــای خودش ــط دعواه ــالا وس ــه ح ــت ک ــن اس ای

پرسپولیس را هم وسط کشیده اند.«
این بیانیه نویسی ها ادامه داشت و باشگاه استقلال 
در بیانیه دیگر خود نوشت: »بی شک مهم ترین 
اتفاق بازی های این هفته لیگ برتر، گل آفساید 
ــث  ــه باع ــود ک ــوان ب ــوخته مل ــی س ــپولیس و پنالت پرس
ــده در  ــده و بازن ــای برن ــه، ج ــازی هفت ــن ب ــد در آخری ش
ــگاهی  ــان ورزش ــن هم ــود. ای ــوض ش ــگاه آزادی ع ورزش
است که هفته قبل در آن، گل صد درصد سالم 
استقلال نادیده گرفته شد و همین سه اشتباه )گل 
سالم استقلال که دیده نشد، گل آفساید پرسپولیس 
ــی داد، الان  ــر رخ نم ــوان( اگ ــده مل ــود ش ــی مفق و پنالت
فاصله استقلال و تیم دوم جدول در صدر شش 
امتیاز بود، نه یک امتیاز! حالا اشتباهات 20 هفته 
قبلی لیگ برتر و شش گل آفساید پرسپولیس 
به گواه کارشناسان داوری رسانه ها و برنامه های 
ــا  ــه ب ــازی ک ــت امتی ــل و هف ــای فص ــا اینج ــی ت تلویزیون
اتفاقات داوری به حساب رقیب واریز شد، بماند...  
العاقل بالاشاره... بله VAR را باید کشت، چه با 

لگد چه با مشت!«
باشگاه  بیانیه ها،  و  نظرها  اظهار  این  پی  در 
از جواد نکونام در  را  پرسپولیس شکایت خود 
کمیته انضباطی ثبت کرده و امیدوار به محرومیت 
ــات  ــن اتهام ــل ای ــه دلی ــتقلال ب ــرمربی اس ــه س و جریم
تند است. پرسپولیس همچنین احتمالاً در روزهای 
ــتقلال  ــئولان اس ــم از مس ــری را ه ــکایات دیگ ــده ش آین
به دلیل اتهام آنها ثبت خواهد کرد و باید دید 
کمیته انضباطی و اخلاق چه تصمیمی در این باره 

می گیرند.

اینتر‌برای‌انتقال‌طارمی‌معطل‌نمی‌کند
انتقال‌خارج‌از‌سهمیه‌اتحادیه‌اروپا

در روزهای گذشته برخی رسانه های پرتغالی با 
انتشار اخباری مدعی شدند مهدی طارمی، مهاجم 
31 ساله پورتو درحال دریافت تابعیت این کشور 
است و در تابستان آینده به عنوان سهمیه اروپایی 
به اینتر خواهد پیوست تا نراتزوری مشکلی برای 
جذب این بازیکن نداشته باشد. اما رسانه خبری 
اینتر در خبر جدیدی که دراین باره منتشر کرد، 
نوشت که دریافت شهروندی پرتغال با وجود 
اقامت پنج ساله طارمی در این کشور پروسه ای 
زمان بر است و به زودی محقق نمی شود. در این 
شرایط، اینتر با وجود محدودیت هایی که در این 
بخش دارد، می خواهد این مهاجم ایرانی را تا 
ماه جولای )تیر 1403( به خدمت بگیرد. بنابراین 
طارمی به عنوان بازیکن غیراتحادیه اروپایی راهی 
سری A خواهد شد و باشگاه اینتر به جای انتظار 
برای دریافت شهروندی طارمی، حاضر است او را در 
سریع ترین زمان ممکن برای تقویت خط حمله اش 

جذب کند.

گزارش‌و‌خبر

پس‌از‌رسیدن‌به‌رکورد‌‌۱۰۰بازی‌برای‌فاینورد
‌نداشتم‌این‌همه‌بازی‌انجام‌دهم جهانبخش:‌انتظار

‌او‌گل‌خورد ‌امان‌نبود‌و‌از ‌زاهدی‌در هیروشیما‌هم‌از
شهاب؛‌غول‌‌کش‌ژاپن!

علیرضا جهانبخش وینگر ملی پوش 
فوتبال کشورمان، یکشنبه هفته گذشته 
در دیدار مقابل آژاکس صدمین بازی 
رسمی خود را برای فاینورد انجام داد. 
او در گفت وگو با رسانه رسمی فاینورد 
که مصاحبه آن در صفحه یوتیوب این 
باشگاه منتشر شده، گفت: »هفته 
بسیار خوبی بود. صدمین بازی را برای 
باشگاهم انجام دادم و از طرفی یک 
بازی بسیار زیبا مقابل آژاکس داشتیم. 
از رسیدن به این افتخار لذت می برم. 
بلافاصله بعد از بازی در رختکن فضای 
بسیار خوبی حاکم شد. همه واقعاً 
خوشحال بودند. به خاطر این پیروزی 
یک میهمانی کوچک گرفتیم و به شادی 
پرداختیم. دوشنبه تعطیل بودیم و روز 
سه شنبه همه با لبخند وارد باشگاه 

» . ند شد
فاینورد در این دیدار، با نتیجه پرگل 6-0 
آژاکس را درهم کوبید و جهانبخش که 
در این مسابقه روی نیمکت قرار داشت، 
از دقیقه ۷۷ وارد زمین شد و به این 
ترتیب، صدمین بازی رسمی اش  را با 
پیراهن فاینورد تجربه کرد. او توانست 
دروازه حریف را نیز باز کند ولی گلش 
مردود اعلام شد و به همین خاطر 
بازی با همان شش گل به سود فاینورد 
به پایان رسید. او در بخش دیگری از 
صحبت هایش ادامه داد: »توضیح اینکه 
چقدر رسیدن به این رکورد مهم است 
و چقدر خوشحالم، کمی دشوار است. 
وقتی به اینجا آمدم هرگز انتظار نداشتم 

این همه بازی برای فاینورد انجام دهم. 
چه روز و چه لحظه باشکوهی بود که به 
رکورد صدمین بازی برای تیمم رسیدم.«
جهانبخش و آرنه اسلات )سرمربی 
فعلی فاینورد( از زمان حضورشان در 
آلکمار همدیگر را می شناختند. او درباره 
حضورش در فاینورد چنین نظر داد: 
»اسلات من را می شناخت و از من 
خواست که به فاینورد بیایم. وقتی 
پیشنهاد فاینورد به دستم رسید، زیاد 
فکر نکرد م. من رابطه خوبی با او دارم و 
شناخت خوبی از هم داشتیم. آمدنم به 
اینجا خیلی خوب بود. من در سه سال 
گذشته فراز و نشیب های زیادی را در 
تیم تجربه کردم. فینال لیگ کنفرانس 
و قهرمانی پارسال خیلی لحظات ویژه ای 
بودند. امسال هنوز جام حذفی را داریم 
و می توانیم در این رقابت ها به قهرمانی 

برسیم.«
جهانبخش در این فصل فرصت زیادی 
برای حضور در میدان نداشته اما از 
نزد هوادارانش  بسیاری  محبوبیت 
برخوردار است. او در این باره عنوان کرد: 
»همیشه برایم مهم است که در باشگاه 
جدید بتوانم رابطه خوبی با هواداران 
برقرار کنم. اولین برخورد اهمیت زیادی 
دارد. رابطه من با هواداران فاینورد 
خیلی خوب است چون می دانند که 
سختکوش هستم و همه این ویژگی 
را تحسین می کنند. اینکه آنها نامم را 
صدا کنند بسیار خوشحالم می کند. 
در طول سال اول سعی کردم بهترین 
باشم اما عملکردم چیزی نبود که به 
دنبالش بودم. سال گذشته بهتر بود 
و ما در نهایت قهرمان شدیم، چه چیز 

بیشتری می توانستم بخواهم؟«

جهانبخش از تابستان 2021 با فاینورد 
قرارداد دارد و در این فصل عمدتاً 
به عنوان بازیکن ذخیره در ترکیب 
تیمش حضور داشت. این مهاجم 
فصل گذشته در سالی که فاینورد 
قهرمان هلند شد، 2۸ بازی انجام داد و 
قراردادش در تابستان به پایان می رسد 
و باید دید سران فاینورد تصمیم به 
امضای قرارداد جدید با او خواهند 
گرفت یا این بازیکن به سمت درهای 

خروج خواهد رفت؟

شهاب زاهدی که ورودی 
درخشان و فراتر از انتظار به 
آویسپا فوکوئوکا داشت و در 
سه بازی ابتدایی خود در 
جِـــی لیگ ژاپن، یک پاس 
تماشایی  گل  دو  و  داد  گل 
به ثمر رساند، پس از یک 
هفته وقفه در این روند 
عالی، دیروز دوباره موفق 
به گلزنی شد و با ضربه سر 
تماشایی، موفق به گلزنی 

مقابل هیروشیما شد. 
مهاجم سابق پرسپولیس 
ل  و ا نیم فصل  ر  د که 
شش گل در لیگ برتر و 
یک گل در لیگ قهرمانان 
آسیا به ثمر رسانده بود، 
برای پنجمین بار با پیراهن 
آویسپا فوکوئوکا به میدان 
رفت و توانست در جریان 
تساوی ارزشمند تیمش 

مقابل تیمی که برای قهرمانی 
تلاش می کند، بدرخشد و سومین 
گل خود در جی لیگ را به ثمر 
رساند. آویسپا فوکوئوکا در شرایطی 
از ساعت ۸:30 صبح دیروز به 
وقت ایران، در یکی از دیدارهای 
هفته هشتم جی لیگ ژاپن 
در ورزشگاه بسِـــت دِنکی مقابل 
هیروشیما قرار گرفت و کار سختی 
برابر تیم دوم جدول داشت. این 
تیم که پس از دو شکست متوالی 
و طی دو هفته گذشته جی لیگ از 
شرایط بحرانی فاصله گرفته و یک 
پیروزی و یک تساوی داشت، برابر 
هیروشیما هم بازی خوبی از خود 

به نمایش گذاشت. 
در دقیقه 22 مسابقه، ارسال عالی 
ماساتو یوزاوا از جناح راست زمین 
به مقابل دروازه را، زاهدی با پرش 
بلند و بالاتر از مدافعان هیروشیما 
تبدیل به گل کرد و تیمش را 
پیش انداخت تا پس از گلزنی 
برابر کاشیما آنتلرز و اوراواردز، 
دروازه هیروشیما دیگر تیم مطرح 
باشگاهی ژاپن را باز کند و دست 
به غول کشی در لیگ این کشور 
بزند. البته شوساساکی فقط3 
دقیقه بعد برای هیروشیما گل 
تساوی را به ثمر رساند. آویسپا 
فوکوئوکا در روزی که زاهدی یک 
کارت زرد گرفت و دقیقه ۷5 تعویض 
شد، در نهایت به تساوی 1-1 مقابل 
هیروشیما رضایت داد تا 10 امتیازی 
شود و با صعود یک پله ای در رده 
یازدهم جدول جی لیگ ژاپن 

قرار بگیرد.

بازتاب

خداحافظی‌منصوری؛‌تنها‌بازمانده‌پرافتخارترین‌تیم‌داوری‌ایران
سوت‌و‌پرچمی‌که‌به‌باد‌رفت!

جلسه‌سرنوشت‌ساز‌نصیرزاده‌با‌خمس
»پاکو«‌راضی‌به‌رفتن‌می‌شود؟

ر  و ا د کمک   ، ی ر منصو ضا  ر محمد
بین المللی فوتبال ایران، پس از پایان 
ر هفته  ن د ا لیس و ملو ر پرسپو ا ید د
بیست و سوم لیگ برتر، اعلام کرد که این 
مسابقه، آخرین حضور او در زمین فوتبال 
بود و برای همیشه قضاوت و پرچم زدن را 
کنار گذاشت.  اتفاقی که نه تنها شایسته 
این داور 45 ساله نبود، بلکه باعث شد او 
هم مثل رفیقان صمیمی اش یعنی علیرضا 
فغانی و محمدرضا ابوالفضلی، غریبانه از 
زمین چمن خداحافظی کند؛ خداحافظی 
غریبانه که نه تنها لایق یکی از سه تفنگدار 
داوری ایران در آسیا و جهان نبود بلکه 
بسیار پایین تر از شأن داوری بود که در 
این سال ها زحمات زیادی را برای داوری 

ایران کشیده است.
منصوری 1۸ سال پیش در دیدار شهید 
قندی یزد و ملوان، برای اولین بار در لیگ 
برتر پرچم زد و به مرور خود را تبدیل به 
یکی از پرافتخارترین کمک داوران ایرانی 
کرد. او که سابقه قضاوت در جام های 
جهانی 201۸ و 2022 و جام ملت های 
2019 را در کارنامه خود دارد، مجموعاً در 

شش بازی جام جهانی حضور داشت 
و هفت دربی هم را پرچم زد تا به یکی از 
پرافتخارترین کمک داوران تاریخ فوتبال 
ایران تبدیل شود. منصوری که در کنار 
علیرضا فغانی و محمدرضا ابوالفضلی، 
یکی از پرافتخارترین  کوپل های داوری 
ایران را تشکیل داده بود، همانند فغانی 
ز  ی ا نه ا یبا لفضلی به شکل غر ا بو و ا
داوری خداحافظی کرد. منصوری دلیل 
خداحافظی خود را قانون خروج داوران 
بالای 45 سال از لیست داوران بین المللی 
اعلام کرد. قانونی که شاید کمیته داوران 
فعلی آن را تصویب نکرده باشد اما بسیاری 
از داوران فعال و غیرفعال لیگ برتری و 
بین المللی امید داشتند که با توجه به 
حضور خداداد افشاریان در رأس داوری، 

این قانون برداشته یا حداقل اصلاح 
شود. قانونی که به اعتقاد بسیاری موجب 
فراری دادن فغانی شد تا فوتبال ایران یکی 
از مهم ترین داوران تاریخ خود را از دست 
بدهد. حالا تیم داوری که حتی کاندیدای 
قضاوت در فینال جام جهانی 201۸ نیز 
بود، دیگر فعالیتی در فوتبال ایران ندارد. 
قانونی که در ایران جلوی پای داوران 
است، سبب شد تا فغانی به استرالیا برود 
و همچنان شانس برای قضاوت در جام 
جهانی 2026 را داشته باشد که از قضا به 
این مهم نیز دست پیدا کرد. ابوالفضلی و 
منصوری نیز در کمال شایستگی، مجبور 
به خداحافظی از داوری شدند، زیرا دیگر 
سوت زدن یکی در میان در لیگ برتر برای 

آنها انگیزه کافی را ایجاد نمی کرد. 

شکست غیرمنتظره تراکتور برابر ذوب آهن 
در هفته بیست و چهارم لیگ برتر با نتیجه 
4-1، این تیم را در وضعیت ویژه ای قرار داده 
است. سرخپوشان تبریزی، در سه بازی 
شکست  یک  و  مساوی  دو  به  خود  آخر 
دست یافته اند که باعث شده انتقادها از 
پاکو خمس سرمربی اسپانیایی این تیم 
به اوج خود برسد. موضوعی که استعفای 
محمد نصرتی از مربیگری این تیم را نیز در 
پی داشت. با این حال، تمام نگاه ها متوجه 
خمس است. مربی ای که پس از باخت 
به ذوب آهن، با خبرنگاران نیز درگیری 
لفظی پیدا کرد و رضا کرمانشاهی معاون 
اجرایی تراکتور با انتشار یک استوری و با 
زبان کنایه نوشت: »بهترین امکانات در 
اختیار شماست، بهترین هواداران دنیا رو 
داریم، هیچوقت مشکل مالی نداشتیم. 
فراهم  خواستید  هرچه  باشگاه  مالک 
کرده که هر بازی دست ما بلرزه؟« مروری 
بر عملکرد خمس نشان می دهد که تیم 
تحت هدایت او طی 9 تقابلش با استقلال، 
پرسپولیس و سپاهان که تیم های مدعی 
لیگ برتر هستند فقط دو بار پیروز شده 

و یک مساوی و شش شکست در کارنامه 
مرد اسپانیایی دیده می شود. با این حال 
به نظر می رسد اعتماد محمدرضا زنوزی 
مالک تراکتور، کم کم رو به اتمام است، 
همان طور که حمایت هواداران تراکتور 
در  این  است.  شده  تمام  مربی  این  از 
حالی است که هواداران تراکتور حتی بعد 
از استقلال هم به  از خوردن هفت گل 
امید داشتن یک فصل رؤیایی از خمس 
حمایت می کردند ولی حالا دیگر خواهان 
اخراج او هستند و پس از شکست مقابل 
ذوب آهن، شعار »حیا کن، رها کن« سر 
دادند. چرا که تراکتور در تابستان نقل و 
انتقالات فوق العاده ای داشت و حتی در 
زمستان باز هم بازیکنان خوبی به خدمت 
گرفت ولی خمس نتوانسته تراکتور را در 

جمع مدعیان جدی قهرمانی قرار دهد 
و حالا هم تیمش از شانس بسیار کمی 
برای قهرمانی در لیگ برتر برخوردار است. 
در همین رابطه دیروز از باشگاه تراکتور 
خبر  رسید که جلسه سرنوشت سازی بین 
هوشنگ نصیرزاده مدیرعامل این باشگاه 
با خمس برگزار خواهد شد و امکان هر 
اتفاقی وجود دارد. خمس دو فصل دیگر 
با باشگاه تراکتور قرارداد دارد و با توجه 
به رقم بالای قرارداد او، فسخ قرارداد با 
این مربی بیش از 60 میلیارد تومان برای 
تراکتور هزینه در پی خواهد داشت و به 
همین دلیل مدیران تراکتور در صورت 
تصمیم برای قطع همکاری، باید با خمس 
به توافق برسند اما باید دید آیا این مربی 

راضی به رفتن می شود یا خیر.

‌این‌مربی‌‌این‌مربی‌
توانسته‌است‌توانسته‌است‌
ثابت‌کند‌که‌ثابت‌کند‌که‌
لااقل‌در‌لیگ‌لااقل‌در‌لیگ‌
ایران‌چیزی‌ایران‌چیزی‌
فراتر‌از‌یک‌فراتر‌از‌یک‌

دستیار‌است‌و‌دستیار‌است‌و‌
می‌توان‌کل‌کار‌می‌توان‌کل‌کار‌
را‌به‌او‌سپرد‌را‌به‌او‌سپرد‌
و‌نسبت‌به‌و‌نسبت‌به‌
نتایج‌حاصله‌نتایج‌حاصله‌
امیدوار‌بودامیدوار‌بود

در  برزیلی  ویرا«ی  اوسمار  که»  روزی 
به  قبلی  پیش بینی های  اکثر  با  تضاد 
سرمربیگری پرسپولیس منصوب و در 
این سمت جانشین یحیی گل محمدی 
مستعفی شد، کمتر کسی فکر می کرد 
او نتایجی را بگیرد که تاکنون دیده ایم 
امتیازی  را به یک  و قرمزهای تهرانی 
لیگ  ی  پا یر د رنشین  صد  ، ل ستقلا ا
بیست و سوم رسانده و به تعقیب کننده 
تیم  این  رقیب  جدی ترین  و  نخست 

تبدیل کرده است.
اول  دستیار  نیم  و  سال  یک  که  ویرا 
گل محمدی بود، البته شروع بدی در 
پرسپولیس داشت و این تیم بازی اولش 
را با هدایت او در اراک به سبب یک 
اشتباه بزرگ از سوی علیرضا بیرانوند 
با یک گل به آلومینیوم واگذار کرد اما 

مزد حملاتش را با گل زیبای اوستون 
اورونوف که محصول شوت جانانه و 
1۸ قدم  از گوشه  او  راه دور  از  دقیق 
را  پرسپولیس  گل  این  گرفت.  بود، 
سیر نکرد و اگرچه تیم تحت هدایت 
مارینوس اوزونیدیس یونانی در نیمه 
دوم حملات زیادی را به قصد جبران 
روی دروازه قرمزها به اجرا درآورد اما 
تیم میهمان نیز به قالبی کاملاً دفاعی 
فرو نرفت و هر موقع که شرایط ایجاب 
کرد به سوی دروازه یورش برد و کوشید 

گل های دیگری هم بزند.
در نهایت یک مدیریت صحیح و دفاعی 
کم اشتباه و هنر کنترل توپ و میدان 
سبب شد قرمزها از میدان با تمامی سه 
امتیاز ممکن خارج شوند که در طول 
شکست  محل  بارها  لیگ  مسابقات 
حریفان بوده است. پرسپولیس جمعه 
شب مقابل ملوان همین الگوی بازی 
رسید.  برتری  به  باز  و  کرد  تکرار  را 
اینها به معنای بی عیب و نقص بودن 
»پرسپولیس ویرا« نیست اما این مربی 
توانسته است ثابت کند که لااقل در 
لیگ ایران چیزی فراتر از یک دستیار 

در ادامه راه و در چهار مسابقه ای که 
 1402 پایانی سال  پرسپولیس در ماه 
و دو دیداری که در فروردین ماه 1403 
برگزار کرده، پنج برد و یک تساوی به 
حساب یاران امید عالیشاه ریخته شده 
ارائه گر بازی هایی  آنها در مجموع،  و 
البته  و  منطقی  و  کتاب  و  حساب  با 
تهاجمی بوده اند. درست است که هم 
از پرسپولیس و هم از استقلال به سبب 
نتیجه تساوی بی جان و کسالت بار آنها 
در دربی اواخر اسفند ماه تهران بشدت 
انتقاد شد اما در سایر موارد، ویرا توانسته 
به موازات  برنامه ریزی هایی مناسب 
توش و توان شاگردانش و روش های 
کاری حریفان داشته باشد و به تبع آن 
به پیروزی هایی برسد که قرمزها برای 
ماندن در کورس قهرمانی بشدت به آن 

محتاج هستند.
جدیدترین نمونه این پیروزی  ها یکشنبه 
هفته پیش در دیدار دور از خانه قرمزها 
با گل گهر در سیرجان و سپس جمعه 
گذشته در مسابقه خانگی آنان با ملوان 
شکل گرفت. در سیرجان، پرسپولیس 
بازی را هجومی و خواهنده آغاز کرد و 

است و می توان کل کار را به او سپرد و 
نسبت به نتایج حاصله امیدوار بود. 
مورد  در  نهایی  قضاوت  حال  این  با 
ویرا فقط در پایان لیگ بیست و سوم 
امکان پذیر است و باید منتظر اتفاقات 
متعدد و متنوعی ماند که در هفت هفته 
پایانی این رقابت ها روی خواهد داد. ویرا 
در 15 سال گذشته و پیش از آمدنش 
پست  که  مواردی  در  پرسپولیس  به 
سرمربیگری تیم های متعدد در کشور 
زادگاهش به او سپرده شد، نتوانسته 
سزاوار  را  او  که  بگیرد  را  نتایجی  بود 
تصدی پست سرمربیگری نشان بدهد. 
او در اکثر آن موارد بازنده بود و در کمتر 
تیمی ماندگاری داشت و بیلان هایی 
ضعیف و متوسط عمر سرمربیگری اش 
را در باشگاه هایی که به او روی آوردند، به 
ندرت از چهار یا پنج ماه فراتر برد. اما او 
امروز در پرسپولیس خالق بیلانی شده 
که اگر تا پایان فصل استمرار یابد، این 
مربی برزیلی را صاحب هویت و اعتباری 
افزون تر از گذشته خواهد کرد و شاید 
جایگاه فعلی او را برای لیگ بعدی هم 

حفظ کند.

‌انتظارها‌ظاهر‌شده‌است »پرسپولیس‌ویرا«‌فراتر‌از

اوسمار؛ فراتر از یک دستیاراوسمار؛ فراتر از یک دستیار
گزارش‌تحلیلی

وصال‌روحانی
روزنامه نگار

نیمکتسوژه



 

فدراسیون کاراته بالاخره از اغما 
ماه ها بلاتکلیفی  از  بعد  درآمد. 
درباره انتخاب کادر تیم های ملی 
همکارانش  و  طباطبایی  کاراته، 
بالاخره آستین های خود را بالا زدند 
تا ملی پوشان سروسامان بگیرند. 
درحالی که تیم ملی مردان با هدایت 
شهرام هروی مدتی است از روزهای 
اوج خود فاصله گرفته و در بازی های 
آسیایی هانگژو و مسابقات جهانی 
مجارستان نتایج ضعیفی رقم زد، با 
اعلام سازمان تیم های ملی او در 
سمت خود ابقا شد تا همچنان به 
حیات جاودانه اش در تیم ملی ادامه 
بدهد. تیم ملی زنان هم که بعد 
از اخراج ناگهانی ارباب و زنگنه روی 
هوا بود، طبق انتظارها به دست لیلا 
بهرامی سپرده شد تا خیال همه کمی 

راحت شود.
اما در رده امید ستاره موسوی به 
عنوان سرمربی تیم دختران منصوب 
شد، سرمربی که یک بار امتحان 
خود را با رقم زدن بدترین نتیجه 
تاریخ رده امید پس داده است، 
اما حالا مشخص نیست مسئولان 
فدراسیون برچه اساس می خواهند 

آزموده را دوباره بیازمایند.
داستان به اینجا ختم نمی شود و 
انتخاب مجید عبدالحسینی منتقد 
سرسخت دیروز و سرمربی امروز 
تیم امید پسران هم برق سه فاز را 

از سر همه پراند، انتخابی که سعید 
نیکو خصلت مدیر سازمان تیم های 
ملی آن را فرصتی برای ورود منتقدان 

به درون گود می داند.
همچنین فاطمه چالاکی به عنوان 
سرمربی تیم های نوجوانان و جوانان 
دختران، موسی گنج زاده به عنوان 
سرمربی جوانان پسرو نادرجودت 
به عنوان سرمربی پسران نوجوانان 
انتخاب هایی منطقی به نظر می آیند.
سازمان  مدیرفنی  خصلت  نیکو 
تیم های ملی از دلایل این انتخاب ها 

اینگونه سخن می گوید.
 به نظر می رسید با توجه به نتایج اخیر تیم 
ملی مردان با هروی، او در سمت خود ابقا 

نشود؛ دلیل ادامه این همکاری چیست؟
اول از همه باید بگویم که این تصمیم 

بنا به خرد جمعی گرفته شد.
 هروی هم مثل بقیه گزینه ها نقاط 
ضعف و قوت داشت که با بررسی آنها 
به این نتیجه رسیدیم که همچنان 
می توانیم با او همکاری مان را ادامه 

. هیم د
شاید اخیراً نتایج خوبی گرفته نشده 
باشد اما این را در نظر گرفتیم که 
نتایج تیم ملی مردان در مسابقات 
جهانی مجارستان می توانست جور 
دیگری رقم بخورد و به جای 1 نقره 
و 1 برنز، 2 طلا به دست بیاید اما 
شرایطی که بوجود آمد درست مثل 
پنالتی ها در فوتبال، نتایج را عوض 

. کرد
این تصمیم همان طور که موافقینی 
داشت، مخالفانی هم داشت اما با 
یک جمع و تفریق و با در نظرگرفتن 
سیاست های فدراسیون به این نتیجه 

رسیدیم که هروی ابقا شود.
 انتخاب بهرامی به عنوان سرمربی زنان 

باتوجه به نتایج اخیر او با تیم های پایه 
پیش بینی می شد، بجز او گزینه های دیگری 

هم داشتید؟
گزینه های دیگری هم داشتیم اما 
بهرامی وزن زیادی در میان گزینه های 
هدایت تیم ملی دختران داشت 
و با بررسی کارنامه و عملکرد او در 
مسابقات اخیر این تصمیم گرفته 
شد؛ هرچند کمیته امور بانوان نقش 

اصلی را در این انتخاب داشت.
 موسوی اخیراً با تیم امید دختران 

ضعیف ترین نتیجه تاریخ را رقم زد، دلیل 
انتخاب دوباره او چیست؟

موسوی سال ها در رده های مختلف 
کار کرده و سابقه ای 20 ساله دارد.

نتایج او با تیم امید در مسابقات 
قزاقستان بررسی شد اما باید در نظر 
بگیریم که او برای این مسابقات وقت 
زیادی نداشت و با کم ترین امکانات 

تیم را آماده مسابقات کرد.
موسوی حتی برای رده بزرگسالان 
هم گزینه بود اما در نهایت تصمیم 
گرفتیم که از او در رده امید استفاده 
کنیم؛ هرچند که او هم باید روی نقاط 

ضعف خود متمرکزتر از قبل باشد.
 عبدالحسینی تا دیروز منتقد سرسخت 

فدراسیون بود، در اذهان عمومی این طور 
به نظر می رسد که انتخاب او برای از بین 

رفتن انتقاداتش است.
 برای انتخاب سرمربی تیم امید 
پسران بیشترین چالش را داشتیم 
و در نهایت به مجید عبدالحسینی 

. یم سید ر
برای خیلی از عزیزان این سؤال 
پیش آمده کسی که تا دیروز منتقد 
سرسخت فدراسیون بود، چگونه 
امروز سرمربی تیم ملی می شود. 
فدراسیون تصمیم گرفت با این 

انتخاب به منتقدان خودش هم 
فرصتی بدهد تا با ورود به داخل گود 
از پنانسیل خود برای حل چالش ها و 
مشکلاتی که از آن صحبت می کنند، 

استفاده کنند.
خیلی از فدراسیون ها منتقدان را 
کنار گذاشته و درب های فدراسیون 
را به روی آنها می بندند اما طباطبایی 
تصمیم گرفت تا این فرصت را به 
منتقدین بدهد که آنها هم توانایی 
خود را به کار گرفته و یک تعامل 

دوجانبه شکل بگیرد.
 بعد از مشخص شدن کادر فنی چه 

برنامه ای برای بازگشت کاراته به روزهای 
خوبش دارید؟

اخبار

ع در صدر جدیدترین   یزدانی و زار
رنکینگ فدراسیون جهانی

اتحادیه جهانی کشتی جدیدترین رده بندی آزادکاران را 
اعلام کرد که در آن نام ۲ ایرانی در صدر اوزان دهگانه 
دیده می شود. با پایان رقابت های کشتی قهرمانی آسیا، 
اتحادیه جهانی رنکینگ جدید برترین آزادکاران اوزان 
ع  دهگانه این رشته را اعلام کرد که نام امیرحسین زار
و امیرمحمد یزدانی به ترتیب در صدر اوزان ۱۲۵ و ۷۰ 
کیلوگرم دیده می شود. در این رنکینگ رحمان عموزاد 
خلیلی و محمد نخودی در جایگاه دوم اوزان ۶۵ و ۷۹ 
کیلوگرم قرار دارند. همچنین در این ردبندی حسن 
یزدانی، کاپیتان تیم ملی کشتی ایران در جایگاه چهارم 
وزن ۸۶ کیلوگرم قرار دارد. دیوید تیلور رقیب سنتی 

یزدانی هم در جایگاه دوم این وزن خانه کرده است.
 

حریف وفایی در مسابقات قهرمانی 
جهان مشخص شد

 برنامه اولین رقابت برترین نماینده اسنوکر ایران در 
رقابت های قهرمانی جهان مشخص شد. مسابقات 
قهرمانی جهان تور حرفه ای اسنوکر که یکی از مهم ترین 
تورنمنت های این رشته است، از یکم تا ۱۷ اردیبهشت در 
شفیلد انگلستان برگزار می شود. رقابت های انتخابی این 
مسابقات از ۲۰ تا ۲۹ فروردین جریان خواهد داشت که آن  
هم در شفیلد انگلستان خواهد بود و حضور در آن برای 
بازیکنان بزرگ این رشته بسیار مهم است. حسین وفایی 
و امیر سرخوش ۲ نماینده ایران در رقابت های انتخابی 
قهرمانی جهان هستند که سرخوش اولین تجربه خود را 
پشت سرگذاشت و با واگذاری اولین رقابتش نتوانست 
صعود کند. وفایی با رتبه جهانی ۱۹ امروز در اولین بازی 
خود در جدول مقدماتی  باید با حریفی هنگ کنگی به 
رقابت بپردازد. حریف وفایی، مارکوفو از کشور هنگ کنگ 
است که در جایگاه ۸۳ جهانی قرار دارد و با سابقه ای 

درخشان در این رشته حریف ساده ای نیست.
 

11 بوکسور راهی تورنمنت قرقیزستان 
می شوند

بوکسورهای ایران برای حضوری بهتر در مسابقات 
انتخابی المپیک، راهی تورنمنت بین المللی قرقیزستان 

می شوند.
در ادامه برنامه های  آماده سازی تیم ملی  بوکس، 
۱۱ مشتزن کشورمان 28 فروردین  جهت حضور در 
تورنمنت بین المللی قرقیرستان، راهی بیشکک خواهند 
شد. مهدی پرویزی، مصطفی ریگی، پوریا عبدالمالکی، 
دانیال شه بخش، علی حبیبی نژاد، محمد نورانی، 
کسری طهماسبی، میثم قشلاقی، سالار رادمرد، علی 
فتحی و روزبه صفری بوکسورهای اعزامی ایران به این 
تورنمنت هستند. فونتانا سرمربی کوبایی تیم ملی 
به همراه فونتس و مهدی طلوتی، اعضای کادرفنی را 
در این تورنمنت تشکیل می دهند. تیم  ملی بوکس این 
روزها برای حضور در مسابقات گزینشی المپیک که اوایل 

خرداد ماه در تایلند برگزار خواهد شد، آماده می شود.

تیم تکواندو دختران عازم صربستان شد
تیم ملی تکواندو دختران با ۶ تکواندوکار عازم 
صربستان شد. بیست و یکمین دوره رقابت های 
آزاد صربستان درحالی از  جمعه شروع شده است 
که ملی پوشان تکواندو به دلیل صدور دیرهنگام 
روادید، دیروز با ۶ تکواندوکار از طریق فرودگاه 
دوبی عازم صربستان شد. معصومه رنجبر در وزن 
4۶- کیلوگرم، سعید نصیری  در وزن 4۹- کیلوگرم، 
ناهید کیانی در وزن ۵۳- کیلوگرم، الهام حقیقی و 
ساغر مرادی در وزن ۶۲- کیلوگرم، یلدا ولی نژاد در 
وزن ۶۷- کیلوگرم ترکیب تیم زنان کشورمان را در 
رقابت های صربستان تشکیل خواهند داد. همچنین 
ملیکا میرحسینی یکی از تکواندوکاران تیم ملی به 
علت عدم صدور ویزایش، از این رقابت ها جاماند.

تهران فاتح مسابقات سافت بال 
قهرمانی کشور

مسابقات سافت بال قهرمانی کشور با قهرمانی 
پایان رسید. در مسابقات  به  تهران   استان 
سافت بال قهرمانی کشور که به میزبانی بوشهر و 
در استادیوم شهید بهشتی برگزار شد، تیم تهران 
در جایگاه اول ایستاد، اصفهان دوم شد و تیم های 

بوشهر و قم در ردیف سوم و چهارم ایستادند.

 
اردوی هاکی بازان سالنی در بندرانزلی

اردوی تیم ملی هاکی سالنی زنان در بندرانزلی برگزار 
خواهد شد. هفتمین اردوی تیم ملی هاکی سالنی 
بانوان کشور به میزبانی بندرانزلی از دیروز شروع 
شد که تا ۳۰ فروردین ادامه خواهد داشت. در این 
اردو، ۲۰ بازیکن حضور دارند که تمرینات خود را 
زیرنظر کادرفنی انجام خواهند داد. تیم ملی هاکی 
سالنی زنان  که جایگاه پنجم آسیا را دارد خود را برای 
حضور قدرتمند و قرارگرفتن روی سکوی مسابقات 
قهرمانی آسیا آماده می کند. این مسابقات برای 
هاکی بازان حکم انتخابی جام جهانی را خواهد 

داشت.
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 برای انتخاب 
سرمربی تیم 

امید پسران 
بیشترین 
چالش را 

داشتیم و در 
نهایت به مجید 

عبدالحسینی 
رسیدیم

گپ

فائزه زمانی 
خبر نگار

دلیل انتخاب عبدالحسینی ورود منتقدان به داخل گود بود
نیکوخصلت: هروی رابین هود نیست!

در این مقطع نیاز به همدلی خانواده 
کاراته داریم و امیدواریم که همه از این 
تصمیم حمایت کرده و با ما همکاری 
کنند؛ مشکلات حس شده و به درک 
آنها رسیده ایم. کاراته ایران فرصت 
اشتباه ندارد چرا که رقبا همه در حال 
پا گرفتن هستند و ما هم از لحاظ 
سرمایه اجتماعی آسیب دیده و جا 
مانده ایم. این وسط مشکلات مالی 
هم بی تأثیر نبوده و گریبان کاراته را 
گرفته است. هروی به تنهایی از پس 
مشکلات برنمی آید و رابین هود نیست 
که حرکت رابین هودی بزند. در این 
میان مربیان باشگاه ها، مسئولان 
هیأت ها و بخش خصوصی هم باید 

 به کمک ما بیایند و ملی پوشان 
عزم شان را جزم کنند تا با تلاش 
بیشتر نتایج درخود شأن کاراته 

بگیریم.
 حرف آخر؟

از جامعه کاراته انتظار می رود پشت 
تیم ملی باشند و وقتی به مسابقات 
اعزام می شویم آرزوی باخت نداشته 
باشند تا ثابت شود حق با آنها 
است. باید همگی به میدان بیایند 
تا با تلاش شبانه روزی به روزهای 
اوج برگردیم. کاراته در سیستمی 
عمل کردن، خأ دارد در صورتی که 
اگر تلاش مان همگانی باشد دیگر 

نیازی به چهره ها نداریم.

پنج روز مانده به شروع لیگ ملت های۲۰۲4، 
فدراسیون جهانی والیبال، با تعیین پاداش 
تیم ها را برای نبرد بزرگ با انگیزه تر کرد. 
نبرد برای سهمیه المپیک و پاداش میلیونی.
کل پاداش ۷میلیون و 440 هزار دلاری را دربر 
می گیرد. پاداشی که2 میلیون و 300 هزار 
دلار آن سهم ۸ تیم برتر رقابت های زنان و 

مردان است.
اول  از   2024 ملت های  لیگ  رقابت های   
خردادماه در کشورهای برزیل و ترکیه آغاز 
می شود و دهم تیرماه با معرفی تیم های برتر 
به پایان خواهد رسید. رقابت های زنان هم از 
25 اردیبهشت ماه شروع می شود و سوم تیرماه 

به پایان می رسد.
در دور مقدماتی مردان 16 تیم ایران، ایتالیا، 

آرژانتین، صربستان، کوبا، ژاپن، برزیل، ترکیه، 
بلغارستان، هلند، آلمان، فرانسه، امریکا، 
کانادا، لهستان و اسلوونی به مصاف هم 
می روند که هر تیم در هر هفته لیگ ملت ها 
در چهار مسابقه و در مجموع 12 دیدار به میدان 
می رود و نتایج در یک جدول ثبت می شود.
این  پاداش  فدراسیون جهانی والیبال، 
رقابت ها در گروه مردان و زنان را یکسان 
درنظر گرفته است و برای هر گروه پاداش 
۲میلیون و 300 هزار دلاری را بین ۸ تیم اول 

تقسیم می کند.
پاداش یک میلیون دلاری سهم قهرمان است.

پاداش۵۰۰، ۳۰۰، ۱۸۰، ۱۳۰، ۸۵، ۶۵، 4۰ هزار دلاری 
به ترتیب به تیم های دوم تا هشتم می رسد.

در دور مقدماتی لیگ ملت های والیبال، هر 

تیم 12 مسابقه می دهد که فدراسیون جهانی 
والیبال برای دو تیم  هر بازی هم 13 هزار و 750 
دلار پاداش درنظر گرفته که تیم برنده ۹ هزار و 
پانصد دلار جایزه می گیرد و سهم بازنده هم 4 

هزار و 250 دلار است.
بدین ترتیب در مجموع دور مقدماتی لیگ 
ملت ها که در هر گروه مردان و زنان 96 
مسابقه برگزار می شود، یک میلیون و 320 هزار 
دلار پاداش پرداخت می شود. سهم ۸ بازیکن 
رؤیایی لیگ ملت های 2024 والیبال هم پاداش 
۱۰۰ هزاردلاری است. ارزشمندترین بازیکن لیگ 
ملت ها بیشترین پاداش را می گیرد، یعنی ۳۰ 
هزاردلار. بهترین پاسور، بهترین پشت خط زن، 
دو بازیکن برتر دریافت کننده  دو مدافع برتر 
 لیگ ملت ها و بهترین لیبرو هم هر کدام

 ۱۰ هزار دلار جایزه می گیرند.
به این ترتیب فدراسیون جهانی والیبال برای 
لیگ ملت های 2024 در مجموع دو گروه 

مردان و زنان 7 میلیون و 440 هزار دلار جایزه 
و پاداش در نظر گرفته که البته این مبالغ به 

فدراسیون های ملی تعلق می گیرد.

فدراسیون جهانی چقدر برای لیگ ملت های ۲۰۲۴ پاداش می دهد؟
نبرد بزرگ مدعیان بر سر پاداش 7/5 میلیون دلاری

مهری رنجبر / سرانجام زهرا نعمتی دوباره 
به اردوی تیم ملی پاراتیراندازی برگشت؛ 
بعد از سه ماه غیبت. او بعد از قهرمانی در 
بازی های پاراآسیایی هانگژو، قید تمرین و 
اردو و بازی های پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس را زد ه 
بود. قهرمان پاراآسیایی هانگژو 15 بهمن سال 
قبل در مراسم تقدیر از برترین های فرهنگی 
پاراآسیایی گفته بود: »حقیقتاً هنوز تصمیم 
قطعی برای حضور در مسابقات نگرفته ام، 
البته هفته آینده یکی دو جلسه با مسئولان 

کمیته ملی المپیک و پارالمپیک دارم.«
او دلیل غیبتش را شخصی دانسته بود: »قطعاً 
اگر در پارالمپیک پاریس شرکت نکنم دلایل 
شخصی خودم را دارم و اجازه بدهید بعداً در 

این مورد صحبت کنم.«
نعمتی بعد از صحبتش حتی در مسابقه 
انتخابی پارالمپیک به میزبانی فزاع امارات 
هم حاضر نشد تا ثابت کند تصمیمش جدی 

. ست ا

حتی همان موقع سعید سلگی مدیر فنی 
ورزشی کمیته پارالمپیک دلیل کناره گیری 
نعمتی را شخصی دانست: »نعمتی بعد از 
بازی های پاراآسیایی به دلیل یکسری مسائل 
شخصی امکان تمرین نداشت و از آمادگی هم 
دور شده بود و به همین دلیل امکان شرکت 
در انتخابی پارالمپیک را نداشت. ما یک 
سهمیه در ریکرو بانوان داریم که این سهمیه 
به نام کشور است و در واقع هر ورزشکاری 
شانس برای حضور در پارالمپیک را دارد، البته 

به شرط آنکه رکورد مناسبی داشته باشد.
البته ما چندین بار صحبت داشتیم، اما او 
کمی از تمرینات دور است و فعلاً تصمیم قطعی 
نگرفته است. به نظرم باید هر چه سریعتر در 

این باره تصمیم گیری کند.«
همان موقع میلاد وزیری کماندار سابق 
المپیکی، سرمربی تیم ملی پاراکمانداری شد. 
او گفته بود: »نعمتی پرافتخارترین ورزشکار و 
از سرمایه های پاراتیروکمان است و حضورش 

در اردو علاوه بر اینکه برای بقیه ورزشکاران 
روحیه بخش است، با سهمیه پارالمپیک 
پاریس نیز می تواند یکی از مدال آوران باشد.
او بعد از پاراآسیایی هانگژو چین تمرینات 
منظمی نداشت حتی برای حضور در اردوی 
تیم ملی فرصت برای تصمیم گیری خواست. 
البته امیدوارم به دعوت من پاسخ مثبت 
بدهد و در اردوی تیم ملی پاراتیروکمان 

حاضر شود.«
خوشبینی سرمربی تیم ملی پاراتیروکمان 
ایران برای بازگشت زهرا نعمتی جواب داد 
و او از دیروز به اردو برگشت. برگشت و در 
دومین اردوی تیم ملی کنار بقیه کمانداران 
تمرین را شروع کرد تا این بار هم در ردیف 

افتخارآفرینان ایران در پارالمپیک باشد.
زهرا نعمتی سابقه حضور در المپیک و 
پارالمپیک همزمان را دارد و جزو قهرمانان 
پارالمپیک هم هست. باید دید پاریس هم 

برای او خوش یمن هست؟

بازگشت دوباره پاراکماندار به اردو
نعمتی سودای قهرمانی در پاریس را دارد؟

در شرایطی که حدود پنج ماه از عمل 
جراحی کتف حسن یزدانی می گذرد، او 
طبق برنامه ریزی صورت گرفته این روزها 
تمرینات خود را پیگیری می کند. ستاره 
بزرگ کشتی آزاد ایران و جهان که هنوز 
به صورت دقیق برنامه اش برای انتخاب 
شدن جهت شرکت در المپیک مشخص 
نشده، احتمالاً باید در یکی از دو تورنمنت 
تشک  روی  مجارستان  یا  ارمنستان 

برود، این روزها در شهر خودش جویبار، 
تمریناتش را پیگیری می کند. تصاویری از 
تمرینات این قهرمان المپیک ۲۰۱۶ ریو، 
روی تشک کشتی منتشر شده که نشان 
می دهد او تمریناتش را خیلی جدی تر از 
قبل دنبال می کند اما هنوز به صورت جدی 
مرور فن را آغاز نکرده است. قرار است از 
اردیبهشت ماه یزدانی در اردوی تیم ملی 
حاضر شود تا محسن کاوه سرمربی تیم 

ملی کشتی آزاد و دستیارانش وضعیت 
آمادگی او را زیر نظر بگیرند. کاوه بعد از 
پایان مسابقات قهرمانى آسیا که با کسب 
پنج طلا و سه برنز و عنوان قهرمانى تیمى 
براى ایران همراه بود، گفت و گوى مفصلى 
را با سایت فدراسیون کشتى داشت که 
در آن درباره وضعیت یزدانی گفت: »به 
حسن به خاطر عمل جراحی سنگین روی 
کتف فرصت داده شده تا بعد از مسابقات 

قهرمانی آسیا در چرخه انتخابی تیم ملی 
حضور پیدا کند. یزدانی از اردیبهشت ماه 
به اردو دعوت می شود و شرایط وی مورد 
بررسی قرار خواهد گرفت. پس از آن 
کادر فنی در جلسه با فدراسیون تصمیم 
خواهند گرفت که یزدانی در یکی از دو 
تورنمنت سرگسیان یا مجارستان به میدان 
برود تا شرایط مسابقه ای او نیز مورد ارزیابی 

قرار گیرد.

حسن بالاخره روی تشک 
آفتابی شد

یزدانی از اردیبهشت 
در اردوی تیم ملی
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محمد عسگری از تجربه کارگردانی »آسمان غرب« به »ایران« گفت

 مخاطب ایرانی
قصه دوست دارد

شخصیت 
شجاع، 

طغیانگر و 
میهن پرست 

شهید 
علی اکبر 

شیرودی بود 
که ویژگی های 

یک قهرمان 
را در خودش 
جای می داد 
و زمانی که با 

این شخصیت 
آشنا شدم، به 
لحاظ صفات 

اخلاقی این 
شخصیت 

برایم خیلی 
جذاب شد

»آسمان غرب« از نگاه شما در کدام ژانر 
قرار می گیرد؟ حماسی، جنگ و یا حتی 

فیلموگرافی؟
 »آسمان غرب« فیلمی است که ابتدا در گونه 
اکشن قرار می گیرد اما از لحاظ محتوا، محتوای 
جنگ و دفاع مقدس را در خود جای داده است. 

در حقیقت یک فیلم جنگی و اکشن است.
شما می خواستید صرفاً یک فیلم جنگی 

بسازید یا قهرمان و برهه تاریخی هم برایتان 
ً به شخصیت شهید  مهم بود؟ چه شد که اصلا

شیرودی در آن برهه از تاریخ جنگ رسیدید؟
نکته اولی که در هنر سینما وجود دارد، کارگردانی 
در آسمان است. این یک چالش خیلی بزرگ و 
متفاوت برای یک کارگردان است که بخواهد 
پلان هایش را در آسمان بگیرد. میزانسن در 
آسمان تفاوت زیادی با زمانی دارد که دوربین روی 
زمین است. این مسأله و چالش هایش در ابتدا 
من را جذب کرد. در مرحله بعدی خود شخصیت 
شجاع، طغیانگر و میهن پرست شهید علی اکبر 
شیرودی بود که ویژگی های یک قهرمان را 
در خودش جای می داد و زمانی که با این 
شخصیت آشنا شدم، به لحاظ صفات اخلاقی 
این شخصیت برایم خیلی جذاب شد. همه اینها 
در کنار آن برهه از تاریخ جنگ که تمردی عجیب 
و متفاوت در ارتش رخ داد، از ویژگی هایی بود که 

من را برای ساختن این اثر ترغیب کرد. 
شاید نقطه عطف قصه هم، همین تمرد و به 
نوعی سرکش بودن قهرمان قصه بود که او را 

دوست داشتنی تر می کرد.
 بله. به هر حال همه جا وقتی که یک قهرمان 
مخالفت خود را در مقابل تفکرات غلط یا منفی 
اعلام کند، مورد استقبال قرار می گیرد. در 
جنگ هم شخصیت های اینچنینی زیاد داشتیم 
که قهرمان شدند و تماشای آنها برای مخاطب 

سینما قطعاً جذاب است. 
اگر بخواهیم از نگاه قهرمان پروری به این 

فیلم نگاه کنیم، بهتر نبود پیرنگ های بیشتر و 
جان دارتری را در فیلم ایجاد می کردید که با دیگر 
ویژگی های شخصیتی شهید هم آشنا می شدیم؟

ببینید، فیلم سینمایی یک زمان محدودی 
دارد. بی شک نشان دادن شجاعت، معنویت 
و دیگر ویژگی های اخلاقی شخصیت در 90 یا 
100 دقیقه کار را سطحی می کرد. بنابراین بهتر 
بود از چند صفت باارزش شهید به طور مثال 
شجاعتش، میهن پرستی اش، غیرت اش و 
مردم داری و مردم دوستی او استفاده کرده و 
این بخش را در فیلم متبلور کنیم. از نظر من 
پرداختن به دیگر زوایای شخصیتی و یا حتی 
سنی شهید شیرودی در یک فیلم سینمایی 
کار غلطی بود. چنین چیزی در سریال جواب 

 . هد می د
خب ما اثر موفقی مانند »ایستاده در غبار« 

را داریم...
درست است ایستاده در غبار فیلم موفقی است 
ولی در فیلم از نریشن استفاده شده است. حتی 
انگی هم همان زمان به فیلم وارد شد که این 

شاید مخاطبان ما سال ها به واسطه سینمای هالیوود جذب ابرقهرمان های خیالی پرده نقره ای شده 
باشند؛ ولی هنوز تماشاگر عام و جدی سینما برای قهرمان های واقعی به وجد می آیند. هنوز در بین 
مخاطب نسل جوان ما هستند کسانی که برای رشادت های جوان های نسل گذشته ارزش قائلند و 
قهرمان هایمان را تشویق می کنند. هنوز سینماگرانی هستند که دغدغه مندتر از همیشه عطای سینمای 
پرفروش کمدی را به لقایش بخشیدند و توجه روشنفکران سینمای جشنواره ای را رها کرده تا قهرمان های 
واقعی را به پرده سینما بیاورند. سینمای جنگ در این سال ها به همان اندازه مهجور مانده است که 
قهرمان های جنگ مان به فراموشی سپرده شدند. قهرمان هایی که هر کدام می توانند سوژه ای ناب 
و نفسگیر برای یک اثر سینمایی باشند. حال در بین کشمکش سینمای کمدی و اجتماعی تلخ، فیلم 
»آسمان غرب« به کارگردانی محمد عسگری اکران شده است تا روایتگر رشادت های شهید شیرودی و 
همرزمانش در شروع جنگ تحمیلی باشد؛ فیلمی که با تمام نواقص و جذابیت هایش می تواند شروع 
خوبی برای حضور پررنگ تر سینمای جنگ در سینمای افسرده و بدون هیجان این روزها باشد. محمد 
غ  عسگری سال گذشته فیلم »اتاقک گلی« را در ژانر جنگ داشت و توانست در 11رشته نامزد دریافت سیمر
بلورین شود و در نهایت جایزه بهترین کارگردانی فیلم اول و جایزه ویژه هیأت داوران را از آن خود کند.

فیلم مستند است یا سینمایی؟ شخصاً ایستاده 
در غبار برایم فیلم مهم و ارزشمندی است؛ نه 
فقط در سینمای جنگ حتی در سینمای بعد 
از انقلاب. پس موضوع فیلم نیست؛ ما وقتی 
به نریشن متوسل می شویم، کار فرق می کند و 
به راحتی می توان تاریخ و اتفاق های تاریخی را 
بدون تصویر برای مخاطب روایت کرد. ولی آیا 
این واقعاً سینماست؟ به نظر من سینما نیست. 
چرا آقای مهدویان دیگر فیلم جنگی کار نکرد؟ 
چون انتقادهایی مبنی بر شباهت با ایستاده در 

غبار بر او وارد می شد. همچنین ما در »آسمان 
غرب« قرار بوده از لحاظ خط قصه برهه ای 
از تاریخ را که هوانیروز در برابر لشکر عراق 
ایستادگی می کند، به تصویر بکشیم؛ اتفاقی که 

در سه روز رخ داد. 
به نوعی نقش هوانیروز را می خواستید نشان 

دهید؛ نقشی که تا به امروز خیلی کمرنگ 
دیده شد.

 سپاه در زمان جنگ به موضوع فرهنگی هم 
می پرداخت. به طور مثال تصویربرداری از 
عملیات ها و مصاحبه با افراد حاضر در عملیات 
و جنگ، تصاویر زیادی برایمان به جا گذاشته 
است. ما آرشیو قوی مانند روایت فتح را در 
دست داریم. پس از جنگ هم سپاه نقش 
مبارزه را به حوزه فرهنگ انتقال داد و این شامل 
سینما هم شد. اما ارتش متفاوت عمل کرد. 
به نظر من ارتش در زمان جنگ ضبط تصاویر، 
برایش حکم لو رفتن یک عملیات را داشت و بعد 
از جنگ هم به تقویت نظامی خود پرداخت و از 

موضوع فرهنگی دور شد. 
البته ارتش برای ساخت »آسمان غرب« کمک 

زیادی به شما کرده است.
 بله و واقعاً هم کمک هایشان قابل ستایش 
بود چرا که از لحاظ پشتیبانی کمک زیادی به 
ما شد. ولی ارتش می تواند در جذب مخاطب 

به دیدن فیلم هم کمک زیادی کند. 
یکی از ایراداتی که به فیلم »آسمان غرب« 

وارد است، وجود دیالوگ های شعاری است. 

دلیل وجود این دیالوگ ها چه بود؟
ببینید، من از شعار واهمه ای ندارم. کسی که 
حرف حق می زند حتی اگر شعاری هم باشد 
باید آن را عنوان کرد. شعار در کنار بخش منفی، 
بخش مثبتی هم دارد. زمانی که چیزی را بگوییم 
و انجامش ندهیم معنی شعار پیدا می کند، در 

غیر این صورت اسمش شعار نیست. 
دلیل تفاوت بین نسخه جشنواره و نسخه 

اکران عمومی چه چیزی بود؟ چرا از صحنه های 
جنگ در نسخه اکران عمومی کم شد؟

زمانی که ما قصه ای موقعیت محور داریم، 
دیگر نمی توانیم داستان پردازی کنیم. مخاطب 
ایرانی به دلیل فرهنگی که در آن حاکم بوده 
قصه دوست دارد. بنابراین می خواستم در فرم، 
تفاوت هایی با سینمای جنگی ای را که پیش از 
این می دیدیم، ایجاد کنم ولی دوست داشتم 

بخش قصه گویی را هم تقویت کنم. 
انتخاب میلاد کی مرام تنها به واسطه شباهت 

چهره و ظاهر به شخصیت اصلی فیلم بود یا 
المان های دیگری هم در نظر داشتید؟

در کنار ویژگی ظاهری که از آن یاد کردید، وجهی 
از شخصیت شهید شیرودی مد نظر من بود و آن 
شجاعت و قلدری بود که در این نقش می دیدم 
که به نظرم چنین ویژگی های در شخصیت 

میلاد کی مرام هم وجود داشت. 
ولی قبول کنیم انتخاب امیرحسین آرمان، 

انتخاب جسورانه تر و غیرقابل پیش بینی ای 
برای همان نقش کوتاه بود.

بله و شاید اگر شما در پیش تولید بودید و من 
می خواستم نقش یک سروان جنگنده وسط 
میدان را به امیرحسین آرمان بدهید، شاید 

مخالفت می کردید. 
بهتر نبود این جسارت را در نقش اول فیلم هم 

داشتید؟
من از انتخاب میلاد کی مرام راضی هستم. 
میلاد بازیگر خوب و تلاشگری است ولی به هر 
حال بخش هایی از ماجرا هم سلیقه ای است. 

بین دو فیلم »اتاقک گلی« و »آسمان غرب« 
که هر دو با موضوع جنگ بود، کدام یک برایتان 

جایگاه ویژه تری دارد؟
»اتاقک گلی« عاشقانه جنگی است ولی »آسمان 
غرب« اکشنی کاملاً متفاوت است که به جرأت 
می توانم بگویم کار اصلاً ساده ای نیست. ساخت 
کار اکشن که باورپذیر هم باشد، کار راحتی 

نیست و برای من کار بسیار متفاوتی بود. 
مهمترین ویژگی فیلم آسمان غرب چیست؟

من تمام تلاشم را کردم هیجانی که مخاطب 
دوست دارد را به فیلم انتقال دهم و با حضورم 
در زمان اکران عمومی شاهد انتقال این 
هیجان بودم. مخاطب را می دیدم که برای 
صحنه های اکشن فیلم دست می زند و این 
نشان می دهد که مخاطب به این گونه 
از سینما علاقه مند است؛ پس بهتر است 
سینماگران و مسئولین در کنار فیلم های 
کمدی و اجتماعی به گونه های دیگر فیلمسازی 

هم توجه لازم را داشته باشند.

زهرا جعفری
خبر نگار

گفت وگو
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غ« فرهاد فخرالدینی  جنیفر لارنس مقابل دوربین لین رمزیفرهادی در سایه»منظومه سیمر
غ« بر  فرهاد فخرالدینی از نگارش »منظومه سیمر
اساس »منطق الطیر« فریدالدین عطار نیشابوری 
خبر داد و گفت: این اثر همزمان با ۲۵ فروردین ماه 
و روز بزرگداشت عطار نیشابوری به اتمام رسید. 
به گفته این آهنگساز و رهبر ارکستر نامدار ایرانی، 
اوایل سال ۱۴۰۰ نگارش این مجموعه آغاز و در پنج 
موومان طراحی شده است. وی در این باره اظهار 
داشت: عطار نیشابوری در ادبیات ما چهره ای 
شناخته شده و شاعری بسیار شیرین سخن و 
دلنشین است و »منطق الطیر« بی شک بهترین 
اثر عطار است. تصمیم گرفتم در یک روند 
زمان بر، چکیده ای از اشعارش را انتخاب و کار 

نگارش موسیقی را آغاز کنم.

پس از آن که در خلال گفت وگوی اینترنتی با 
مریم امیرجلالی فاش شد که اصغر فرهادی 
فیلمنامه نویس »خانه به دوش« و طرح اولیه 
»متهم گریخت« بود و چون می خواست در 
سینما فعالیت کند، خواسته بود نامش در 
تیتراژ سریال ها درج نشود، روزنامه اینترنتی 
سینما خبر داده نوشتن بدون نام فرهادی 
به این دو اثر ختم نمی شود و او علاوه بر 
»جمال و کمال« و کمک در نگارش سریال به 
همسرش، ۱۵ سیناپس با موضوع زائران حرم 
امام رضا)ع( نوشت که سه گانه »شب«،»هر 
شب تنهایی« و »در انتظار معجزه« رسول 

صدرعاملی از دل آن بیرون آمد.

لین رمزی تأیید کرد که فیلم بعدی او  
»بمیر، عشق من/Die, My Love« با بازی 

جنیفر لارنس خواهد بود.
»بمیر، عشق من« رمانی به قلم آریانا 
استانی  د و  ست  ا نتینی  ا ژ ر آ یچ  و هار
اتفاق  که در فرانسه  خیره کننده دارد 
می افتد و درباره زنی است که با زندگی 
دیوانگی  دچار  مادرانگی  و  زناشویی 
می شود.  مارتین اسکورسیزی تهیه کننده 
»بمیر، عشق من« خواهد بود. جنیفر 
لارنس پیش تر  خواندن رمان را شبیه 
 خواندن درباره سیلویا پلات توصیف کرد.

ر / دنیای تصویر ستو د با  ی  مه ا نا ر  د
رئیس جمهور خطاب به وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، شهر 
جهانی نوآوری و فناوری های نرم 
و صنایع فرهنگی و خلاق کشور 

تأسیس می شود.
به گزارش روابط عمومی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، در 
متن این دستور آمده است:

در ماده واحده راه اندازی شهر 
جهانی نوآوری و فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی و خلاق 
کشور که در جلسه ۸۹۶ مورخ 
۱۴۰۲/۱۱/۲۴ شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و بر اساس مصوبه 
جلسه ٤٦١ مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۱۷ 
شورای معین شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بنا به پیشنهاد 
شورای هنر به تصویب رسیده 
است و برای اجرا ابلاغ می شود،
آمده است: با عنایت به تأثیر 
صنایع فرهنگی و خلاق در 
گسترش عناصر اصلی قدرت 
نرم کشورها متناسب با شرایط 
بومی و فرهنگی آنها و نیز تأثیر 
آن در رشد و توسعه اقتصادی 
و ایجاد اشتغال پایدار و نظر 
به اهمیت و نقش این گونه از 
صنایع بر سرمایه های فرهنگی 
در  اسلامی  ایران  تمدنی  و 
پیشرفت کشور و ذیل سند ملی 
توسعه فناوری های فرهنگی 
و نرم وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی موظف است با همکاری 
پارک ملی علوم و فناوری های 
نرم و صنایع فرهنگی جهاد 
دانشگاهی و سایر دستگاه های 
ذی ربط نسبت به تأسیس شهر 
جهانی نوآوری و فناوری های نرم 
و صنایع فرهنگی و خلاق کشور 

با اهداف ذیل اقدام نماید:
الف - ایجاد سکوی یکپارچه 
و  کالاها  و صادرات  تجارت 
حوزه  با  مرتبط  خدمات 
یع  صنا  ، نرم ی  ی ها فناور

خلاق و  فرهنگی 
ب - ساماندهی تولید عرضه و 
بازاریابی کالاها و خدمات این 

ه ز حو
ج - ایجاد و تثبیت اشتغال 

مرتبط با این حوزه
د- تقویت و افزایش قدرت نرم 
ایران در  اسلامی  جمهوری 

سطح منطقه و جهان
ح  طر ت  ئیا جز  - ه  تبصر
تأسیس شهر جهانی مزبور 
شامل امکانات سخت افزاری 
و نرم افزاری مورد نیاز، ساختار 
مین  تأ ه  نحو و  تشکیلاتی 
منابع مالی، پیشنهاد و تعیین 
دستگاه های همکار و سایر موارد 
لازم ظرف مدت دو ماه از تاریخ 
ابلاغ این ماده واحده؛ تهیه و 
جهت بررسی به شورای هنر 

ارائه می شود.

منوچهر پناهی نژاد هنرمند 
پیشکسوت موسیقی و یکی 
از اعضای مؤسسه هنرمندان 
ماه ها  ز  ا پس  پیشکسوت 
بیماری سرطان  با  مبارزه 
بامداد روز گذشته برابر با 
۲۵ فروردین ماه در سن ۸۲ 

سالگی درگذشت.
تیرماه  اد  پناهی نژ منوچهر 
۱۳۲۱ در تهران به دنیا آمد. 
وی دارای مدرک درجه یک 
هنری از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی است و از سال ۱۳۹۱ 
به عضویت مؤسسه هنرمندان 
پیشکسوت درآمد. اولین ساز 
او ویولن بود، سپس به سراغ 
درام و سازهای کوبه ای رفت. 
نژاد  پناهی  از فعالیت های 
می توان به اجرا با ارکستر 
سمفونیک به رهبری نادر 
مشایخی در وین و همچنین 
برلین، لبنان و یونیسف اشاره 

مهر / . کرد

فرهنگ

»جان بارت« نویسنده 
رمان های کمیک درگذشت

دستور رئیس جمهور 
برای تأسیس شهر 

جهانی نوآوری و صنایع 
فرهنگی و خلاق

»جان بارت« نویسنده 
رمان های کمیک درگذشت

درگذشت یک هنرمند 
پیشکسوت موسیقی

اخبار

 انتشار تمبر
 یادبود سهروردی

با ابتکار مجله نقد اندیشه
اولین تمبر از سری تمبرهای 
 ، نی یرا ا فلسفه  ی  گنجینه ها
یادبود »شهاب الدین سهروردی« 
توسط شرکت ملی پست و به 
ابتکار و طراحی مجله نقد اندیشه 
در تیراژ ۶۰ هزار سری منتشر شد 
و از امروز توسط عموم مردم در 
کلیه مراکز پستی کشورمان قابل 

استفاده است .
کالیگرافی وسط تمبر، شامل نام 
شهاب الدین سهروردی و میانه 
شمسه است که بر پایه مفاهیم 
فلسفه سهروردی طراحی شده 
و نقوش کناری نیز با نظر به 
دوره سلجوقی و زمانه حیات این 
فیلسوف بزرگ ایرانی کار شده و 

اثر ایلیا تهمتنی است .
بهای این تمبر ۲۰۰ هزار ریال 
است و این نخستین بار است که 
تمبر شهاب الدین سهروردی در 
مجموعه تمبرهای یادبود کشور 

منتشر می شود.
 

روزنامه نگاری دانشورانه و 
رسانه های فراموش شده

پیام فضلی نژاد، مدیرمسئول 
و سردبیر مجله نقد اندیشه 
پیرامون انتشار این تمبر ملی 
به »ایران« گفت: »تجربه انتشار 
نقشه ایران فرهنگی درشماره اول 
مجله نشان داد که رسانه های 
فراموش  شده همچنان از قدرتی 
برخوردارند که می توانند به 
کمک تولید ارزش افزوده  های 
فرهنگی بیایند و به روزنامه نگاری 
دانشورانه، وسعتی تازه بدهند. 
اساساً در ایران امروز انتشار 
لب  قا ر  د هویتی  ی  نقشه ها
کاغذی و... رو به فراموشی است، 
درحالی که نقشه خود به تنهایی 
یک رسانه است؛ همان طور که 
تمبر نیز یک رسانه مستقل به 
شمار می رود و هرچند نفوذ آن 
در دنیای امروز نیز از گستردگی 
بسیار برخوردار است، اما تمبر در 
کشور ما کمتر به عنوان بستری 
برای اندیشه و فلسفه تلقی شده 

» . ست ا
فضلی نژاد تصریح کرد: »ما 
بطه  ا ر ی  ز سا ز با یم  معتقد
با حوزه  محصولات فرهنگی 
فکر و اندیشه، یکی از نیازهای 
ضروری نسل نوخاسته ایران 
به شمار می رود و اگرچه چنین 
کاری از توانایی و ظرفیت یک 
مجله تخصصی خارج است، اما 
با بضاعت اندک خود می کوشیم 
تا ایده های جدید را با همه 
چالش های آن دنبال کنیم و آن 
را به محصولاتی جدید تبدیل 
سازیم. بنابراین، روزنامه نگاری 
دانشورانه می تواند رسانه های 
فراموش شده را احیا کند و کارکرد 
چنین رسانه هایی نیز متقابلاً 
به غنای سنت روزنامه نگاری 
دانشورانه یاری خواهد رساند. 
بازسازی رابطه میان رسانه های 
تولید  به  می تواند  مختلف، 
زنجیره ای از محصولات جدید 
فکری و فرهنگی بینجامد که در 
نمایی وسیع تر، هر یک از این 
محصولات، قطعه ای کوچک از 
پازل بزرگ هویت ایران هستند 
که به تکمیل یکدیگر کمک 
می کنند.« مدیرمسئول مجله 
نقد اندیشه در خاتمه گفت: 
»در هر نسخه از شماره جدید 
مجله، کارت مُهرِ روز تمبر یادبود 
با شماره سریال  سهروردی 
مخاطبان  تقدیم  اختصاصی 
شده که یک یادبود ویژه و 
باب  پرونده ای در  با  همراه 
احیای فلسفه ایرانی با حضور 
۲۸ متفکر سرشناس است. بر 
خود فرض می دانیم تا از آقای 
دکتر محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که 
از لحظه نخست حامی جدی 
این طرح بودند و در هشت 
ماه تلاش مجله برای انتشار 
تمبر کنار ما ایستادند، آقای 
دکتر سیداحسان صالحی دبیر 
شورای اطلاع رسانی دولت که 
از هیچ کوششی برای به ثمر 
رسیدن کار دریغ نکردند، آقای 
دکتر محمود لیایی، مدیر عامل 
شرکت ملی پست و همچنین 
معاون فرهیخته ایشان آقای 
دکتر محمد احمدی که در همه 
مراحل و باوجود چالش های 
بسیار، صمیمانه یاور ما بودند، 
سپاسگزاری ویژه کنیم.« گفتنی 
است مراسم رونمایی این تمبر 
یادبود بزودی با حضور متفکران 
برجسته و چهره های ماندگار 
کشورمان برگزار خواهد شد و 
زمان آن اطلاع رسانی می شود.

رشد 40 درصدی مخاطبان سینما در سه هفته آغازین سال
فرهنگی/ فروش هفتگی سینمای ایران 
در سومین هفته سال نو در حالی مرز 
۳۶ میلیارد و ۷۲ میلیون تومان را رد کرد 
که در روزهای پایانی هفته یک فیلم 
تازه به چرخه اکران اضافه شد؛ فیلمی 
که با جذب ۱۰۸ هزار مخاطب در روز 
افتتاحیه به امید گیشه سینما در سال 
۱۴۰۳ تبدیل شده است. »سال گربه« که 
از ۲۲ فروردین ماه در قالب اکران عید 
فطر به سبد اکران اضافه شده، تنها ۹ 
هزار مخاطب از افتتاحیه طوفانی »تمساح 
خونی« کم آورده و با وجود این در همین 
چند روز به رقیب جدی اولین تجربه 
کارگردانی جواد عزتی در گیشه تبدیل 
شده است.این فیلم که از حضور بهرام 
افشاری بهره برده، در دو روز اکران میزان 
فروش خود را به یک چهارم میزان کل 
فروش »بی بدن« رسانده است. »سال 
گربه« سال گذشته به کارگردانی مصطفی 
تهیه کنندگی سعید خانی  و  تقی زاده 

بدون خبررسانی ساخته شده و علاوه 
بر بهرام افشاری، سارا بهرامی، هومن 
برق نورد، شبنم قربانی، نوشین تبریزی 
و رضا رشیدپور در آن بازی کرده اند. در 
روزهای پایانی این هفته )۲۹ فروردین ماه( 
فیلم پر سر و صدای حسن فتحی، »مست 
عشق« هم روانه اکران می شود تا بین 
فیلم های کمدی و غیرکمدی در رقابت 
گیشه توازن ایجاد شود. »مست عشق« 
که به صورت مشترک با ترکیه ساخته 
شده، روایتی از زندگی مولانا و شمس 

تبریزی با بازی پارسا پیروزفر و شهاب 
حسینی است و در کنار تعدادی دیگر از 
بازیگران ایرانی مثل حسام منظور جمعی 
از بازیگران مطرح ترکیه از جمله هانده 
ارچل در نقش کیمیا خاتون حضور دارند. 
این فیلم نیز از امیدهای گیشه امسال 
در میان فیلم های غیرکمدی محسوب 
می شود. سینماهای ایران طی تعطیلات ۳ 
روزه پایان هفته گذشته ۳۵۳ هزار مخاطب 
داشت و توانست ۲۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
تومان بفروشد. فیلم های »تمساح خونی« 

با فروش بیش از ۱۲ میلیارد تومان، »سال 
گربه« با فروش بیش از ۷ میلیارد و ۶۵۵ 
میلیون تومان و »بی بدن« با فروش بیش 
از ۳ میلیارد و ۵۵۷ میلیون تومان به ترتیب 
اول تا سوم شدند و فروش میلیاردی 
جدول فروش این سه روز را به خود 
اختصاص دادند. همچنین مقایسه آماری 
از میزان فروش ۲۴ روزه سینمای ایران در 
سال جدید نسبت به مدت زمان مشابه در 
سال گذشته، نویددهنده رشد ۴۰ درصدی 
مخاطب است.سینماها طی ۲۴ روز نخست 

امسال، یک میلیون و ۷۴۷ هزار مخاطب 
و ۱۱۴ میلیارد و ۵۳۳ میلیون تومان فروش 
داشته اند. مجموع فروش سینمای ایران 
از آغاز اکران نوروز ۱۴۰۳)اواخر اسفندماه 
سال گذشته( به ۱۳۹ میلیارد و ۹۷۷ میلیون 
تومان رسیده و سینماهای کشور میزبان ۲ 

میلیون و ۱۹۷ هزار مخاطب بوده اند.
میزان فروش و مخاطبان فیلم ها از ابتدای 
اکران نوروز تا ۲۵ فروردین ما ه بر اساس 
اطلاعات ثبت شده در سامانه سمفا در 

جدول زیر آمده است.

1 میلیارد و 894 میلیون تومان 235,469 میلیاردو 253 میلیون تومان 242,451 میلیارد و 656 میلیون تومان 343,739 میلیارد و 119 میلیون تومان 345,578 میلیارد و 772 میلیون تومان 761,503 میلیارد و 852 میلیون تومان 20110,369 میلیارد و 858 میلیون تومان 97321,215 میلیارد تومان 1,538,136
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 تبلیغات، مهم ترین عامل رفتن 
مخاطب به سینماست 

فرهنگی/ »رقابت جواد عزتی با بهرام 
افشاری«، »تقابل رضا عطاران و پژمان 
جمشیدی«، »رقابت نوید محمدزاده و 
امیر جدیدی« و... موتیف های تکرار 
شونده ای هستند که با تغییر چیدمان 
اکران در گزارش میزان فروش و موفقیت 
فیلم ها در گیشه تیتر می شوند. نگاهی به 
همین گزاره ها گویای آن است که بازیگران 
به عنوان عنصر پولساز و با ارزش، نقشی 
تعیین کننده در میزان فروش فیلم ها و 
به بیانی انتخاب مخاطبان برای تماشای 
یک فیلم دارند. با وجود تأکیدی که بر 
نقش چهره ها در فروش سینما می شود، 
اما سجاد نوروزی معتقد است مهم ترین 
عامل تعیین کننده در این حوزه، تبلیغات 
است؛ مؤلفه ای که به گفته او سینمای 
ایران نسبت به نقش تأثیرگذار آن بی توجه 
و غافل است. با این سینمادار درباره این 
موضوع، پیش بینی اش از تداوم روند 
صعودی تعداد مخاطب و میزان فروش 
فیلم ها در سال ۱۴۰۳ و همچنین ایجاد 
شرایط برای بازگشت کارگردانان غیرکمدی 
از سریال  سازی در پلتفرم ها به فیلمسازی در 
سینما صحبت کرده ایم که مشروح آن را در 

ادامه می خوانید؛

سینمای ایران، سال 1403 را با روند صعودی 
در فروش فیلم ها و تعداد مخاطبان آغاز 

کرده است، بر اساس لیست فیلم های در 
صف اکران می توان به تداوم این روند رشد 

صعودی امیدوار بود؟
با توجه به ترکیبی که در پیش رو داریم و 

فیلم هایی که اکران خواهد شد، به نظر 
می رسد که امسال به لحاظ آمار و ارقام 
فروش، وضعیت سینماها حتی بهتر از سال 
قبل باشد. بارقه اش اکران نوروز است که 
با وجود تعطیلی ۵ روزه سینما آن هم در 
پرفروش ترین بازه زمانی تعطیلات نوروزی که 
برابر با نیمه دوم تعطیلات است، )شب های 
قدر امسال با پرمخاطب ترین دوره نوروز 
همزمان شد( رقم امیدوارکننده ای در 
گیشه ثبت شد. حتی در زمینه فیلم های 
غیرکمدی هم نسبت به پارسال رشد خوبی 
داشتیم که این اتفاق بسیار خوشحال کننده 
است. فیلم »بی بدن« با وجود اکران دو 
فیلم کمدی )تمساح خونی و سال گربه( 
بسیار پرمخاطب است و به طور متوسط 
روزی یک میلیارد و خورده ای فروش داشته 
که مجموع فروش آن به بیش از ۲۰ میلیارد 

تومان رسیده است.

 یعنی نگرانی ها نسبت به فاصله معنادار 
حدود 70 میلیاردی فیلم اول )تمساح 

خونی( و فیلم دوم )بی بدن( و همچنین 
فروش یک چهارم »بی بدن« توسط »سال 

گربه« در دو روز اکران، بی مورد است؟
در همه جای دنیا وضعیت همین طور 
است. به عنوان مثال فروش فیلم های 
مارول و ابرقهرمانی با وجود انتقادهای بسیار 
نسبت به آنها از اسکورسیزی تا دیگران، 
از »اوپنهایمر« بیشتر بود یا »باربی« هم 
بیشتر از »اوپنهایمر« فروخت. چون ذات 
سینما سرگرمی است، بخصوص در شرایط 
سخت اقتصادی مردم ترجیح می دهند 
به سراغ فیلمی بروند که حداقل برای 
دو ساعت هم شده بیاسایند. در این بین 
مؤلفه های جامعه شناسی و روانشناسی 
اجتماعی هم باید مدنظر قرار بگیرد. در 
دوره ای »جدایی نادر از سیمین« اکران 

عیدفطر بود و فروش خوبی داشت. با 
بهبود شرایط معیشتی و اجتماعی، اقبال 
به فیلم های غیرکمدی بیشتر می شود و 
در التهابات اجتماعی و اقتصادی اقبال به 
فیلم کمدی بیشتر است. نمی توانیم این را 
وارونه تعبیر کنیم. با این همه به نظرم فیلم 
»بی بدن« خوب می فروشد و امیدوارم این 
اتفاق برای »مست عشق« هم بیفتد که به 

نظرم می افتد.
»بی بدن« فروش خوبی داشته و به لحاظ 
جذب مخاطب روند رو به رشدی دارد؛ یعنی 
به اعتقاد من فروش »بی بدن« تازه آغاز 
شده است. این نشان می دهد تحلیل های 
همیشگی مبنی بر تغییر تمام و کمال ذائقه 
مخاطب به سمت فیلم های کمدی اشتباه 
است. به شرط لحاظ کردن تنوع ژانر و 
تنوع ساختار در اکران، وضعیت مطلوبی 

در جذب مخاطب خواهیم داشت.

غ از تأثیر شرایط اجتماعی، اقتصادی در  فار
انتخاب گونه کمدی و غیرکمدی، مهم ترین 

عامل تعیین کننده در انتخاب امروز 
مخاطب سینما را چه می دانید؟ چهره ها 

چقدر در این انتخاب نقش دارند؟
تبلیغات، تبلیغات و تبلیغات. چهره به عنوان 
یک عامل افزودنی بر فیلم ممکن است بروز 
و ظهور داشته باشد اما اصل و اساس اینکه 
مخاطب دست به انتخاب بزند، به تبلیغات 
بازمی گردد؛ چیزی که متأسفانه در سینمای 
ایران بشدت نسبت به آن بی توجه هستیم 
بخصوص در فیلم های ارگانی. برای فیلم 
خوبی مثل »پرویز خان« یا »آسمان غرب« 
اتفاقی که باید، رقم نخورده چون تبلیغات 

ضعیف است.
 بر اساس این تعریف عامل موفقیت 

»تمساح خونی« را فضای تبلیغاتی فیلم 
می دانید و نه جواد عزتی؟

برای بررسی موفقیت یک فیلم مجموع 
دلایل را باید در نظر گرفت. یک دلیل 
به تنهایی عامل تعیین کننده نیست. 
تبلیغات هوشمندانه، ساختار متفاوت فیلم 
و حضور جواد عزتی در یک فیلم کمدی 
بعد از سال ها را باید در کنار هم دید. 
ساختار »تمساح خونی« یک فیلم شهری 
است و مخاطبش دقیقاً طبقه متوسط 
شهری است. فروش این فیلم بیشتر 
در کلانشهرهاست. سوژه اش یک سوژه 
شهری است و این سوژه را در یک ساختار 
تولید دم دستی به تصویر نکشیده است؛ 
به روایت تنوع لوکیشن، تعقیب و گریز 
و هیجان داده و این هیجان با موقعیت  
و دیالوگ های کمیک در هم تنیده شده 
است و جواد عزتی به بهترین نحو اینها را 
پردازش کرده و به همراه عباس جمشیدی 
بازی درخشانی دارد نهایتاً این پکیج در 
تبلیغات هوشمند به مخاطب عرضه شده 
است. برای »فسیل« هم همین اتفاق افتاد. 
ساختار متفاوت و پروداکشن مناسب با 
تبلیغات جذاب همراه شد و نتیجه را در 
 اکران دیدید. »سال گربه« هم به لحاظ فرم
جلو ست، شلختگی در تولید نمی بینید و 
تبلیغاتش هم هوشمندانه است و پوستر 
جذابی دارد. اینها با کاریزمای بهرام افشاری 
پیوند خورده و نهایتاً شاهد این موفقیت در 
فروش هستیم. در فیلم های غیرکمدی 
هم باید همین اتفاق بیفتد. تبلیغات دلیلی 
ایجاد می کند برای رفتن مخاطب به سینما. 
بخشی از این تبلیغات سینه به سینه و دهان 
به دهان از طریق مخاطب است و بخش 
دیگر آن تیزر جذاب و ساختار هوشمند 
است که دلیلی ایجاد می کند تا مخاطب 
را به سینما بکشاند. امیدوارم در سینمای 
ایران هم این ساختار تبلیغات جدی گرفته 
شود. ببینید تبلیغات »اوپنهایمر« چقدر 

گزارش

بررسی عوامل فروش در سینمای ایران در گفت وگوی »ایران« با سجاد نوروزی

شگفت انگیز است. پکیج تبلیغاتی که این 
کمپانی برای فضای تبلیغاتی طراحی کرده 
بود معادل بودجه تولید است. بازیگرها 
در چندین و چند اکران در جای جای دنیا 
حضور داشتند و پس از آن شاهد انبوه 
تولید در تبلیغات بودیم. مثلاً در انگلستان 
زادگاه کارگردان، نولان همراه بازیگر فیلم در 
یکی از کتابفروشی های قدیمی لندن بین 
قفسه فیلم های قدیمی و کلاسیک سینما 
قدم می زنند و راجع به سینمای کلاسیک 
صحبت می کنند و بعد در نهایت به فیلم 
خودشان گریز می زنند. این کلیپ جذاب 
فقط یکی از عناصر تبلیغاتی »اوپنهایمر« 
بود. ما هیچ طراحی جذاب و هوشمندی را 
در سینمای ایران نمی بینیم. طراحی رخداد 
و رویداد جانبی برای عرضه فیلم در سینمای 
ایران فقط به اکران مردمی خلاصه شده 
است که بازیگرها چند تا عکس بگیرند و 

چند تا امضا بدهند و بروند.

بر اساس آگاهی تان از جریان تولید فیلم ها، 
آیا می توان به روشن نگه داشتن چراغ 

گیشه امسال با فیلم های غیرکمدی امید 
داشت؟

فعلاً که »بی بدن« و »مست عشق« را 
داریم. شنیده ام محمد کارت در حال تولید 
فیلم خاص و ویژه ای است که مراحل آخر 
فیلمبرداری را پشت سر می گذارد. یکی دو 
فیلمساز دیگر هم مشغول کار هستند. نکته 
مهمی که نباید از آن غافل بود، این است 
که بخش عمده توان هنری سینمای ایران 
در عرصه غیرکمدی )تقریباً ۹۰ درصدش( 
مشغول سریال سازی در پلتفرم هاست و این 

ضایعه ای برای سینمای ایران است.

پس باید به این امید باشیم که فضا برای 
بازگشت دوباره فیلمسازان از سریال سازی 

به سینما فراهم شود و مثل محمد کارت 
شاهد بازگشت دیگر فیلمسازان حوزه جدی 

به سینما باشیم.
صادقانه بگویم فضا مهیاست. ممکن بود 
اوایل گرفت و گیرهایی باشد اما من واقعاً 
فضایی که الان در وزارت فرهنگ است 
را برای فعالیت سینمایی مهیا می بینم. 
»بی بدن« سوژه کاملاً ملتهبی دارد اما پروانه 
ساخت و نمایش گرفت و در بهترین زمان 
اکران به نمایش درآمد. بنابراین به نظر من 
فضا مهیاست. امیدوارم دوستان سینماگر 
استقبال نشان بدهند و فعالیت شان را 
شروع کنند. اینکه در عرصه پلتفرم ها 
کارهای غیرکمدی پرطرفدار است و در 
سینما آثار کمدی، علتش این است که 
تمام توان هنری سینما در غیرکمدی )تقریباً 

۹۰ درصد آن( به این رسانه کوچ 
کرده و در این شرایط وظیفه 

ارگان ها و سازمان هاست که 
در بخش سینمای معمایی 
یی  سینما  ، پلیسی و 
محوریت  و  مسأله  با 

اجتماعی و سینمای 
دینی و... این 

ا  ر خأ 
. کنند پر
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برنامه ای برای ادبیات دوستان
محمدکاظم‏کاظمی،‏شاعر‏و‏پژوهشگر‏فعال‏در‏حوزه‏ادبیات،‏تازه‏ترین‏حضور‏خود‏در‏
فضای‏مجازی‏را‏به‏انتشار‏مطلبی‏درباره‏یکی‏از‏ویژه‏برنامه‏های‏شبکه‏چهار‏تلویزیون‏
اختصاص‏داده.‏او‏درباره‏جلسه‏پیش‏روی‏این‏برنامه‏که‏»یادی‏از‏فروغ‏فرخزاد‏در‏
سرزمین‏شعر«‏نام‏دارد،‏نوشته:‏»برنامه‏سرزمین‏شعر،‏هر‏شب‏حوالی‏ساعت‏22:30‏
از‏شبکه‏چهار‏سیما‏پخش‏می‏شود‏که‏چند‏شب‏دیگر‏هم‏از‏آن‏مانده‏است.«‏کاظمی‏
در‏ادامه‏درخصوص‏سایت‏هایی‏که‏علاقه‏مندان‏از‏آن‏طریق‏امکان‏مشاهده‏آنلاین‏
برنامه‏مذکور‏را‏دارند‏نیز‏چند‏سطری‏نوشته‏است.‏اگر‏دوستدار‏بهره‏مندی‏از‏این‏

برنامه‏ادبی‏هستید،‏سری‏به‏صفحه‏محمد‏کاظم‏کاظمی‏بزنید.
‏

نوشته آرش خوش خو درباره »کاترین دونوو«
آرش‏خوش‏خو،‏منتقد‏سینما‏که‏هرازچندی‏مطالبی‏در‏نقد‏یا‏معرفی‏ساخته‏های‏مشهور‏
سینمای‏جهان‏و‏همچنین‏هنرمندان‏شاخص‏کشورهای‏مختلف‏می‏نویسد،‏این‏مرتبه‏
تازه‏ترین‏یادداشت‏خود‏را‏به‏»کاترین‏دونوو«‏اختصاص‏داده.‏او‏نوشته:‏»کاترین‏دونوو،‏
نیاز‏چندانی‏به‏هنر‏بازیگری‏به‏مفهوم‏آکادمیکش‏نداشت.‏فن‏بیان،‏تک‏گویی‏های‏بلند‏و‏
پرفرازونشیب،‏طوفان‏احساسات‏بر‏چهره...!‏نه؛‏او‏فقط‏کافی‏بود‏در‏فیلمی‏حضور‏داشته‏
باشد.‏او‏همیشه‏می‏توانست‏به‏سادگی‏در‏مرز‏معصومیت‏و‏گناه‏بایستد،‏بی‏آنکه‏تلاشی‏کند.«

‏
کتاب شاه آبادی در فهرستی از برترین های جهان

حمیدرضا‏شاه‏آبادی،‏پژوهشگر‏و‏نویسنده‏ادبیات‏داستانی‏در‏استوری‏تازه‏اش،‏از‏
راهیابی‏یک‏کتاب‏از‏نشر‏افق‏به‏فهرست‏آثار‏ممتاز‏جهان‏درباره‏کودکان‏دارای‏
معلولیت‏خبر‏داده‏است.‏بر‏اساس‏اطلاعاتی‏که‏او‏به‏اشتراک‏گذاشته،‏این‏کتاب‏
»موزی‏که‏می‏خندید«‏نام‏دارد‏و‏یکی‏از‏نوشته‏های‏شاه‏آبادی‏است.‏»کتاب‏موزی‏که‏
می‏خندید«‏از‏جمله‏کتاب‏های‏تصویری‏و‏برای‏مخاطبان‏کم‏سن‏و‏سال‏است.‏کتاب‏
تصویری‏به‏آثاری‏اطلاق‏می‏شود‏که‏در‏آنها‏تصاویر،‏نقشی‏مهم‏و‏محوری‏در‏انتقال‏
مفاهیم‏به‏مخاطب‏ایفا‏می‏کنند؛‏تا‏جایی‏که‏کودکان‏حتی‏بدون‏خواندن‏یا‏شنیدن‏
متن‏و‏تنها‏با‏نگاه‏کردن‏تصاویر،‏به‏کلیت‏داستان‏و‏مفهوم‏و‏پیام‏آن‏پی‏می‏برند.‏
نویسنده‏در‏این‏داستان‏از‏مهارت‏دوست‏یابی‏و‏نقش‏مؤثر‏و‏پررنگ‏دوست‏و‏دوستی‏در‏
زندگی‏سخن‏گفته‏و‏ضرورت‏انکارناپذیر‏ارتباط‏با‏دیگران‏را‏یادآور‏شده‏است.‏طراحی‏
و‏تصویرگری‏کتاب‏»موزی‏که‏می‏خندید«‏را‏حسن‏موسوی‏برعهده‏داشته‏است.

‏
پیشنهاد نعیمی برای تماشای یک تئاتر

حمیدرضا‏نعیمی،‏نویسنده،‏بازیگر‏و‏کارگردان‏تئاتر‏در‏استوری‏اخیر‏خود‏از‏پیش‏فروش‏
نمایش‏»روال‏عادی«‏خبر‏داده‏و‏تماشای‏آن‏را‏به‏مردم‏پیشنهاد‏داده‏است.‏نویسنده‏
این‏نمایشنامه‏»ژان‏کلود‏کاریر«‏است‏که‏اصغر‏نوری‏ترجمه‏آن‏را‏به‏عهده‏داشته‏
و‏نام‏مجید‏مجیدی‏هم‏به‏عنوان‏تهیه‏کننده‏اش‏عنوان‏شده‏است.‏در‏خلاصه‏
داستان‏این‏نمایش‏که‏کارگردانی‏آن‏را‏»کیارش‏رسُـــت«‏برعهده‏دارد،‏آمده:‏»خبرچین‏
و‏کمیسر‏به‏شکل‏مخفیانه‏در‏شب‏با‏یکدیگر‏دیدار‏می‏کنند.«‏محمدرضا‏حیدری،‏
ابوذر‏موسوی‏بیدلی،‏شیما‏خوش‏اقبال،‏مهدی‏موسوی،‏عطیه‏شبانی‏و‏ثنا‏میرزایی‏

اسامی‏هنرمندانی‏است‏که‏در‏این‏نمایش‏به‏ایفای‏نقش‏می‏پردازند.
‏

نگاه عزتی پاک به مهاجرت
علی‏اصغر‏عزتی‏پاک،‏نویسنده‏و‏منتقد‏ادبی‏چند‏سطری‏درباره‏مهاجرت‏با‏دنبال‏کنندگان‏
صفحه‏اش‏به‏اشتراک‏گذاشته.‏او‏نوشته:‏»امروز‏برای‏چند‏ساعت‏به‏دل‏ابرها‏رفتیم.‏سفرمان‏
با‏دیباچه‏گلستان‏سعدی‏شروع‏شد‏که‏ساعد‏باقری‏می‏خواند.‏درباره‏مهاجرت‏حرف‏زدیم‏
و‏جابه‏جایی‏بذر‏که‏با‏رفتن‏بی‏بازگشت‏اتفاق‏می‏افتد‏و‏چه‏خسارت‏بزرگی‏است.‏درباره‏
داستان‏داریوش‏شایگان‏گفتیم‏که‏با‏عتاب‏پدر،‏زمین‏خریداری‏شده‏در‏خارج‏از‏کشور‏را‏
پس‏می‏دهد،‏چرا‏که‏ما‏خودمان‏در‏ایران‏زمین‏داریم.‏بنابراین‏راهی‏پیش‏پای‏او‏گشوده‏
می‏شود‏و‏برمی‏گردد.‏من‏هم‏گریزی‏زدم‏به‏رمان‏تشریف‏که‏در‏صحنه‏ای‏از‏آن،‏وقتی‏شهریار‏
از‏پدرش‏که‏کارمند‏سجل‏احوال‏است‏و‏تبارشناس‏و‏اصالت‏گرا،‏می‏پرسد‏پس‏ما‏چی؟‏پدر‏
در‏حالی‏که‏باغچه‏حیاطش‏را‏سامان‏می‏دهد‏و‏کشت‏می‏کند،‏می‏گوید‏ما‏در‏آینده‏ایم‏
پسرم!‏این‏سخن‏می‏تواند‏مایه‏امید‏باشد‏و‏می‏تواند‏توهم‏تلقی‏شود.‏در‏نظر‏من‏اما‏خیره‏
شدن‏به‏سرگذشت‏انسان،‏تجربه‏زندگی‏و‏نیز‏طبیعت‏همیشه‏چراغ‏امید‏را‏برمی‏افروزد.«
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توبه عقیدتی 
هنرمندان 

غربی را 
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دارم، وقتی 
با اثرشان 

اعلام 
می کنند 
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مملکتشان 
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گرفته اند 
برخلاف آن 

حرکت کنند 

 خانواده دوست ترین انیمیشنی
که می شناسم

پرستو علی عسگرنجاد
نویسنده

غرب‏ که‏ هستم‏ اوقاتی‏ شیفته‏ من‏
دست‏هایش‏را‏به‏نشانه‏تسلیم‏بالا‏می‏برد،‏
سرش‏را‏پایین‏می‏اندازد‏و‏به‏اشتباهش‏
اعتراف‏می‏کند.‏توبه‏عقیدتی‏هنرمندان‏
غربی‏را‏دوست‏دارم،‏وقتی‏با‏اثرشان‏اعلام‏
می‏کنند‏سیاست‏همه‏گیر‏مملکتشان‏غلط‏
بوده‏و‏آنها‏تصمیم‏گرفته‏اند‏برخلاف‏آن‏
حرکت‏کنند.‏انیمیشن‏»بچه‏رئیس«‏را‏در‏
همین‏راستا‏می‏بینم،‏چه‏قسمت‏اولش‏که‏
قیام‏هنر‏غربی‏برای‏احیای‏فرزندپروری‏به‏‏
جای‏نگهداری‏از‏حیوان‏خانگی‏بود،‏چه‏
قسمت‏دومش‏که‏اعتراض‏به‏فشار‏شدید‏

آموزشی‏بر‏کودکان‏بود.
با‏این‏نگاه،‏انیمیشن‏بی‏نظیر‏»میشل‏ها‏
توبه‏نامه‏ مهم‏ترین‏ ماشین‏ها«‏ علیه‏
انیمیشنی‏غرب‏است!‏این‏بیانیه‏گروهی‏
از‏هنرمندان‏امریکاست‏که‏از‏سیاست‏های‏
ضدخانواده‏مملکتشان‏به‏ستوه‏آمده‏و‏
فهمیده‏اند‏خانواده‏مهم‏ترین‏رکن‏هستی‏

ست. ا
می‏توانم‏ساعت‏ها‏درباره‏اش‏حرف‏بزنم‏
‏است.‏داستان‏ ‏بس‏که‏غنی‏و‏جاندار از
‏ظاهر‏درباره‏یک‏خانواده‏معمولی‏ در
هچل‏هفت‏است‏که‏با‏نوجوانشان‏چالش‏
دارند،‏اما‏در‏باطن‏بی‏اغراق‏در‏هر‏فریمش‏
به‏یک‏دغدغه‏متعالی‏پرداخته‏است.‏
تکنولوژی‏زدگی،‏تقابل‏سنت‏و‏مدرنیته،‏
شکاف‏بین‏نسل‏ها،‏چالش‏های‏نسل‏زی،‏
احیای‏روابط‏خانوادگی،‏رسانه‏زدگی‏و‏میل‏
‏به‏نمایش‏‏گذاشتن‏و‏عاطفه‏ افراطی‏در
خواهر‏و‏برادری،‏باز‏هم‏بگویم؟!‏همه‏
‏اینها‏در‏میشل‏ها‏ اینها‏و‏خیلی‏بیشتر‏از

پیدا‏می‏شود.
بهترین‏ویژگی‏این‏اثر‏این‏است‏که‏شما‏
اصلا‏ًاحساس‏نمی‏کنید‏میشل‏ها‏یک‏
‏این‏خانواده‏ خانواده‏امریکایی‏اند!‏انگار‏پدر
را‏از‏کوچه‏های‏تهران‏برداشته‏اند!‏مادرشان‏
انگار‏در‏خانه‏خود‏شما‏زندگی‏می‏کند.‏این‏
برای‏من‏خیلی‏شیرین‏است‏که‏ببینم‏ما‏
غ‏از‏ملیت‏و‏‏نژاد،‏دغدغه‏های‏ انسان‏ها‏فار

مشترک‏داریم.
دومین‏ویژگی‏معرکه‏اش‏این‏است‏که‏
بانمک‏ترین‏انیمیشن‏فهرست‏محبوب‏های‏
من‏است!‏واقعا‏ًشما‏را‏می‏خنداند.‏همین‏
خوب،‏ اکشن‏ به‏رغم‏ می‏شود‏ باعث‏
‏نباشد‏و‏بچه‏های‏5‏سال‏به‏ اضطراب‏آور

بالا‏بتوانند‏راحت‏تماشایش‏کنند.
سگ‏ پررنگ‏ ‏ حضور یکی‏ بدی‏اش؟‏
به‏عنوان‏عضو‏خانواده‏که‏با‏جهان‏بینی‏
من‏نمی‏خواند،‏شاید‏شما‏با‏آن‏مشکلی‏
نداشته‏باشید.‏دیگر؟‏پیکسل‏رنگین‏کمانی‏
‏گاه‏و‏ روی‏لباس‏دختر‏خانواده‏و‏حضور

بی‏گاه‏آن‏رنگین‏کمان‏معروف.
سر‏این‏قضیه‏حساس‏و‏دقیقم.‏با‏همان‏
‏این‏نظر‏در‏نسخه‏ دقت‏به‏شما‏می‏گویم‏از
دوبله‏‏شده،‏من‏هیچ‏مشکلی‏ندیدم.‏
نمادها‏خاموش‏اند‏و‏مابه‏ازای‏دیگری‏در‏
اثر‏ندارند،‏بنابراین‏توجه‏بچه‏ها‏را‏جلب‏

نخواهد‏کرد.
این‏را‏هم‏بگویم‏که‏لیندا،‏مادر‏خانواده‏
میشل‏ها،‏عشق‏من‏است!‏سکانس‏های‏
‏او‏انصافا‏ًدست‏مریزاد‏دارد. پایانی‏با‏حضور

 شادی زمانی واقعی  است
که با کسی به اشتراک گذاشته شود.

به سوی طبیعت وحشی/ شان پن

کسانی که اقدام غیرقانونی نکرده اند، منعی برای کار ندارند
در‏همه‏زیرمجموعه‏های‏سازمان‏سینمایی،‏طبق‏قانون‏و‏مقررات‏با‏هنرمندان‏برخورد‏می‏شود.‏دوستانی‏که‏اقدامی‏غیرقانونی‏
‏در‏مرکز‏یا‏زیرمجموعه‏های‏دیگر‏سازمان‏ندارند‏و‏مشغول‏به‏کارند.‏من‏از‏صنف‏و‏خانواده‏سینمای‏ نکرده‏اند،‏منعی‏برای‏کار

مستند‏هستم‏و‏خودم‏را‏متعلق‏به‏این‏خانواده‏می‏دانم.‏به‏گفت‏و‏گو‏و‏تعامل‏معتقدم‏و‏می‏دانم‏
که‏برای‏اغلب‏مشکلات‏راهگشاست.‏دوستانی‏که‏گمان‏می‏کردند‏درهای‏مرکز‏به‏رویشان‏بسته‏
است،‏آمدند‏و‏فیلم‏ساختند‏و‏خواهند‏آمد‏و‏متوجه‏خواهند‏شد‏که‏اینجا‏فقط‏قانون‏و‏ملاک‏های‏

حرفه‏ای‏حاکم‏است.

 از صحبت های محمد حمیدی مقدم، 
مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی با ایلنا

نقل قول

سعید مستغاثی
منتقد سینما

اسامی 
فیلم های 

پذیرفته 
شده در 

بخش های 
مختلف 

جشنواره کن 
اعلام شد؛ 

54 فیلم 
در 6 بخش 

رقابتی و 
غیررقابتی 

که هیچ 
فیلم ایرانی 

در میان آنها 
نیست! به 
طور علنی 

و رسمی، 
سینمای 

ایران را 
تحریم 

کرده اند! 

یادداشت

در‏ شده‏ پذیرفته‏ فیلم‏های‏ اسامی‏
هفتادوهفتمین‏ مختلف‏ بخش‏های‏
جشنواره‏کن‏اعلام‏شد؛‏54‏فیلم‏در‏
6‏بخش‏رقابتی‏و‏غیررقابتی‏که‏هیچ‏
فیلم‏ایرانی‏در‏میان‏آنها‏نیست!‏البته‏
تکلیف‏سینمای‏معمول‏و‏روتین‏ایران‏را‏که‏
مدت‏هاست‏روشن‏کرده‏و‏دو‏سالی‏است‏
که‏)به‏طور‏رسمی‏و‏غیررسمی(‏اعلام‏
کرده‏اند‏هیچ‏فیلمی‏حتی‏با‏قوی‏ترین‏
ساختار‏سینمایی‏اگر‏مجوز‏رسمی‏ساخت‏
در‏ایران‏داشته‏باشد،‏در‏این‏جشنواره‏ها‏
پذیرفته‏نخواهد‏شد!‏یعنی‏به‏طور‏علنی‏
و‏رسمی،‏سینمای‏ایران‏را‏تحریم‏کرده‏اند!‏
اما‏در‏میان‏54‏فیلم‏یادشده‏هیچ‏اثری‏از‏
موجودی‏موسوم‏به‏سینمای‏زیرزمینی‏و‏به‏
اصطلاح‏مستقل‏هم‏به‏چشم‏نمی‏خورد!‏
در‏حالی‏که‏گویا‏حدود‏40‏فیلم‏از‏این‏
دست‏آثار‏برای‏شرکت‏در‏جشنواره‏کن‏
ثبت‏نام‏کرده‏و‏برخی‏از‏آنها‏علی‏رغم‏
هماهنگی‏با‏لابی‏های‏معروف‏خود‏در‏
اروپا‏و‏امریکا‏و‏قطر‏و‏به‏خصوص‏اتحادیه‏
اروپا‏و‏استودیوهای‏وابسته‏نیز‏نتوانستند‏
توجه‏مدیران‏جشنواره‏کن‏را‏جلب‏
نمایند.‏گفته‏شده‏بود‏که‏برخی‏از‏آثار‏
یادشده‏سعی‏داشته‏اند‏همان‏شعار‏»زن‏
زندگی‏آزادی«‏را‏به‏فیلم‏دربیاورند‏و‏برخی‏
دیگر‏نیز‏براساس‏خوش‏آمد‏شبکه‏های‏
خارجی،‏به‏شعر‏و‏شعارهای‏معمول‏
ضدایرانی‏پرداخته‏و‏تصویری‏مطلوب‏از‏
ایران‏و‏ایرانی‏ارائه‏داده‏اند.‏همچنین‏گویا‏
برخی‏آثار‏متقاضی‏محصول‏مشترک‏با‏
کشورهای‏دیگر‏بوده‏و‏برخی‏هم‏به‏صورت‏
اپیزودیک‏و‏گروهی‏ساخته‏شده‏و‏حتی‏
بعضی‏توجه‏پخش‏کنندگان‏خارجی‏را‏نیز‏
جلب‏کرده‏اند.‏حدس‏قریب‏به‏یقین‏
سازندگان‏این‏آثار‏چنان‏بود‏که‏گویا‏به‏
هر‏شکل‏این‏محصولات‏برای‏جشنواره‏
کن‏انتخاب‏خواهند‏شد.‏ازجمله‏آثار‏
یادشده‏می‏توان‏به‏فیلم‏»زمانی‏برای‏
کشتن«)علیرضا‏خاتمی(‏اشاره‏داشت‏که‏
سال‏گذشته‏با‏فیلم‏»آیه‏های‏زمینی«‏به‏
همراه‏علی‏عسگری‏در‏بخش‏نوعی‏نگاه،‏
پذیرفته‏شد.‏همچنین‏صحبت‏از‏یک‏
فیلم‏اولی‏در‏میان‏بوده‏که‏گویا‏به‏نظر‏
هوادارانش‏شانس‏بالایی‏در‏جشنواره‏کن‏
می‏توانست‏داشته‏باشد!‏اما‏هیچ‏یک‏از‏
آثار‏فوق‏در‏جشنواره‏کن‏پذیرفته‏نشدند‏
و‏براساس‏شنیده‏ها،‏به‏دلیل‏ساختار‏

ضعیف‏سینمایی‏و‏بعضا‏ًنداشتن‏هیچ‏
نوع‏ساختار‏و‏فرم‏سینمایی،‏مورد‏قبول‏
مدیران‏جشنواره‏قرار‏نگرفته‏اند؛‏همان‏
کمبودی‏که‏در‏سال‏های‏قبل‏گریبان‏
حتی‏آثار‏پر‏سروصدایی‏مانند‏»برادران‏
لیلا«‏)سعید‏روستایی(‏و‏»شب،‏داخلی،‏
دیوار«‏)وحید‏جلیلوند(‏را‏با‏وجود‏تمامی‏
حمایت‏های‏ریز‏و‏درشت‏خارجی‏و‏همه‏
ابراز‏حقارت‏ها‏در‏کنفرانس‏مطبوعاتی‏
گرفت،‏ولی‏به‏دلیل‏ساختار‏ضعیف،‏
دست‏خالی‏از‏جوایز‏آن‏جشنواره‏ها‏بیرون‏
فرستاده‏شدند.‏فیلم‏»آیه‏های‏زمینی«‏را‏
هم‏با‏همه‏پشتک‏واروهای‏خود‏فیلم‏و‏
سازندگانش‏برای‏جشنواره‏کن،‏به‏بخش‏
اصلی‏مسابقه‏راه‏ندادند‏و‏هیچ‏جایزه‏ای‏
هم‏برایش‏در‏نظر‏نگرفتند.‏همان‏اتفاقی‏
که‏برای‏فیلم‏های‏»تاتامی«)محصول‏
مشترک‏یک‏بازیگر‏فیلم‏های‏پورن‏با‏
اسرائیل(‏و‏»خورشید‏طلوع‏خواهد‏کرد«‏
)آیت‏نجفی(‏در‏جشنواره‏فیلم‏ونیز‏افتاد‏و‏
نه‏تنها‏هیچ‏کدام‏به‏بخش‏مسابقه‏اصلی‏
جشنواره‏راه‏نیافتند‏بلکه‏در‏بخش‏های‏
جنبی‏هم‏هیچ‏جایزه‏یا‏تقدیری‏نصیبشان‏
نشد.‏اما‏تیر‏خلاص‏به‏این‏نوع‏به‏
اصطلاح‏فیلم‏های‏زیرزمینی،‏‏در‏جشنواره‏
فیلم‏برلین‏زده‏شد‏که‏اگرچه‏به‏دلیل‏
خاصیت‏فوق‏سیاسی‏اش‏و‏گرایشات‏
بشدت‏ضدایرانی‏مدیرانش‏همچون‏کارلو‏
چاتریان‏و‏ماری‏ریسنبک،‏بالاخره‏یکی‏
از‏همین‏دسته‏آثار‏یعنی‏»کیک‏محبوب‏
من«‏به‏بخش‏مسابقه‏این‏جشنواره‏راه‏
یافت‏و‏با‏استفاده‏از‏دکان‏ممنوع‏الخروجی‏
سازندگانش،‏همه‏جماعت‏آن‏طرف‏مرز‏و‏
زامبی‏های‏این‏طرف‏مرز‏آماده‏برگزاری‏
جشن‏پیروزی‏جوایز‏آن‏بودند‏اما‏به‏همان‏
دلیل‏ضعف‏فوق‏العاده‏در‏ساختار،‏حتی‏
یکی‏از‏جوایز‏متعدد‏داوران‏این‏جشنواره‏را‏
هم‏نتوانست‏دریافت‏کند!‏اینجا‏دیگر‏حتی‏
جشنواره‏برلین‏با‏همه‏سیاسی‏بازی‏های‏
معروفش‏هم‏نتوانست‏چشمش‏را‏به‏روی‏
آماتوریسم‏زرد‏و‏نابلدی‏مفرط‏سازندگان‏
»کیک‏محبوب‏من«‏ببندد‏و‏برای‏بازگشایی‏
عقده‏های‏سیاسی،‏ولو‏جایزکی‏هم‏پیش‏

پای‏آنها‏نینداخت!
اما‏اینک‏در‏هفتاد‏و‏هفتمین‏جشنواره‏فیلم‏
کن‏حتی‏همان‏یک‏اثر‏ولو‏در‏بخش‏های‏
بسیار‏جنبی‏نیز‏پذیرفته‏نشده‏و‏این‏یعنی‏
فی‏الحال‏تیر‏خلاص‏جشنواره‏های‏جهانی‏

به‏این‏نوع‏آثار‏ضعیف‏و‏سخیف‏و‏ضد‏
هنر‏و‏سینما.‏این‏در‏حالی‏است‏که‏هنوز‏
و‏به‏عنوان‏گزارش‏یکساله،‏رسانه‏های‏
زنجیره‏ای‏خارج‏و‏داخل‏و‏زامبی‏ها‏و‏
شیفتگان‏متوهم‏شان‏درباره‏این‏نوع‏آثار‏
عبارات‏و‏جملات‏عجیب‏و‏غریب‏و‏فضایی‏
به‏کار‏می‏برند؛‏مانند:‏»رستاخیز‏سینمای‏
زیرزمینی‏ایرانی«‏)گزارش‏بی‏بی‏سی(،‏
»تولدی‏دیگر‏برای‏سینمای‏ایران‏در‏1402؛‏
علیه‏سانسور‏و‏حجاب‏اجباری«‏)العربیه‏
فارسی(،‏»قدرت‏گرفتن‏سینمای‏زیرزمینی«‏
)رادیو‏فردا(،‏»انقلابی‏که‏در‏سینمای‏ایران‏

رخ‏داد«‏و...
اگر‏در‏این‏سوی‏دنیا،‏یکسری‏زامبی‏
و‏سرخورده‏و‏الکی‏خوش‏و‏ناآگاه،‏گول‏
این‏شامورتی‏بازی‏ها‏را‏می‏خورند‏ولی‏
جشنواره‏های‏جهانی‏آنچنان‏هم‏بی‏در‏
و‏پیکر‏نیستند‏که‏هر‏خزعبلاتی‏را‏به‏نام‏
فیلم‏بپذیرند.‏آنها‏با‏خودشان‏هم‏تعارف‏
ندارند،‏درست‏است‏که‏با‏تحریم‏آثار‏
سینمای‏ایران،‏اعتبار‏و‏حیثیت‏هنری‏خود‏
را‏زیر‏سؤال‏بردند‏اما‏دیگر‏آنقدر‏خوار‏و‏
خفیف‏نشده‏اند‏تا‏هر‏دری‏وری‏که‏چهار‏تا‏
فحش‏و‏اراجیف‏را‏سرهم‏کرده،‏به‏عنوان‏

فیلم‏در‏جشنواره‏خود‏بپذیرند.
ماجرای‏ممنوع‏الخروجی‏و‏ممنوع‏الکاری‏
را‏هم‏که‏امثال‏جعفر‏پناهی‏و‏محمد‏
رسول‏اف‏ته‏اش‏را‏درآوردند‏و‏نسخه‏تازه‏ای‏
از‏آنها‏دیگر‏توی‏کت‏هیچ‏جشنواره‏ای‏
نمی‏رود!‏حضرات!‏آقایان!‏جماعت!‏تنها‏راه‏
این‏است‏که‏بیش‏و‏پیش‏از‏هر‏کله‏معلق‏و‏
پشتک‏وارو‏و‏ابراز‏حقارت‏و‏بردگی‏و...‏فقط‏
کمی‏»سینما«‏را‏یاد‏بگیرید!‏همین!‏باور‏
کنید‏چندان‏مشکل‏نیست.‏به‏نظرم‏سر‏
هم‏کردن‏آن‏اراجیفی‏که‏می‏بافید،‏خیلی‏
دشوارتر‏است‏تا‏یادگرفتن‏سینما‏و‏قواعد‏
آن!‏دیگر‏آن‏دکان‏ها‏تعطیل‏شد‏و‏برای‏
دکان‏جدید‏لااقل‏باید‏اندکی‏»سینما«‏هم‏
بلد‏باشید‏و‏بعد‏هر‏خزعبلاتی‏که‏خواستید‏
سر‏هم‏کنید.‏شما‏ادعای‏فیلمسازی‏دارید‏
یعنی‏مدعی‏هستید‏که‏»فیلم«‏ساخته‏
و‏می‏سازید،‏نه‏اینکه‏بیانیه‏های‏پرغلط‏
بنویسید‏و‏سخنرانی‏های‏شصت‏من‏یک‏
غاز‏انجام‏دهید‏و‏انشاهای‏بی‏سر‏و‏ته‏
قالب‏کنید‏اما‏گویا‏این‏بار‏او‏هم‏متوجه‏
شده‏که‏دیگر‏نمی‏تواند‏با‏آن‏نوع‏آثار‏
ضعیف‏و‏سخیف‏به‏صرف‏ضدایرانی‏بودن‏

به‏جشنواره‏کن‏راه‏پیدا‏کند.

بروید سینما یاد بگیرید

عکس نوشت

از‏عرب‏های‏ساکن‏
استان‏های‏جنوبی‏
ایران‏گرفته‏تا‏

عرب‏های‏عراق،‏در‏
مضیف‏از‏میهمانان‏

خود‏پذیرایی‏
می‏کنند،‏سالنی‏
بزرگ‏و‏گسترده‏با‏
ستون‏هایی‏از‏نی‏و‏
پوششی‏از‏حصیر‏
که‏شکاف‏هایی‏
پنجره‏‏مانند‏برای‏
ورود‏نور‏دارد‏وکف‏
آن‏با‏فرش‏و‏قالیچه‏
پوشانده‏می‏شود‏و‏
مکانی‏برای‏پذیرایی‏

از‏میهمانان‏و‏
جلسات‏حل‏و‏
فصل‏امور‏است.‏
ورودی‏مُضیف‏باید‏
رو‏به‏قبله‏و‏بدون‏
در‏بوده‏تا‏همواره‏
به‏روی‏میهمانان‏

گشوده‏باشد.‏ارتفاع‏
این‏در‏کوتاه‏است‏
تا‏افراد‏وارد‏شونده‏
به‏احترام‏حاضرین‏
در‏جلسه‏سر‏را‏خم‏

کنند.
‏‏عکس: تسنیم

سرگیجهنگاره

ح:  صالح کاهانی طر


